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מצורף מדי 

שבוע למנויי 

חוברת

'כל העלונים'

י אֲבוֹת הָעֵדָה" )במדבר ל"א, כ"ו( "וְרָאשֵׁ
זכיתי להיות מקורב לשר התורה מרן רבי חיים קניבסקי שליט"א, ולדבר 
אתו הרבה בלימוד, שאלתיו דברים שלא הבנתי, וב"ה כמעט כל הדברים 

התיישרו והתיישבו בתשובותיו.
והנה בשנים האחרונות התפרסם רבינו שליט"א בכל העולם בכח התורה, 
וגם בכח התפילה, וכל ראשי הישיבות ותלמידיהון, מכל העדות ומכל החוגים, 
חרדים לשמעו ולדבריו, ובכל פעם שאני חוזר מחו"ל אני מביא עמדי הרבה 
'פתקאות' להזכירן אצל רבינו שליט"א, לרפואה, לשידוך, להצלחת הבנים, 
שאלות על ניתוח וכו' וכו'. וכן מגיעות אצלי יום יום קריאות טלפוניות לשאול 

לרבינו שליט"א על כל הנ"ל.
כשאני בא במחיצת רבינו שליט"א, אף פעם אינני דופק בדלת, אלא עומד 
ליד הכניסה עד שרואני ואומר לי: "הכנסו! הכנסו!". פעם התנצלתי על שאני 
מפריעו באמצע לימודו, ושאלתיו מתי אפשר לבוא, מבלי להפריעו? ובתמימות 
ענה לי בזה"ל: "אני תמיד באמצע הלימוד... אין הבדל מתי לבוא, אתם 

יכולים לבוא מתי שתרצו".
אנו נמצאים בדור של הסתר פנים נורא, עם צרות רבות לכלל ולפרט. 
ומכיוון שזכיתי לראות דברים נפלאים אצל רבינו שליט"א, אמרתי להדפיס 
קצת סיפורים מרבינו שליט"א, למען נתחזק כולנו באמונת חכמים שהיא 

מיסודי האמונה.

   

ספר תורה חי
כזה הוא מו"ר, מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א, 'ספר תורה חי' . כידוע, שכל 
התורה כולה אצורה במוחו כמונחת בקופסא והוא ממשמש בה כל שעה. 
וכמו שכתבו בתוספות )סוטה כא ע"א תוד"ה זה(: "סתם תלמיד חכם תורתו 
אומנותו, ועוסק בה ומהרהר כל שעה ואינו הולך ד' אמות בלא תורה", וכבר 
אמר אביו, הגה"ק מרן ה'קהילות יעקב' זצ"ל לנכדו שליט"א: "כשאתה זקוק 
לעצה, שאל פי אביך, כי דעתו דעת תורה. כי מה היא דעת תורה, אדם שאין 
לו בעולמו אלא תורה וממלאת היא כל ישותו, כשהוא עונה- התורה מדברת 
מתוך גרונו". ועוד לפני שנים רבות פגש מרן שליט"א את מרן הגרי"ש כהנמן 
זצ"ל, הרב מפוניבז', וביקשו שיקבלו לישיבה בחור פלוני. ענהו הרב, שבדרך 

כלל אינו מתערב בקבלת תלמידים לישיבה, ומחליטים על כך על סמך 
מבחנים ובירורים כנהוג. אך לבקשתו, ישתדל בענין. ובאסיפת הרמי"ם 
שהתכנסה לדון בענין, הופיע הרב ואמר: "הן יודעים אתם שאיני מתערב 
בקבלת תלמידים, אך הפעם שאני, מכיון שהתורה עצמה באה וביקשה 
להכניס בחור פלוני". תמהו הרמי"ם לפשר הדבר. מה פירוש שהתורה עצמה 
ביקשה? והסביר: "נתבקשתי לכך על ידי הגר"ח קנייבסקי, שהוא התורה 

עצמה, ספר תורה חי, ויש לשמוע לקול התורה..."
ויודעני, שלפני כארבעים שנה ביקר הגאון רבי יצחק הלוי רודערמאן זצ"ל, 
ראש ישיבת באלטימור, בארץ הקודש, וכששב לארצו סיפר בשמחה שהקב"ה 
אינה לידו מצוה רבה, והוא זכה לרכוש מעיל לספר תורה! תמהו: לשמחה, 

מה זו עושה?, והלא גם באמריקה ניתן לקנות מעילים לספר תורה? 
וענה, שבביקורו נועד עם מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א, ונפעם לשליטתו 
בכל מכמני התורה וראה שהוא ספר תורה חי, וטרח עד שהשיג הסכמתו 
לקנות עבורו גלימא דרבנן במקום מעילו הישן, והוא רואה בכך זכות שעבורה 

היתה כדאית כל הנסיעה לארץ ישראל!
הזכרנו את המעיל לספר תורה. הגר"י רודערמאן זצ"ל שמח בקניית המעיל, 

אך מה היתה הרגשתו של רבינו, האם שמח גם הוא?
לפני שנים שמעתי שרבינו שליט"א, שאל את דודו מרן החזון איש זצ"ל, 

שעומדים  זצ"ל,  איש  החזון  מרן  דודו  את  שאל  שליט"א  שרבינו  שמעתי  שנים  לפני 
שמחה  חש  ואינו  יעשה  מה  "שהחיינו".  לברך  שיש  ונפסק  חדשה,  חליפה  לו  לקנות 
בחליפה החדשה? חקר מרן החזון איש זצ"ל: "האם אין לך כל שמחה מאומה, אפילו 
מקצת מן המקצת?", וענה: "לא, איני מרגיש שום שמחה!" והורהו: "אם כן אל תברך...". 

הואיל ורציתי לדעת דברים על אמיתותם, באחת ההזדמנויות שאלתיו... 

הגאון רבי נתן איינפלד שליט"א, על מרן הגאון רבי חיים קנייבסקי שליט"א, כספר תורה חי
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ה מַסְעֵי" )במדבר ל"ג, א'( "אֵלֶּ
כאשר עלה לראשונה הרעיון להקים את ישיבת 'נר יעקב' )לבני חו"ל(, 

דברתי על כך באריכות עם הרב שך, והוא עודד אותי מאוד.
"אני אהיה נשיא הישיבה", הודיע לי בפשטות, אחר כך חייך ואמר בבדיחות: 
"אם הזכרת שמי בראש דפי המכתב של הישיבה תועיל, תכתבו אותו. ואם 
היא תפריע, אל תכתבו את שמי. בכל מקרה", הוא סיכם, "אני אהיה נשיא 

הישיבה".
הוא לא יכול היה לדעת כמה יקרה לי הבטחה זו. חשבתי שיהיה עליי לצאת 

לדרך בכוחות עצמי, והנה גדול הדור מבטיח לעמוד לצדי ולתמוך בי...
התואר 'נשיא הישיבה' שנטל הרב שך על עצמו בכזו ענוות חן, לא היה 
תואר כבוד ריק מתוכן, כשאמר את המילים התכוון בכל לבו להעניק לי את 
תמיכתו חסרת התנאים. ואמנם, לכל אורך הדרך יכולתי להיוועץ בו בכל עת 
ובכל שעה. תמיד הייתה דלתו פתוחה בפניי, ובכל פעם שהתקשרתי התפנה 

מכל עיסוקיו והקשיב לי במלוא תשומת הלב.
בנוסף לכך, בארבע או חמש השנים הראשונות לישיבה, התפתחה מסורת 
להביא את הבחורים פעם בשנה, בסביבות חג השבועות, לבני ברק, לשיחה 
בת חצי שעה שמסר בפניהם הרב שך, שהיה כבר זקן מופלג. שיחה זו הפכה 
לאחד מרגעי השיא של השנה. הבחורים עקבו מרותקים אחרי דמותו הקדושה 
שלא נס ליחה. לעתים קרובות היה מבקש ממני לתרגם את דבריו, ואמר לי: 

"רב ליף, זאג איבער אין ענגליש – חזור על דבריי באנגלית".
כשסיימתי לתרגם היה שואל: "נו, האט איר אלעס געזאגט? אמרת כל מה 

שאמרתי?"
כשהנהנתי בראשי המשיך בשיחה.

השמועה על הביקור השנתי עשתה לה כנפיים בקרב בחורים אמריקנים 
בירושלים, ורבים מישיבות אחרות הצטרפו אלינו לאירוע המרומם. כך נמסרה 

שיחתו של הרב שך בפני קהל מגוון מאוד.
הרב שך הקפיד תמיד לעמוד כשדיבר בפני הבחורים. כל שנה חזר המחזה 
על עצמו. ניסיתי לשכנעו לשבת, כי קשה היה לו לעמוד פרק זמן ארוך כל 
כך, אך הוא סירב בנחרצות, ולא הסכים לעשות לעצמו הנחות, רק מכיוון 

שהוא בן תשעים וחמש.
ברור היה לנוכחים שראש הישיבה מרגיש תחושת אחריות אמיתית, הן 
כלפי הציבור והן כלפי כל יחיד, ושום דבר בעולם לא קשה לו אם בחורי 

הישיבה 'שלו' )אל תשכחו, הוא היה הנשיא( יתחזקו בעקבות מאמציו.

   

ישיבת 'נר יעקב' הוקמה בשנת תשמ"ח. בשנתה הראשונה שכנה בשכונת 
מעלות דפנה, בשנה השנייה רצינו להעבירה להר נוף.

חיפשנו בניין שיתאים לצרכי הישיבה ומצאנו – בניית המבנה עדיין לא 
הושלמה, אבל הקבלן הבטיח לסיים בהתאם לדרישותינו, כשבתמורה לכך 

דרש תוך חודש וחצי, לקבל מקדמה על סך חמישים אלף דולר.
היה קשה לגייס סכום עצום כזה במהירות כזו. היה עליי להחליט האם אני 
מוכן ליטול על עצמי מחויבות בסדר גודל כזה, מבלי שיהיה לי מושג מהיכן 

יגיע הכסף.
הלכתי לדרוש בעצת הרב שך, ה'נשיא' של ישיבתנו.

"תחתום על חוזה", הוא יעץ לי, "אחר כך תטוס לאמריקה לגייס את הכסף".
תשובה זו הפתיעה אותי: ידעתי שבדרך כלל הרב שך האמין שצריך להיות 
זהיר, להשתמש רק במה שיש, ולא לקחת סיכונים. והנה הוא אומר לי לחתום 
על חוזה מבלי שיהיה לי שמץ של מושג כיצד לגייס את הסכום הדרוש! אך 

מצד שני ידעתי, שאם הרב שך הורה לי לחתום, אין לערער על דבריו!

ביום שלמחרת חתמתי על החוזה. אחר כך טסתי לארצות הברית, בסייעתא 
דשמיא עצומה הצלחתי לגייס את הסכום כולו עד לשובי ארצה, כעבור 
שלושה שבועות. לא ציפיתי להצלחה כזו; ייחסתי פלא זה לברכות הרב שך 

ולאמונת חכמים ש'צדיק גוזר והקב"ה מקיים'.

   

אחרי פטירת הרב שך הזמנתי את הרב חיים וולקין שליט"א, משגיח ישיבת 
'עטרת ישראל' בבית וגן, לשיחה בישיבה. במהלך השיחה סיפר ר' חיים 

סיפור אישי מיוחד:
במשך שנים רבות לימד הרב וולקין בישיבת 'אש התורה' שבעיר העתיקה 
בירושלים. באופן מפתיע קיבלה הישיבה הצעה לקבל שטח ביישוב 'מעלה 

עמוס' )ליד תקוע( ולהקים בו סניף נוסף לישיבה.
באותו זמן לא נחשבו המגורים מעבר לקו הירוק למסוכנים. ראש הממשלה 
אריק שרון היה מעוניין מאוד לפתח את תקוע למטרות האסטרטגיות, לשם 
כך ניתנו לעוברים לשם תמריצים מפתים – שטח ענק הובטח לתלמידי 
הישיבה, למשפחות האברכים ולרבנים. לר' חיים עצמו הוצע תפקיד ראש 
ישיבת 'אש התורה' במעלה עמוס. ההזדמנות נראתה לו מבטיחה וכדאית.

הוא הלך לדרוש בעצת הרב שך.
הרב שך הקשיב בתשומת לב, ולאחר מכן ענה במילים: "עס איז אגוטע 
זאך פאר דיר – זה דבר טוב בשבילך. אם אתה מרגיש שתצליח שם, עליך 

לשקול את ההצעה ברצינות".
ר' חיים יצא מבית הרב שך, הוא מצא טלפון ציבורי והתקשר לבשר לנוגעים 
בדבר שעל פי דברי הרב שך עליהם לקדם את העניין. הוא חזר לירושלים. 
זמן קצר אחרי שהגיע לביתו, צלצל הטלפון, מעבר לקו היה הגבאי של הרב 

שך.
"מתי תגיע בפעם הבאה לבני ברק?", שאל הגבאי.

"אני יכול לבוא מיד".
"אתה לא צריך לבוא מיד, אבל בפעם הבאה שאתה מגיע לבני ברק, הרב 

שך רוצה שתבוא אליו".
ר' חיים הבין שכדאי לחזור מיד לביתו של הרב שך. הוא סב על עקביו, 
יצא מביתו, ונסע שוב לבני ברק, כשהוא תוהה בלבו מדוע נקרא שוב אל 

הרב שך. ברגע שהגיע פתח הרב שך בלי הקדמות:
"שקלתי את הנושא שעליו דברנו, ואני עדיין מחזיק בעצה שנתתי לך: 
המשרה הזו היא טובה בשבילך. אבל בכל זאת אני מוכרח לומר לך שלתלמידיי 
אני מייעץ לא לגור מעבר לקו הירוק. אבל אני שוב אומר: בשבילך זה גוטע 

מגדולי  רבים  היטב  זוכר  "אני  שך,  הרב  פתח  רבים",  ישראל  גדולי  בחיי  "הכרתי 
ישראל באירופה לפני המלחמה. כולם היו אנשים מרוממים משכמם ומעלה שפעלו 
גדולות ונצורות. אבל מי שהייתה לו השפעה רבה ביותר על כלל ישראל היה 'החפץ 
חיים'. הוא היה מנהיג הדור הבלתי מעורער. מדוע זכה דווקא 'החפץ חיים' להיות 

מנהיג הדור, בשעה שהיו גדולי ישראל רבים ומיוחדים מאוד?"
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שנים רבות נהג רבינו לפרוש, עם עוד יחידי סגולה, בצהרי היום, לעזרת 
הנשים שבהיכל ישיבת 'עץ חיים' לאמירת תיקון חצות. ומ"מ, כשנשאל 
בשנים המאוחרות מאחד ממקורביו אם לנהוג כן, היות ואיננו רואים שמקיימים 
מנהג זה, ענהו: "בכל כגון דא יש לנהוג כמנהג בני התורה החשובים, ואמנם 
בצעירותי היו כל הציבור אומרים תיקון חצות, גם הצעירים, אבל כבר אז 
היה הדבר נראה אצל חלק מהם כפעולה חיצונית ולא מהרגש אמיתי, וכל 
שכן בזמננו, זה שגם האוירה שהיתה אז בהרגשת ימי החורבן נתמעטה 

הרבה". עכ"ד.
 ורבות התאונן רבינו על מיעוט הרגשה זו, שהיתה נחלת כל ישראל בכל 
הדורות, בפרט בימי בין המצרים, אשר כובד הראש ורושם הימים היה ניכר 
על פני כל, ומשנכנס אב עוד יותר מכך, וביחוד בעיה"ק ירושלים, ורבים נהגו 
ללבוש מלבושים פחותים כל ימי בין המצרים, גם נהגו לומר משנכנס אב 
"שומר ישראל" שבתחנון, בנעימה מיוחדת של צער ושברון לב, וכהנה הרב 
פעולות והנהגות לעורר צער החורבן, ובדורנו - משנתרחב ונתגדל ב"ה הישוב 
בארה"ק - ירדה פלאים )וסיפר בן רבינו, הג"ר ברוך ז"ל, שפעמים רבות 
במשך השנה, כשלא היה איש בבית זולתם, שמע את רבינו כופל בברהמ"ז 
את התיבות "והוא יוליכנו קוממיות לארצנו" כמה וכמה פעמים, בהתעוררות 

רבה ובערגת הנפש(.
והיה רגיל להדריך, דאע"פ שמשנכנס אב ממעטין בשמחה, עכ"ז התורה 
והתפילה יהיו בשמחה, וכמש"כ הספרים, ופשוט שאין כל סתירה בדבר, 
שהרי גם ביום ת"ב עצמו עלינו להרגיש כי "אשרינו מה טוב חלקנו", ולשמוח 
בהיותנו העם הנבחר שקיבל את התורה מסיני, וכלשון הפיוט "עליונים ששו 
ותחתונים עלזו בקבלת תורה מסיני", ומאידך ראוי לכל ירא שמים להיות 
מיצר ודואג על חורבן בית המקדש כל ימות השנה, כמבואר בשו"ע )סי' א' 
ס"ג(, אלא שההבדל הוא איזה חלק יש להדגיש יותר, ובימים אלו יש להדגיש 

יותר את הצער והאבלות על החורבן והגלות. 
אירע פעם שאמר צורב אחד לפני רבינו בדרך פשיטות, שהרי יש שפירשו 
"משנכנס אב ממעטין - את הצרות - בשמחה", ומחה רבינו על כך בתוקף 
באמרו, כמה מן הסילוף והרחקת האמת יש בכגון דא, והיתכן לעשות דברי 
תורה פלסתר ח"ו, והגדולים שאמרו מעין זה, ודאי לא נתכוונו אלא על עבודת 
ד' בתורה ומצוות בשמחה, כראוי אף בימים אלו וכנ"ל, אבל מי פתי יעקור 
ח"ו פשט דברי חז"ל ממשמעותן, שאין שמחים בימים אלו כלל, כמ"ש 
הפוסקים על דברי השו"ע דממעטין בשמחה היינו שאין שמחין בו כלל, 
וכמ"ש המג"א בסי' תקנ"א סק"א, וכמה גדול הכאב על הזלזול בהלכתא 

רבתא דא של אבלות החורבן.
ולענין סעודת סיום מסכתא במקום ציבור, בישיבת 'קול תורה' סיימו 
המסכת בסוף הזמן, סמוך לתשעה באב, וערכו סעודת בשר ויין לכל בני 
הישיבה, אולם לשואלים פרטיים הורה רבינו דאין לסמוך להחשיב סעודת 
סיום לסעודת מצוה, לענין היתר בשר ויין, אלא אם המסיים למד בהבנה, 
ויודע ענייני מסכתא זו כראוי. וגם באופן זה, ההיתר הוא דוקא כשדרכו 
לעשות סעודה בכל פעם שמסיים מסכת. וגם לא יכוון הסיום במיוחד לימים 

אלה, לשם התרת בשר ויין.
ויצוין ששח פעם רבינו: ידועים דברי אביי )שבת קי"ח ע, ב( "תיתי לי דכי 
חזינא צורבא מרבנן דשלים מסכתא עבידנא יומא טבא לרבנן". ויש לתמוה: 
בישיבתו של אביי, שבודאי למדו שם רבים, ודאי היו לעיתים קרובות ביותר 
סיומי מסכתות, וכי מדי יום היה עורך סעודות ויומא טבא לרבנן? אלא "שלים 
מסכתא", היינו שלמד ויגע והשלים חוק לימודו הראוי בהאי מסכתא, ונהירין 
לו שביליה ותמצית סוגיותיה, וזה לאו בכל יומא אתרחיש, אף בישיבתו של 

אביי, ולכבוד מאורע שכזה עשה יומא טבא לרבנן!

והורה רבינו, שבסעודת הסיום מותר לזמר שירים מענינא דיומא בשבחה 
של תורה וכדו'. ועיין מקור חיים )להחוות יאיר( ר"ס תקנ"א שכתב: "ממעטין 
בשמחה ואסור לשמוע קול זמרא דמנא ודפומא, אם לא בסעודת מצוה". 
וכתב רבינו בענין שמחה זו של סיום מסכת וז"ל: "שו"ע יו"ד )סי' רמ"ו( כתב 
הרמ"א, כשמסיימים מסכת, מצוה לשמוח ולעשות סעודה ונקראת 'סעודת 
מצוה'. ומקור דין זה הוא ממה שאמר אביי 'תיתי לי דכי חזינא צורבא מרבנן 
דשלים מסכת עבידנא יומא טבא לרבנן'. והנה נהוג בכל תפוצות ישראל 
לדרוש בשעת הסיום פלפול, שכל תוכנו הוא רק למצוא איזה קשר בין סוף 
המסכת לתחילתה. וידוע שרבים מגדולי התורה התנגדו מאד למנהג זה של 
קירוב רחוקים בזרוע, היות שעפ"י רוב אין ההדרנים עומדים כלל בפני 
הביקורת, ורחוקים הם ממרכז האמת, אמנם מנהג ישראל תורה וצריכים 

למצוא טעם לזה. 
"והנה בטור או"ח סוף הל' סוכה כתב הב"י, שעיקר היסוד לשמוח בסיומה 
של תורה בשמחת תורה, מובא במדרש שיר השירים, שמדבר שם המדרש 
מהמשתה הגדול שעשה שלמה המלך, כשזכה לגמור את בנין ביהמ"ק. 
ומסיים שם ר' יצחק ואומר: 'מכאן שעושין סעודה לגמרה של מצוה'. ויש"ש 
)בב"ק( מביא עוד מקור לזה, ממה שאמרו בגמ': 'לא היו ימים טובים לישראל 
כיוהכ"פ וכחמישה עשר באב, ושאלו ע"ז בגמ': בשלמא יוהכ"פ יום סליחה 
ומחילה הוא, אלא ט"ו באב מאי טעמא? ופירשו שם בגמ' כמה טעמים, עד 
שלבסוף אמרו רבה ורב יוסף דמאיר תרווייהו יום שפסקו בו מלכרות עצים 
למערכה, ולפי שהשלימו אותו יום מצוה חשובה, לכן היו שמחים ונחשב 

להם כיו"ט. 
"אבל על שני המקורות יש באמת להקשות, דהרי אפשר לומר דדווקא 
בגמרא בנין ביהמ"ק או בגמר כריתת עצים למערכה - צריכים באמת לשמוח 
ולעשות סעודה, מכיון שהמצוה מתקיימת ונגמרת במלואה, משא"כ בלימוד 
תורה, אף אם יחיה האדם אלף שנים, ויהגה בתורה יומם ולילה - עוד ירגיש 
יותר מאחרים שעדיין הוא מבחוץ, לא רק מחלקי הסוד שבתורה, אלא גם 
מחלק הפשט ועומק ההלכה, שהרי כמו שהקב"ה הוא אין סוף, כן גם ים 
התלמוד והפוסקים הם כמים שאין להם סוף, ונמצא שהמצוה טרם נגמרה. 
"אלא צ"ל, שעכ"ז יש לאדם לשמוח, במה שזכה עכ"פ לעבור על כל המילים 
הקדושות של המסכת. אולם בכדי שלא יטעו לחשוב שהלימוד כבר נגמר, וליתן 
בכך פתחון פה לשטן שיקטרג, נוהגים כמו בשמחת תורה, שתיכף עם הסיום 
חוזרים ומתחילים שוב פעם. ולכן גם מוסיפים ליתן ביטוי חזק לענין הזה, 

להראות ע"י ההדרן כאילו יש באמת איזה קשר בין הסוף וההתחלה עכ"ל".
)מתוך 'הליכות שלמה'( 

וערכו סעודת  'קול תורה' סיימו מסכת בסוף הזמן, סמוך לתשעה באב,  בישיבת 
בשר ויין לכל בני הישיבה, אולם לשואלים פרטיים הורה רבינו, דאין לסמוך להחשיב 
סעודת סיום לסעודת מצוה לענין היתר בשר ויין, אלא אם המסיים למד בהבנה, 
ויודע ענייני מסכתא זו כראוי, וגם באופן זה דוקא כשדרכו לעשות סעודה בכל פעם 

שמסיים מסכת. גם לא יכוון הסיום במיוחד לימים אלה, לשם התרת בשר ויין

לקט מהנהגותיו של מרן הגאון רבי שלמה זלמן אויערבאך זצ"ל בימי בין המצרים 
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י מִלְאוּ אַחֲרֵי ד'" )במדבר ל"ב, י"ב( "כִּ

"עמדתי בנסיון, החסד הגיע!"
בהגדת 'מעשי למלך' מובא סיפור, אשר סיפר האדמו"ר רבי יחיאל אבוחצירא 

שליט"א על אביו הבבא חאקי זצ"ל:
כאשר עלה הבבא חאקי לארץ ישראל, סבלו הוא ובני משפחתו דוחק 
ומחסור. הוא התגורר במעברת עולים בגבעת אולגה, ועודד ורומם את רוחם 
הנכאה של אחיו, אשר התגוררו באהלים פרוצים בעיצומו של החורף, בתנאים 

קשים אשר לא הורגלו אליהם בארץ הולדתם.
משפחתו של הבבא חאקי הגיעה לעתים עד פת לחם ממש. כאשר ביקשה 

הרבנית כסף להוצאות שבת, העניק לה דרשה נלהבת בענייני ביטחון...
במר לבה אמרה הרבנית: "הבוטח בה' חסד יסובבנו, את הביטחון רואה 

אני, והחסד – איה הוא?"
השיב לה הבבא חאקי בנועם: "אנו נבחנים עתה בניסיון העוני. אם נעמוד 

בו כראוי, יגיע החסד".
יצאה הרבנית החוצה, ועל המדרגה הסמוכה למעונם מצאה עשר לירות, 

סכום נכבד באותם ימים. חזרה ובשרה: "עמדתי בניסיון והחסד הגיע!".
אך הרב ראה בכך המשך הניסיון, ואמר: "אמנם מצד הדין מותר לקחת את 
המעות הללו, משום שהבעלים התייאשו מהן, אבל ראוי לנו לנהוג לפנים 
משורת הדין ולהכריז עליהן. איך נתענג במעדני השבת, שנקנו במחיר צערו 

של יהודי?! נכריז על הכסף, ורק אם לא יבואו לתבעו - נשתמש בו".
עודם מדברים, והדוור הגיע, ועמו מכתב רשום שבו המחאה בסכום נכבד.

נענה הבבא חאקי ואמר: "עכשיו הגיע החסד..."

הוא לא עזר, אלא עשה הכל!
הנהגתו של הקב"ה עם בניו משולה לנשר המטפל בגוזליו, כשהוא מספק 
להם בעדינות ובחמלה את כל צרכיהם באופן הטוב ביותר, כמו שנאמר 

בפרשת האזינו )דברים ל"ב, י"א(: "כנשר יעיר קנו על גוזליו ירחף".
אחד הביטויים להנהגה הניסית של בורא עולם, מתמקד ב'קן' שהוא דואג 
להמציא לכל אדם ואדם. מעולם לא שמענו על אברך שהתחתן וגר באוהל... 
ולא לשווא אמר האדמו"ר מסאטמר, שאחד מן הניסים של הדור החדש אשר 
קם לאחר השואה הוא – שכולם מוצאים דירה, מבלי שאף אחד יכול להסביר 

זאת.
אב לשבע בנות השיא את בתו הצעירה, וביום השבע ברכות האחרון שלה 
בקש לשאת דברים. הציבור כולו הטה את אזנו. לא איש דברים היה אותו 

אב, ועד כה מעולם לא דבר בשמחות שערך.
בשתיקה שהשתררה במקום נשמע היטב קולו הברור:

"מורי ורבותי, רוצה אני לומר לכם שחיתנתי שבע בנות – והקב"ה בכלל 
לא עזר לי..."

השתיקה העמיקה שבעתיים. הכל הביטו בחמלה ביהודי  -  נראה שנסתתרה 
עליו בינתו... לא פשוט לחתן שבע בנות... ככל הנראה העול הכבד שיבש 
את דעתו, עד שהוא נזקק כעת לטיפול נפשי... המחותן נבהל, והחתן עצמו 

החוויר כסיד... מה זה היה לאביה של אשתו הצעירה?!...
או אז המשיך האב ואמר: "הקדוש ברוך לא עזר לי, אלא הוא עשה את 
הכל  -  ואני לא נקפתי אצבע!... הוא הביא לי הביתה את השידוך, את 
השמחה, את הברכה, את הישועה, את ה-כ-ל... אני לא עשיתי מאומה!..."

אם נשכיל לזכור את הדברים הללו בכל שלב בחיינו, ובפרט בשלב נישואי 
הילדים, המדיר שינה מעיניהם של הורים רבים – נוכל להסיר את שק הדאגות 
הכבד מעל שכמנו – מה לנו לחשוש ולפחד, כאשר בורא העולם בכבודו 

ובעצמו מרחף כנשר מעל קן ביתנו, ודואג עבורנו ועבור צאצאינו לטוב 
ביותר?!...

ביטחון הוא אפילו לא לשאול!...
אדם בדרגת ביטחון גבוהה אינו צריך לעשות אפילו השתדלות מועטת. 
הוא משליך את כל צרורות הדאגות והתהיות על ה', ומן השמים דואגים לו 

לכלכלתו ושומרים לבל תצא תקלה תחת ידו.
בהגדה של פסח 'ידיו אמונה', מובא בשם רבי אליהו יהודה הכהן זצ"ל, 

בעל 'דרכי אליהו', מעשה מפעים שהיה עד לו:
רבי שמואל הומינר זצ"ל שהה בבית כנסת מסוים בירושלים, כשלפתע 
ניגש אליו רבי יחזקאל לוינשטיין זצ"ל, ושטח לפניו את שאלתו. לפני כשלושה 
חודשים עזב את משרתו כמשגיח בישיבת מיר, ועבר לכהן כמשגיח בישיבת 
פוניבז'. מישיבת מיר הפסיק לקבל משכורת, ומישיבת פוניבז' עדיין לא 
קיבל אפילו משכורת אחת. מדי שבוע הוא נוסע, מיטלטל בדרכים ומוציא 
הוצאות, מוסר 'ועדים' ושיחות – ללא כל תמורה. כעת הגיעו מים עד נפש, 
וכלתה הפרוטה מן הכיס. הוא בא להיוועץ ולשאול האם מוטלת עליו חובת 

ההשתדלות, להעיר על כך בפני הנהלת הישיבה.
ענה לו רבי שמואל: "לכל אדם אחר היה זה בגדר חובת השתדלות. אבל 
עבורכם ראוי לנקוט במידת ביטחון מוחלטת, ולא תהיה עליכם תביעה על 

כך".
הודה לו המשגיח והלך משם.

כעבור ימים אחדים חזר שוב וסיפר: "בואו ותשמעו סיפור – נסעתי לבני 
ברק, ונגש אלי אברך עם משכורת כל שלושת החדשים האחרונים. הוא הגיש 
לי את הכסף והוסיף בהתנצלות: 'האמת שקיבלתי כבר מזמן את הכסף, בכל 
חודש את המשכורת שלו, כדי להעבירו לכם. אלא שבתקופה האחרונה הייתי 
דחוק מאד בכסף, ומאחר שסברתי שלבטח מקבל המשגיח פיצויים מישיבת 
מיר, שמספיקים למחייתו בתקופה הראשונה, הוריתי לעצמי היתר להשתמש 

בינתיים בכסף... עתה, כשרווח לי באתי להחזיר".
ומה היתה מסקנתו של המשגיח הנודע בצדקותו לאותו מעשה אשר לא 

יעשה?
הוא בא להודות לרבי שמואל שהציל אותו בעצתו, כי אילו היה שואל 

במשרד אודות המשכורת, היה גורם רעה לאותו שליח...
מי שעזרך עד עתה – לא יעזבך!

אחד מחסידיו של האדמו"ר ה'צמח צדק' זצ"ל, קבל בפניו שהוא עומד 
לפני נשואי בנו השמיני, ולרש אין כל.

ניגש  רבי יחזקאל לוינשטיין זצ"ל אל רבי שמואל הומינר זצ"ל, ושטח לפניו את שאלתו: 
כמשגיח  לכהן  ועבר  מיר,  בישיבת  כמשגיח  משרתו  את  עזב  חדשים  כשלשה  לפני 
בישיבת פוניבז'. מישיבת מיר הפסיק לקבל משכורת, ומישיבת פוניבז' עדין לא קיבל 
אפילו משכורת אחת. מדי שבוע הוא נוסע, מיטלטל בדרכים ומוציא הוצאות, מוסר 
'ועדים' ושיחות – ללא כל תמורה. כעת הגיעו מים עד נפש, וכלתה הפרוטה מן הכיס... 

המשך בעמוד 19 <<<

לקט סיפורים מיוחדים על גדולי עולם ובטחונם בהקב"ה 
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טִים" )במדבר ל"ו, י"ג( פָּ שְׁ צְוֹת וְהַמִּ ה הַמִּ "אֵלֶּ

שמעתי מרבינו שפעמים רבות כששואלים אותו מה לקבל ולהתחזק, הוא 
משיב 'בעשיית חסד'.

בדרך כלל יצה"ר עובד לגרום לאדם תאוות וכדו', אמנם בע"ש יש יצה"ר 
מיוחד לדחות ולעשות דברים ברגע האחרון )וזה גורם מתח וקטטות בבית(.
כתיב "לא-תבערו אש בכל מושבותיכם ביום השבת". יש שדרשו דביום 
השבת צריך להזהר באופן מיוחד מאש של מריבות ומחלוקת, דבמשך ימי 
השבוע אדם עסוק ואין לו זמן להתקוטט, אבל בשבת יש לאדם זמן פנוי 

ויש יותר יצה"ר למריבות, וזהו שאמר לא תבערו אש ביום השבת. 
רבינו דיבר בכאב על כך, שיש כאלו שרוצים לבנות ולהרחיב ביתם, והשכנים 
לא נותנים, מפני שסבורים שזה מפריע להם וכדו', אמר רבינו בתקיפות: 
"רק לפני שישים שנה היו תחת שלטון היטלר ימ"ש, ולא יכלו אף להרים 

את הראש, ועכשיו מתאוננים שזה מפריע וכדו'. 
"אנשים בשואה אכלו קליפות תפו"א, ולא היה להם כלום, ועתה יש להם 
דירה טובה, והכל מסודר, וחברו בונה מרפסת במרחק חמישים מטר ממנו, 

וכבר איכפת לו, ואינו מסוגל להסכים"... 
סיפרתי לרבינו, ששמעתי שהיו שני שכנים שחיו בשלום עשרות שנים, 
ואחד השכנים נעשה מוגבל, ורצו בני משפחתו לבנות עבורו דרך להסיע 
כסא גלגלים, והשכן טען שזה מכער את הבנין, והגאון רבי ניסים קרליץ פסק 
דאכן זו טענה צודקת, אבל לאחר שיצא, פרץ בבכי ואמר: "נכון שזה צודק, 

אבל הרי ראה שהוא מוגבל, ואע"פ שיש סיבה זו לא נותן לבנות"... 
אמר רבינו: "לדעתי הי' צריך לומר לו שנכון שמצד הדין הוא צודק, אבל 
צריך שידע מה ההנהגה הנכונה, אך כנראה שסבר הגרנ"ק שאין מה לדבר 

עמו בזה." 
אמר רבינו: "איזו טענה היא 'הבנין יהי' מכוער', וכי יש דין 'זה קלי ואנווהו' 

על בית?" 
אמר רבינו, שבשעה שבאים אליו אנשים שיש מחלוקת ביניהם וכל אחד 
אומר את טענתו, הוא נוהג לומר להם: "נכון שיש לכם טענות שאתם הצודקים 
במאה אחוז, אבל דעו לכם, שההפסד שיהי' לכם מהמחלוקת, לא שווה למה 

שאתם תרוויחו בטענות שלכם"... 
רבינו אמר לאחד: "תראה לנהוג שלא להתבלט, מי שמתבלט לא מצליח". 
הי' לי פעם דבר מזעזע עם רבינו, שהבאתי לרבינו המאכל שלו, הסתכל 
עלי ואמר לי: "נו, מה יש לך לומר דבר טוב )כך מבקש תמיד לשמוע דבר 
תורה(, אמרתי ברגע הראשון: "ב"ה שאני זוכה להיות כאן ליד רבינו!". אמר 
לי רבינו: "איזה עולם השקר, אתה חושב כך עלי, אם אתה היית יודע מצבי 

ברוחניות לא היית מדבר כך!", ושוב חזר על הדברים... 
אחד אמר לפני רבינו על אנשים שהם בעלי גאווה, אבל בשמירת שבת הם 
מדקדקים קלה כבחמורה, הגיב רבינו: "שומר שבת כדין לא הולך עם גאווה, 
זה לא יתכן, אולי שומר כמצוות אנשים מלומדה, כי לא שייך ירא שמים אם 

לא שהוא עניו!" 
סיפרו לרבינו שצלם הגיע לצלם את אחד הרבנים בביתו ]לפרנסתו[. אחד 
מבני ביתו של אותו רב צעק עליו שישבור לו את המצלמה, הגיב רבינו: "כל 
אחד והגאווה שלו, מה מתערב בזה? וכי זה ענין שלו מה שההוא רוצה לצלם? 
]כידוע שפעמים רבות האדם חושב באמת שכוונתו לשם שמים, אבל רבינו 
יורד לעומק הנפש, ואומר שזה נובע ממידת גאווה )להוכיח שהוא כאן בעל 

הבית ובעל הדיעה, ודואג לכבוד רבו וכיו"ב(, או שאר מידות רעות[.
שאלתי לרבינו עבור ישיבה, שהתלמידים הם בעלי תשובה ומחפשים תיקון 
וחיזוק על עוונותיהם בעבר. עד עכשיו הם היו הולכים לכותל וגומרים את 
התהילים, ורה"י שלהם שואל מה יעשו תקנה אחרת, שלא יהי' כזה ביטול 
תורה והפרעה. אמר רבינו בזה"ל: "מובא ברמ"ק שיקבלו ע"ע לקבל עלבונות 
באהבה, זה דבר הכי טוב!" שאלתי את רבינו, שהרי זה דבר שא"א להזמין, 

ויכולה לעבור תקופה שזה לא יהי', אך הבנתי מרבינו שעצם הדבר שמקבלים 
על עצמם דבר זה, זה כבר חשוב! 

שאלתי לרבינו עבור אחד שאומר שכבר זמן רב מצבו קשה עליו, במיוחד 
בענין פרנסה, בעבודה לא מצליח כלום, בתקופה האחרונה קנסו אותו על 
ענייני רכב, גנבו לו כסף ועוד, אמר רבינו: "הוא חושב שבדרך הטבע הכל 
צריך להצליח לו, וכשלא מצליח הוא שואל למה, אבל בעצם הכל זה חסד, 

וכשאין לו הצלחה - אולי זה מה שצריך להיות מצד הרגילות"...
ושאלתי לרבינו ששואל מה עליו לעשות, אמר רבינו: "שיקבל על עצמו לא 

לצער אף אחד אפי' מקורביו". 
הי' פעם שרבינו אמר דרשה לחיזוק בכמה מקומות באותו שבוע, ובמקום 
אחד דילג על איזה קטע, שמעתי מרבינו שהטעם לכך, שהמקום ההוא שונה 
במקצת משאר מקומות, ואם הי' אומרו באותו מקום, היו יכולים לחשוב 

שכוונתו לומר איזו ביקורת עליהם. 
אכתוב הנהגה נפלאה ]שראיתי פעם אצל רבינו[: בתחילה רבינו שכב עם 
הראש לכיוון הפנימי של החדר ]כי שם פחות קר[, אח"כ לפתע קם והפך 
ראשו לכיוון החוץ, ליד דלת הכניסה, ונימק הטעם שכששוכב לצד פנימה 
יוצא שהוא עם הגב כלפי האדם שמדבר עמו, ואינו דרך ארץ, משא"כ עם 

הראש לצד חוץ - הוא עם הפנים לצד המדבר. 
רבינו אמר לי שהוא מרשה לי להגיד לאנשים כל מילה טובה שאני שומע 

ממנו, עליהם.
אמרתי לרבינו שא"א לתאר כל מילה שאומר כמה שזה משמח אנשים, 
הבאתי לו דוגמא שלמחרת היום שזכיתי להתארס מאוצר מתנת חינם עם 
נכדת רבינו, אמר לדודי ר' אליעזר גלברט ז"ל: "אתה יודע שנעשינו מחותנים?", 

וזה כ"כ שימח אותו שזכר את זה כל השנים. 
אמרתי לרבינו שאברך דפק בדלת, ורוצה להגיד 'גוט שבת' עם ילדיו. אמר 
רבינו: "טוב מאד שפתחת לו, איני יודע למה יש כאלה שעושים קשיים 
להיכנס!" אמרתי לרבינו: "כנראה דואגים לרבינו, שאם יכנסו כל הזמן לא 

יהי' לו כח", אמר רבינו: "אולי..." 
אמר רבינו: "אני לא אוהב להתווכח, אע"פ שבכך אני נשאר מנוצח, החזו"א 
אמר שמכיר רק ג' רבנים שהיו מודים על האמת, קשה למצוא בעל מידות 
]ומי שאוהב להתווכח, גם כשלומד ש"ס ילמד עקום[ אחד כתב ספרים ולא 

זכה שהתקבלו כי לא היו לו מידות טובות".
שמעתי מרבינו: "כמה פעמים יש לי תאווה ב"ה להוציא עוד כרך על 

'קדשים', וכרך על 'מועד' ועוד". 
אח"כ קם ממקומו, הסתכל על ארון הספרים, הרים ידיו ואמר: "תראה כמה 
חסד ה' עלי! לא חסר לי כלום ברוחניות, הספרים שלי, עכשיו עיינתי ב'ימלא 

פי תהלתך' יש דברים טובים ב"ה, וכן גשמיות יש לי הכל ב"ה!"
שאלתי לרבינו: "ניחא רוחניות! אבל איזו גשמיות יש לרבינו? רבינו הצביע 

שאלתי לרבינו עבור ישיבה, שהתלמידים הם בעלי תשובה ומחפשים תיקון על עוונותיהם 
בעבר. עד עכשיו הם היו הולכים לכותל וגומרים את התהילים, ורה"י שלהם שואל מה 
יעשו תקנה אחרת, שלא יהיה כזה ביטול תורה והפרעה. אמר רבינו: "שיקבלו ע"ע לקבל 

עלבונות באהבה, זה דבר הכי טוב". שאלתי את רבינו והרי זה דבר שא"א להזמין... 

המשך בעמוד 23 <<<

לקט ממרן הגראי"ל שטיינמן זצוק"ל, על בין אדם לחברו 
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ם הוּא יַחֲנִיף אֶת הָאָרֶץ" )במדבר ל"ה, ל"ג( י הַדָּ הּ כִּ ם בָּ ר אַתֶּ "וְלאֹ תַחֲנִיפוּ אֶת הָאָרֶץ אֲשֶׁ

הספרי כותב, כי מפסוק זה לומדים אזהרה לאסור חנופה. הרמב"ן במקום 
מסביר שהאזהרה היא שלא להחניף לרשעים.

שמעתי מרבי שבתאי יודלביץ זצ"ל, אי! ר' שפסעל, הוא היה 'מגיד' אמיתי, 
וכך אמר: 

החמור שאל את הכלב: "אני לא מבין, אני עובד כל היום 'כמו חמור', מבוקר 
עד ערב סוחב משאות על גבי, ובעל הבית לא אוהב אותי. ואילו אתה, הכלב, 
לא עובד כלום, וכולם אוהבים אותך, מלטפים אותך, מטיילים אתך, אתה 

ממש 'מלך' - מה הסוד שלך?"
אמר לו הכלב: "בוא ואלמד אותך את הסוד! בלילה, כאשר בעל הבית מביא 
לך לאכול, תוציא לשון, תלקק אותו... כך הוא יאהב אותך... תבין היטב: גם 

בעל הבית זקוק לליטוף! אם תלטף אותו – הוא גם ילטף אותך!"
הגיע הלילה. בעל הבית הגיש לחמור את מנתו. החמור הוציא את לשונו 
הארוכה והחל ללקק את אדונו לאורך ולרוחב, כשמפיו נוזל ריר בכמויות 

נדיבות...
בעל הבית התרגז מאד, והחל לצעוק עליו בקולי קולות: "חמור שכמוך! 
מה אתה עושה לי?! ממחר בבוקר אכפיל ואשלש את עבודתך, עד שתלמד 

איך מתנהגים"...
למחרת בבוקר פנה החמור לכלב ואמר לו: "כלב שכמוך! למה רימית אותי? 
עשיתי כמו שאמרת לי לעשות, ליטפתי את בעל הבית, ורק נזק יצא לי 

מזה"...
אמר לו הכלב: "זוהי אמנות מיוחדת לדעת איך ללקק... אני הכלב, יודע 

איך מלקקים. אתה, החמור, לא בקי במלאכה זו"...
כך היה ר' שפסעל עושה ליצנות מהחנפנים...

לא כולם יודעים להחניף. במקרים רבים החנופה מאד מאד לא מוצלחת... 
אבל 'כלב' – יודע להחניף! הוא יודע טוב מאד ללקק...

כש'אין' – עושים ענין מכל 'יש'
ה'שערי תשובה' מביא: "אמרו רבותינו: אם יש עליך רעים, מקצתם – 
משבחים ומקצתם – מוכיחים, אהב את המוכיחים ושנא את המשבחים, כי 

אלה – לחיי עולם יביאוך, ואלה – ברעתך ישמחוך, כי ישבחוך!"
המוכיח מביא לך תועלת, הוא נותן לך מוסר, ובכך הוא מביא אותך לחיי 
עולם! החנפן – לא מביא לך כל תועלת. 'לא נשאר לך ביד' מאומה מכל 

החנפה.
זאת ועוד: מי שמוכיח אותך, נותן לך מוסר – סימן שהוא מחזיק ממך! הוא 
אוחז שיש לך כוחות להשתפר, לכן הוא בוחר להוכיח אותך. מי שמתחנף 
אליך – לא מחזיק ממך באמת... כעת, לפי שעה, הוא משבח אותך, אבל בתוך 

ליבו – אין לו הערכה אמתית כלפיך.
משל למה הדבר דומה? תינוק – לא יודע ללכת. כשהוא גדל מעט ומתחיל 

לפסוע כמה פסיעות – שמחה וששון! התלהבות...
מה יש? מה קרה? על מה ההתלהבות? התשובה: כיון שבעיקרון הילד לא 

יודע ללכת, ממילא עושים ענין מכל פסיעה שלו.
כן הוא החנפן. הוא משבח אותך, מתלהב ממך, עושה ענין מכל דבר קטן. 

מדוע? כי באמת הוא לא אוחז ממך...
כש'אין' – עושים ענין מכל 'יש'...

מדוע עזב ה'בית הלוי' את העיר סלוצק?
רבם ומאורם של ישראל, ה'בית הלוי' זצ"ל, היה רב בעיר הגדולה סלוצק 
במשך עשר שנים. בנו מספר כי הוא עזב את העיר בעקבות מעשה שארע:

באותה התקופה החלה המודרניזציה להתגבר. ל'גבירים המתחדשים' כבר 
'לא התאים' לשלוח את ילדיהם ל'חיידרים המיושנים', והחלו לשלוח אותם 

לבתי ספר מודרניים.
בנו של אחד הגבירים הגיע למצוות. הגביר התכונן לערוך לו סעודה מפוארת, 
וכדי 'להשלים את התמונה' הוא נכנס למעונו של ה'בית הלוי' להזמינו 

להשתתף בסעודה.
שאל אותו ה'בית הלוי': "באיזו סוגיה ידרוש הבחור, נער בר המצוה?" הגביר 

התבלבל לגמרי... בבית ספר של בנו לא ממש לומדים סוגיות...
הוא השיב ואמר: "כבוד הרב יודע! הילדים של היום הם לא הילדים של 

פעם... הילדים של היום כבר לא אומרים פלפול בבר מצוה שלהם"...
נענה ה'בית הלוי' ואמר לגביר: "אם הנער לא דורש בדברי תורה – הרי זה 

'מושב לצים', ואינני הולך למקום שכזה".
האבא ניסה לשכנע את הרב: "אין אדם טורח בסעודה ומפסידה! ערכנו 
סעודה שלמה, ישתתפו בה אנשים חשובים, וכולם מחכים שהרב יבוא". אך 
הרב נשאר בשלו: "זה לא נקרא בר מצוה! כולם יאכלו וישתו ולא יגידו דברי 

תורה? לכזאת בר מצוה אני לא הולך".
והנה בעוד השניים מדברים, הגיע אדם נוסף, עני ואביון, ביחד עם בנו, 
לבקש ברכה מהרב לרגל היכנסו של הנער לעול תורה ומצוות. האיש לא 
התכונן להטריח את הרב להשתתף בשמחה. כל כוונתו היתה, כאמור, רק 

לבקש את ברכת הרב.
האיש האזין לשיחה של הרב עם הגביר, ולפתע אזר אומץ ושאל: "אולי 
יכול הרב לבוא להשתתף בשמחה שלנו. בני, נער בר המצוה, הכין פלפול 
ארוך, ולכבוד גדול יהיה לנו אם יטרח הרב ויבוא לשמחתנו, ואף יאזין לדברי 

התורה שיאמר הבן".
נענה ה'בית הלוי' על אתר ואמר: "אליכם, בע"ה, אבוא! ילד שלומד בחיידר 

תורה, ואומר דברי תורה - אבוא להשתתף בשמחתו!"
הגביר ראה, שמע ונדהם - "אלי - הוא לא בא, ולשלעפער הזה - כן"...

הוא מיהר לספר לחבריו מה שהרב 'עולל' לו: "מילא אם הרב לא היה הולך 
בכלל לבר מצוה - ניחא, אבל אליו כן ואלי לא, רק מכיוון שבנו לומד בחיידר, 

ובני לא - דבר כזה לא מתקבל על הדעת", אמר.
הוא החליט לנקום ברב!

בהיותו גביר בעל השפעה רבה בעיר, פנה לבעל האכסניה בה התגורר הרב, 
והורה לו באופן חד משמעי להוציא את הרב מביתו. במקביל הוציא הודעה 

לכל בעלי הבתים שבעיר, לבל יהינו להשכיר את דירותיהם לרב!
בעל האכסניה נאלץ בעל כרחו, להודיע לרב על הצורך לפנות את האכסניה. 

מבין, לא  'אני  הכלב:  את  שאל  "החמור  זצ"ל:  יודלביץ  שבתאי  מרבי   שמעתי 
'כמו חמור', מבוקר עד ערב סוחב משאות, ובעל הבית לא  אני עובד כל היום 
אוהב אותי. ואילו אתה, הכלב, לא עובד כלום, וכולם אוהבים אותך, מלטפים 
הכלב: לו  אמר  שלך?'  הסוד  מה  'מלך',  ממש  אתה  איתך,  מטיילים   אותך, 

'בא ואלמד אותך את הסוד!'"...

המשך בעמוד 22 <<<

הגאון הצדיק רבי ראובן קרלנשטיין זצוק"ל –על החנפנים, הכלבים והחמורים
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רָאֵל" )במדבר ל"א, ד'( ה לְכלֹ מַטּוֹת יִשְׂ טֶּ ה אֶלֶף לַמַּ טֶּ "אֶלֶף לַמַּ

פירשו חז"ל )במדבר כ"ב, ב'( את כפילות הלשון "אלף למטה אלף למטה", 
שמכל שבט לקחו שני אלפים לצורך המלחמה, אלף מתוכם לצורך עריכת 

המלחמה בפועל, ואלף נוסף להתפלל להצלחת המלחמה. 
והרי מבואר לפנינו היאך היה סדר המלחמה אצל אבותינו: הם ידעו שהניצחון 
האמיתי תלוי בתפילה, ולכן כנגד כל חייל שיצא ללחום, עמד 'חייל' אחר 
להתפלל, ואף שהחיילים שיצאו ללחום היו צדיקים, מ"מ ידעו שצריך כנגד 
כל חייל שיצא ללחום - גם חייל שיתפלל עליו, כי היה ברור אצלם שעיקר 

הישועה תלוי בתפילה מהקב"ה.
ובזמנינו, עינם של החופשיים צרה בהתרבות לומדי התורה, ומבקשים הם 
להוציא את בני הישיבות מספסלי בית המדרש לעבר הצבא שלהם, אך עיניים 
להם ולא יראו, ואינם יודעים שלולא בני התורה בארץ ישראל, היה היישוב 
היהודי בארץ הקודש חרב וכלה ע"י אויבינו, המקיפים אותנו מכל צד ורוצים 

להשמידנו, והקב"ה מציל אותנו מכליה רק מכח בני התורה!
פעם התלונן לפני אחד מראשי הצבא כאן בא"י למה צריכים לפטור מגיוס 
את כל רבבות בני התורה? והלא בשביל שיהיו רבנים מרביצי תורה בישראל, 
מספיק לכל היותר 'אלפיים עילויים' שילמדו בישיבות והשאר יתגייסו לצבא! 
השבתי לו, שבצבא ה' העניין מתנהל ממש כמו בצבא שלהם, כי הנה בצבא 
שלהם כל אחד מתגייס לשנתיים או שלש שנים, והצבא משתדל שהמובחרים 
שבהם יישארו בקביעות, וכמו כן קוראים לכל אחד לבוא בכל שנה לשבועיים 
לאימונים, כדי לרענן אותו ולהחזיר לו את הכושר להילחם. אמנם כל זה 

הוא בימי שלום, אבל בשעת מלחמה רח"ל - כולם ממש מתגייסים.
ואף אצלינו הוא כן. בדורות הקודמים שהיינו יכולים לנהל בהשקט ובטח 
חיי תורה ואמונה, באמת לא כולם התגייסו בצבא קבע, אלא חלקם היו 
לומדים תורה בישיבה במשך כמה שנים, ולאחר מכן יצאו להתעסק לפרנסתם 
וקבעו עיתים לתורה, והיו חוזרים בכל שנה לתקופה מסוימת, כמו חודש 
אלול או עשרת ימי תשובה, להיות בבית ה', כדי להרגיש את מתיקות נועם 
חיי התורה ולרענן את כח התורה, כדי שיוכלו לצאת עם כוחות רוחניים לכל 
השנה. אבל אלו שנשארו ללמוד קבוע בבית המדרש כל היום - לא היו אלא 

המוכשרים והמצטיינים שהצליחו בלימודם. 
אבל בזמנינו, שהוא עת מלחמה, שהרי הממשלה כאן בארץ ישראל מעבירה 
על הדת בפריצות ובדברי כפירה, ובצבא עצמו רבים מתהפכים ועוזבים את 
האמונה רח"ל, וממילא עיקר קיום התורה בארץ ישראל הוא בסכנה, ובזמן 
הזה כולם מתגייסים בדרך קבע לצבא ה', ואין אנו יכולים לתת אפילו זמן 
קצר לבני ישיבות לצאת מהישיבה, כי אפילו אם יהיו זמן קצר בצבא - 
עלולים לאבד את כל שמירת הדת והאמונה, ולכן אנחנו כעת כולנו מגויסים 

לצבא ה' - שהוא בישיבות - כדי להגן עלינו מפגעי הזמן.
והוספתי לו עוד, שכמו שמצינו במילה שאם מתו אחיו מחמת מילה אסור 
למולו, וכן גם בצבא הוחזק, לצערנו, שמתקלקלים שם, ורובם ככולם עוזבים 
שם את הדת לגמרי רח"ל, ודי בניבול פה ששומעים שם כדי לאבד את כל 
חיי התורה והקדושה, ולכן אפילו לשיטתם אין לנו אפשרות להתגייס לצבא 

ואפילו לא לזמן מועט, כי די בזמן מועט בצבא לקלקל את הכל!

הדבר פשוט, שמי שהולך לטבול מידי יום ביומו, ואינו
מכוון כלל לטהר את עצמו בתשובה, אינו מספיק לטהרה

הָב  ת הַתּוֹרָה... אַךְ אֶת הַזָּ לְחָמָה זאֹת חֻקַּ אִים לַמִּ בָא הַבָּ י הַצָּ "ויּאֹמֶר אֶלְעָזָר הַכּהֵֹן אֶל אַנְשֵׁ
סֶף" )במדבר ל"א, כ"א-כ"ב( וְאֶת הַכָּ

ה'חפץ חיים' הקדוש )בהקדמה לספר 'ליקוטי הלכות'( פירש, שהלשון 
"זאת חוקת התורה" מתייחסת להגעלה הנעשית בנפשו של אדם ע"י לימוד 
התורה, שאפילו אם האדם הרבה לחטוא ולפשוע, יש לו טהרה ע"י שיעסוק 
הרבה בתורה, שהתורה היא כמו אש וכמוש"כ )ירמיה כ"ג-כ"ט(: "הלא כה 
דברי כאש נאום ה'", ויש לה כח ללבן את נפש האדם, ולהסיר מנפשו את 
כל כוחות הטומאה הבלועים בקרבו, וזהו בגדר "חוקת התורה" בלא שום 
שכל והגיון, ומשום שבאמת ע"י כל חטא נשמתו של האדם משתנית וניכר 
עליה הפגם, ואעפ"כ מועילה התשובה לעקור את החטא ולהחזיר לנשמה 

את מצבה הקדמון, בלא שום פגם, וזהו בגדר חוק שאין לו שכל.
וזכורני שרבינו הגאון רבי זיידל סמיאטיצקי זצ"ל )ר"מ בישיבת הגר"מ 
שניידער זצ"ל( היה דורש, שמאחר שמבואר בפסוק )ירמיה כ"ג-כ"ט( שדברי 
תורה הם כאש, א"כ מעלת התורה רבה יותר ממעלת המקווה, שהתורה כוחה 
כאש, והיא מטהרת כליבון שאינו משאיר אפילו רושם – ומוחקת לגמרי את 
החטא, ואילו הטבילה אף שהיא מטהרת, אבל אין בכוחה למחות לגמרי את 
החטא בלא רושם, ולכן לדבריו - מי שאינו נצרך לטבול כדי להיטהר מטומאה, 
לא יילך לטבול במקווה בכל יום, אלא ישקיע עצמו לגמרי בלימוד התורה, 
ועי"ז יטהר מכל חטאיו, שאין טהרה כטהרת התורה ]ואמנם בספרי חסידות 
הפליגו במעלת הטבילה במקווה מידי יום, אבל זהו רק כשמשתוקק לשוב 

לקב"ה, ומתעורר לכך ע"י הטבילה במקווה[.
ונפלאים הם דברי הרמב"ם בסוף הלכות מקוואות שכתב וז"ל: "הטבילה 
מן הטומאות מכלל החוקים הוא, שאין הטומאה טיט או צואה שתעבור 
במים, אלא גזירת הכתוב היא, והדבר תלוי בכוונת הלב, ולפיכך אמרו חכמים 
'טבל ולא הוחזק כאילו לא טבל', ואעפ"כ רמז יש בדבר, כשם שהמכוון לבו 
לטהר - כיון שטבל טהור, ואף על פי שלא נתחדש בגופו דבר, כך המכוון 
לבו לטהר נפשו מטומאת הנפשות, שהן מחשבות האוון ודעות הרעות, כיון 
שהסכים בלבו לפרוש מאותן העצות, והביא נפשו במי הדעת - טהור", עיי"ש.
ולדברי הרמב"ם הדבר פשוט, שמי שהולך לטבול מידי יום ביומו, ואינו 
מכוון כלל לטהר את עצמו בתשובה - אינו מספיק לטהרה, שהרי עיקר מעלת 
טהרת המקווה היא כוונת הלב וכלשון הרמב"ם "והדבר תלוי בכוונת הלב". 
ומנהג הצדיקים, שהיו טובלים מידי יום, היה בוודאי משום שהם היו חוזרים 
בתשובה מידי יום, ולכן אף כל יהודי אם הוא טובל מידי יום, צריך הוא לקבל 
על עצמו תשובה ולהחליט שהוא משתנה כפשוטו ממש, ואז מועיל לו המקווה 

לטהרו.
)מתוך: מאמר השבועי ממרן פוסק הדור הגר"מ שטרנבוך(

לפטור  צריכים  למה  בא"י,  כאן  הצבא  מראשי  אחד  לפני  התלונן  "פעם 
העניין מתנהל  ה'  לו שבצבא  והשבתי  בני התורה,  רבבות  כל  מגיוס את 
קיום  עיקר  וממילא  מלחמה,  עת  הוא  בזמנינו  שלהם,  בצבא  כמו  ממש 

התורה בארץ ישראל הוא בסכנה"...

ראב"ד העדה החרדית בירושלים, הגאון הגדול רבי משה שטרנבוך שליט"א, על צבא ד' 
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פעם נכנס אחד אל אדמו"ר חשוב, ושאל אותו: "אני רוצה שהרב יגלה לי 
את הסוד איך נעשים ל'בעל מופת' – אני רוצה להיות 'בעל מופת' – זה נשמע 
דבר מעניין וטוב – מוציאים איזה דיבור מהפה, והכל מתקיים! פלאי פלאים! 
ובפרט שעל ידי זה שייך גם להרוויח קצת כסף בצד, ובכן" – מבקש היהודי 

מהרבי – "למדני נא את דרכיך, איך נעשים ל'בעל מופת'...".
אמר לו הרבי: "דע לך, שכל הסוד טמון בפסוק אחד בתורתנו הקדושה!"...

  

הנה איתא במדרש )תנחומא פ' קרח סי' ב'(, שקרח שאל את משה רבינו: 
הלא בית של אדם צריך שתהיה עליו מזוזה והיא השמירה על הבית, והנה 
מה כתיב במזוזה? שתי פרשיות קטנות, פרשת 'שמע' ופרשת 'והיה אם 
שמוע' – וקרח רצה לדעת – האם אדם שיש לו בית מלא ספרים – אוצר 
הספרים גדול – ספרי תנ"ך, ראשונים ואחרונים, ספרי יראה וחסידות ומוסר 
– האם זה גופא מספיק שיהא זה שמירה לבית, או שלא מספיק. אמר לו 
משה רבינו שזה לא מספיק, וחייבים שתהיה מזוזה על דלת הבית – בלא 

זה – אין חלילה שמירה על הבית, ברם, קרח לא רצה להבין את זה.
אומר הגה"ק מרן ה'חתם סופר' זי"ע, שכאן כתוב יסוד גדול ביהדות – יכול 
להיות אדם שהוא ספר תורה אמיתי – בית מלא ספרים, למדן גדול – וכלשון 
החתם סופר "תוך תוכו כמלאך!" – ואף על פי כן חסרה לו השמירה על 
ה'פתח' – הוא אינו מקדש את 'פתחי פיו', דהיינו שהוא אינו זהיר בדיבורו, 
אין לו פה שמור חתום וסגור, ופיו פתוח לרווחה, ומדבר ככל העולה על רוחו 

בלא מחשבה יתירה, אז כל דרגתו אינה חשובה לכלום! 
אבל לעומת זה, יכול להיות אדם שהוא אינו "בית מלא ספרים" – אין הוא 
'בריסקער למדן' – הוא יהודי פשוט – פחות או יותר א וואוילע'ר איד – הוא 
מתפלל שלש פעמים ביום – שומע פה ושם שיחה ב'קול הלשון' – מעיין 
לפעמים ב'נועם שיח'... אמנם יש לו שמירה על ה'פתח' – דהיינו שיש לו 
שמירה על פתחי פיו – שכן הוא זהיר בדיבורו – אז "קדוש יאמר לו!", ברם 
קרח לא רצה להבין ענין זה – הוא לא השכיל להבין שהעיקר זה השמירה 
על ה'פתח', הזהירות בדיבור שיוצא מהפה – ולכן הוא פער פיו כנגד משה 

רבינו רח"ל.

  

בפסוק נאמר )במדבר י"ט, ט"ו(: "וכל כלי פתוח אשר אין צמיד פתיל עליו 
טמא הוא" – כתוב בספרים הקדושים, שהפה של האדם דומה לכלי, וזהו 
הרמז בפסוק, "וכל כלי פתוח" – כאשר הפה של האדם פתוח ואינו שומר 
על מוצאות פיו – "אשר אין צמיד פתיל עליו" – אין לו שמירה וכיסוי על מה 
שהוא מוציא מפיו, הוא מדבר ככל העולה על רוחו, אזי "טמא הוא" – אדם 

כזה הוא טמא ר"ל. 
כ"ק מרן האדמו"ר מ'ראחמיסטריווקא- ארה"ב' שליט"א, אמר פעם בשם 
הרה"ק רבי פנחס מקאריץ זי"ע, שהעבודה הגדולה והחשובה ביותר בעולם 

הזה – היא 'מניעת הדיבור'...
מיתאמרא בשם הרה"ק רבי שלמק'ה מזוועהיל זי"ע, שנאמר במשנה )מסכת 
יומא פ"ח, מ"ט(: "מה מקווה מטהר את הטמאים אף הקב"ה מטהר את 
ישראל" – שכמו במקוה, בעת שנכנסים לתוך המים, אז סוגרים את העיניים 
ואת הפה כדי שלא יכנס שם מים – כך הקב"ה מטהר את ישראל, רק באופן 
כזה – אם שומרים על העיניים והפה שיהיו סגורים וחתומים, ולא יראו דברים 

רעים, ולא ידברו דברים אסורים...

  

מסופר, דבעת שהרה"ק רבי ישראל מסאדיגורה זי"ע הגיע לעול תורה 
ומצוות, באו לחצר הקודש בסאדיגורה הרבה אורחים לרגל שמחת בר המצוה, 
וכל אחד ואחד הביא מתנה לבחור בר המצוה. אמר לו אביו הרה"ק רבי 
אברהם יעקב מסאדיגורה זי"ע: "ראה בני! אתה רואה שכל אחד מביא לך 
מתנה הנקראת 'דורון דרשה' – הרי אתה מקבל את המתנה כי אמרת דרשה 
נפלאה ויפה – כלומר – אתה מקבל את המתנה על הדיבורים שאמרת, ובכן, 

ברצוני לומר לך בני, על השתיקה מקבלים הרבה הרבה יותר"...
בספר עבודת יששכר )ליקוטים( מובא: "כשם שנקרא 'זולל וסובא' על ידי 

שמרבה באכילה, כך נקרא 'זולל וסובא' מי שהוא מרבה בדיבורים!"...

  

נדבך נוסף בעניין זה של שמירת הדיבור, הוא שצריך האדם להיות עומד 
בדיבורו. 

שמעתי מפי הרה"ח מו"ה אליהו ניימאן הי"ו, מחשובי חסידי וויזשניץ- 
מאנסי, סיפור נפלא עד מאוד, בגודל חובת הזהירות לשמור על הדיבורים 

היוצאים מן הפה. 
וכה סיפר ר' אליהו הי"ו: בשנת תשל"ה סבב כ"ק מרן אדמו"ר מסקולען 
זי"ע על פתחי אדמורי"ם ורבנים, להחתימם על 'קול קורא' לאחב"י הנדיבים 
בעם, למען החזקת וביסוס מוסדותיו הק' 'חסד לאברהם', שהוא בעצמו 

הקימם בעשר אצבעותיו בס"ד, מן המסד ועד הטפחות.
בין מסעותיו הגיע האדמו"ר מסקולען זי"ע למאנסי, כשבדעתו להיכנס אל 
כ"ק מרן אדמו"ר מוויזשניץ – מאנסי, לבקש ממנו שיחתום גם הוא על ה'קול 

קורא' עבור 'חסד לאברהם'.
לאחר שנכנס אל האדמו"ר ואחר דברי ברכה והערצה, אמר האדמו"ר 
מסקולען זצ"ל שהוא הגיע להחתים את הרבי על ה'קול קורא' להחזקת 
מוסדותיו 'חסד לאברהם', והניח לפניו את ה'קול קורא' שיצרף את חתימתו 

עליו.
ברם אז אמר לו הרבי מוויזשניץ: "אכן שמעתי רבות על מוסדותיכם הק', 
שאתם פועלים בהם גדולות ונצורות לקרב בנים לאביהם שבשמים, ואני 
מאוד מעריך את מפעלכם הקדוש, אמנם בהיות שגדרתי לי גדר שלא לחתום 
על קריאת 'קול קורא' לשום מוסד באשר הוא, מטעם הכמוס עמדי, על כן 
אינני יכול לצאת מגדרי, ואינני יכול לחתום על ה'קול קורא'. וכמו כן איני 
רוצה לעשות 'אויסנאם', ולהעדיף את מוסדותיכם על פני מוסדות אחרים, 
שכן כאשר אחתום לכם, יבואו גם מנהלי מוסדות אחרים לבקש את חתימתי, 

על כן" – התנצל הרבי – "אינני חותם גם כאן על ה'קול קורא'".

נכנס אחד אל אדמו"ר חשוב ושאל אותו: "אני רוצה שהרב יגלה לי את 
הסוד איך נעשים ל'בעל מופת' – זה נשמע דבר מעניין וטוב – מוציאים 
איזה דיבור מהפה, והכל מתקיים! פלאי פלאים! ובפרט שעל ידי זה שייך 

גם להרוויח קצת כסף בצד"...

המשך בעמוד 23 <<<

הגאון רבי שלמה זלמן פרידמן שליט"א, אב"ד סאנטוב – לייקווד, על השכר הגדול לשומרים את פיהם
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דוּ" )במדבר ל"ג, נ"ב( אַבֵּ כתָֹם תְּ ל צַלְמֵי מַסֵּ נֵיכֶם... וְאֵת כָּ בֵי הָאָרֶץ מִפְּ ל ישְֹׁ ם אֶת כָּ תֶּ "והוֹרַשְׁ

מו"ר אבי זצ"ל היה זהיר מאד לקיים כל מצוה שכתובה בתורה, לכל הפחות 
פעם אחת בימי חייו. הוא השתדל לקיים אפילו את המצוות הנדירות, כמו 
פדיון פטר חמור ושלוח הקן. פעם גם קנה חלקת שדה, כדי לקיים בה את 

מצוות לקט, שכחה ופאה.
מצוה אחת לא הצליח לקיים- לעקור את מקומות העבודה זרה מישראל. 

הוא ובני קהילתו, עמדו וציפו לשעת כושר שבה יוכלו לקיימה.
בשנת תש"ח, עוד בטרם עזבו הבריטים את הארץ, רעשה ירושלים מהפצצות 
והפגזות. או אז לקח אבי כמה בנאים, פחחים וחוצבי סלעים, הוביל אותם 
לכנסיה נטושה בירושלים העתיקה, והעמידם שם. ברגע שהחל רעש ההפגזות, 
נכנסו פנימה, והחלו לשבור את כל סמלי העבודה הזרה שהיו שם. לפני כל 
פעולה שעשה כל אחד מהם, היה אומר: "הריני בא לקיים מצוות עשה של 

'אבד תאבדון את כל המקומות אשר עבדו שם הגויים'" )דברים י"ב, ב'(.
לאחר מכן נכנסו לחדר, ומצאו שם פסל של אותו האיש. עיני הפסל היו 
עשויות מבדולח, והיה קשה ביותר לשבור אותן. על כל עין הם עבדו כארבע 

שעות, וכשסיימו יצאו כלעומת שבאו.
שבועיים מאוחר יותר התגלה הדבר, ובכל העיתונים היו כתבות על ואנדליזם 

והשחתה בכנסיה. אך הם יצאו בנס ללא פגע.
כמובן, שמעשה זה אסור לעשות בימינו!

ראשית, יש בכך סכנה גדולה לנקמה מצד הגויים כלפי יהודים! ]ולא רק 
לאלו שעשו את זה בפועל[, ומלבד זאת, אדם שעושה זאת עובר על החוק 

ונחשף לתביעות משפטיות כבדות.
שנית, עניינים כאלו שייכים כל עוד ידינו תקיפה על אומות העולם, ואילו 
כיום, בעוונותינו הרבים, יד אומות העולם תקיפה עלינו, ואסור לנו להתגרות 

בהם.

נֵיכֶם"  )במדבר ל"ג, נ"ה( בֵי הָאָרֶץ מִפְּ "וְאִם לאֹ תוֹרִישׁוּ אֶת ישְֹׁ
אלפי שנות הגלות חלפו עלינו, בצל המרורות אשר השביעונו אומות העולם. 
הגויים יושבי הארץ ניסו להתנכל לנו בכל דרך שהיא. הם לא הסתפקו בכך 
שבית מקדשנו חרב ואיננו, אלא גם הכותל המערבי, שריד בית המקדש, היה 
למורת רוח בעיניהם. בתקופה מסוימת העלימו את הכותל ולא נודע מקומו, 
עד שהתגלה על ידי מעשה שהיה, כפי שמספר רבי משה חאגיז זצ"ל בספרו 

'אלה מסעי':
לפני למעלה משמונה מאות שנה, היה שר ערבי יושב ב'מחכמה', כלומר 
בבית המשפט שלהם, אשר היה ממוקם בהר הבית, והנה הבחין באישה 
זקנה. הזקנה היתה נראית בת תשעים או יותר, ובקושי רב גררה את רגליה, 
אולם לא ויתרה על סחיבת סל האשפה. בעודו עוקב אחריה, הבחין לתדהמתו 

שהיא מרוקנת את סל האשפה שלה מתחת לחלונו, והולכת.
זעם השר, ושלח במהירות את שומריו לתפוס אותה ולהביאה אליו.

תוך רגעים ספורים עמדה הזקנה לפניו, רוטטת מאימה.
"מי את?"- שאל הערבי.

"הנני מבית לחם"- השיבה בקול שפל.
"ומבית לחם הגעת עם סל האשפה שלך, כדי לשפוך אותו מתחת לחלוני?"- 

לא הצליח לכלוא את השתוממותו ואת כעסו על התנהגותה המשונה.
"אל נא באפך"- הזקנה רעדה בכל גופה- "יש לי צוואה מאבותי להביא 

את האשפה לכאן, ולזרוק אותה דווקא כאן".
"דווקא כאן? מה יש כאן?"

"אינני יודעת בדיוק. במשפחתי עברה מסורת שכאן היה בית של יהודים, 
וביום שיגלו אותו ויבנו אותו, יגרשו אותנו מכאן. לפיכך אנו מכסים את 

המקום בערמות אשפה כבר שנים רבות".
בתקופה זו שררו יחסי ידידות בין היהודים והמוסלמים. עדות לכך אנו 
מוצאים בדברי הרמב"ם המספר אודות הצעה שהציעו המוסלמים לחכמים 
היהודים - לקבל את הר הבית, ולבנות עליו בית מקדש. הצעה זו נדחתה, 
כמובן, על ידי החכמים, שהרי הקב"ה גזר עלינו שנגלה, ואין אנו יכולים 
לשוב לבית הזה, עד שלא יבנה לנו אותו, שנאמר: "בונה ירושלים ה'" )תהילים 
קמ"ז, ב'( וכן אומרים בתפילת 'נחם': "כי אתה ה' באש הצתה ובאש עתה 
עתיד לבנותה". מכל מקום, עצם ההצעה הזו מעידה על יחסי הידידות שהיו 
קיימים באותם ימים בין יהודים לערבים. ידידות, אשר הביאה אותות לפתרון 

התעלומה.
שלח השר את פועליו לחפור בין הררי הזבל. לאחר עבודה מאומצת נראו 
שרידי אבנים מבצבצים, אך העבודה היתה עדיין רבה ביותר. החליט, אפוא, 
השר, על דרך פעולה חדשה - הוא הטמין כמה מטבעות זהב בתוך הזבל, 
ושלח אנשים שיפיצו שמועה, כי בתוך התל מתחת ל'מחכמה' יש מטבעות 

זהב, וכל הרוצה ליטול יבוא ויטול.
כדרכה של שמועה, ועל אחת כמה וכמה במזרח התיכון... התפשטה הידיעה 
במהירות והציתה את הדמיון. מירושלים, ומכל הכפרים והערים הסמוכים, 
נהרו המוני אנשים. זה בא בכדו, וזה בא בחביתו... הם החלו לנבור באשפה, 
ולפנות אגב כך את הפסולת שהצטברה שם תקופה ארוכה. אחת לזמן מה 
צעק אחד: מצאתי!!... ובבת אחת הוגבר קצב העבודה. אנשים חפרו וחפרו 

בכל הכח, עד שהחשיך היום.
בלילה הגיע השר, זרק בחשאי עוד כמה מטבעות זהב, ולמחרת עבדו 

ההמונים במרץ רב.
ימים רבים נמשכה עבודת הפינוי, אך בסופו של דבר נוקה כל השטח, 

והכותל המערבי שב ונגלה לעיני כל.

)מתוך הספר 'דורש ציון' חומש במדבר פרשת מסעי-  מדרשותיו של הגאון הגדול רבי 
בן ציון מוצפי שליט"א(

בשנת תש"ח, עוד בטרם עזבו הבריטים את הארץ, רעשה ירושלים מהפצצות 
נטושה  לכנסיה  אותם  והוביל  סלעים,  וחוצבי  בנאים  כמה  אבי  לקח  והפגזות. 
והחלו לשבור  פנימה,  נכנסו  ברגע שהחל רעש ההפגזות,  בירושלים העתיקה. 
את כל סמלי העבודה הזרה שהיו שם. לפני כל פעולה היה אומר: "הריני בא 
לקיים מצוות עשה של 'אבד תאבדון את כל המקומות אשר עבדו שם הגויים'"

הגאון רבי בן ציון מוצפי שליט"א, על עקירת הע"ז וסיפור גילוי הכותל המערבי
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רָאֵל" )במדבר ל"ג, א'( ה מַסְעֵי בְנֵי יִשְׂ "אֵלֶּ

אין ספק כי הרב זצ"ל התברך במידה מופלגת של אהבת הבריות והטבה 
לאין שיעור, אלא שההיקף העצום של חסדיו לא יכול היה לנבוע מעומק לב 
רחום ונדיב גרידא, שכן רגש מעצם טבעו עלול להתקהות ברבות הימים, או 
להתנגש עם רגשות אחרים – עזים לא פחות, ולהתעמעם. שורשו היה נעוץ 
ביראת שמים אמיתית, העמידה בפני רוח מצויה ושאינה מצויה, והיא שעמדה 

לו לדבוק ללא שיור בדרכו של הקב"ה.
וכה התבטא פעם ראש ישיבת תפרח – הגאון רבי יעקב פרידמן שליט"א: 
"מניין לי שהרב פינקוס ירא שמים? וכי מחמת שראיתיו זועק מנהמת לבו 
על נושאים בוערים העומדים על הפרק? - לא. אין זו ראיה! אלא שפעם 
אחת באו עסקנים לאסוף כסף עבור אדם נזקק ביותר, והרב פינקוס נתן 

להם את כל משכורתו בו במקום. מכך למדתי לדעת מי האיש".

גם את הדירה
אבל לא רק את גופו וכוחותיו הפקיר עבור מעשי חסד לכל נזקק, אלא 

שאף את דירתו נתן. ומעשה שהיה כך היה:
הדירה שבה התגורר עם משפחתו באופקים, היתה בבניין דירות צר וארוך 
שנבנה בזמנו על ידי חברת 'עמיגור', וכלל ארבע כניסות. בדירה הסמוכה לו 
התגוררה משפחה, שבינה לבין הרב ומשפחתו נרקמו יחסי שכנות ורעות 
יוצאי דופן. ברבות הימים הפכה דירת השיכון הצנועה צרה מלהכיל, ולענות 
על צרכיה של משפחתו הברוכה, ורבי שמשון הגה רעיון פשוט: הוא שכר 
חדר קטן  נוסף מן הדירה הצמודה שבכניסה הסמוכה להם, ולדירתו הצפופה 

נוסף בכך עוד חדר ובאה הרווחה.
לימים, הלכה וגדלה גם משפחתו של השכן הקרוב, אלא שבניגוד לרבי 
שמשון – לא היתה לו אותה אפשרות טכנית להגדיל את דירתו. באין אפשרות, 
לומדים להסתדר במצב הקיים, אבל הנה נולד במשפחה ההיא ילד נוסף, 
כשהדירה צרה מהכיל והצפיפות בלתי נסבלת, ואז חידש רבי שמשון חידוש 

נועז בכל קנה מידה:
היתה זו שעת בוקר, כאשר יצא מתפילת שחרית באחד הימים יחד עם 
השכן הקרוב, ולתדהמתו הוא שומע מפי הרב את המשפט הבא: "ראה, 
חשבתי כבר כמה פעמים על הבעיה שלך, ומצאתי ב"ה פתרון פשוט בתכלית! 
כל כך פשוט – עד שאני מתפלא על עצמי כיצד הוא לא עלה בדעתי עד 
היום. אני אעבור להתגורר לגמרי בדירה הצמודה לשלי שבכניסה הסמוכה, 
שכרגע היא פנויה, ואפנה לך את דירתי הנוכחית כולה. וכך נצא שנינו 
מרווחים, לך, תהיה דירה בשטח כפול הכוללת גם את הדירה הנוכחית שלי, 

ואילו אני ארוויח את הדירה לידי הגדולה במעט מדירתי הנוכחית"...
- " עוד פעם?", הגיב השכן בתדהמה, מתקשה להאמין אם אמנם שומעות 
אוזניו נכונה, "את הדירה שלכם?!- על מה הרב מדבר בכלל, לא בא בחשבון!". 
אמנם, היטב הכיר את הפלגת חסדו וטובו של המרא דאתרא, אבל על רעיון 

כזה, שנשמע כלקוח מחלומות הזויים, התקשה לדמיין...
רבי שמשון לא המשיך לשכנעו ולא התווכח. הוא הותיר אותו לבדו לעכל 
את ההצעה... אבל בפנותו אל ביתו, החל לגלגל את הרעיון באוזני בני הבית. 
הוא הרי אינו חי לבדו בדירה, ועליו לדעת קודם אל נכון האם הם – האישה 

והילדים – יצליחו לעכל את הרעיון והמעבר לדירה אחרת...
הרב שטח את הרעיון בפני רעייתו, ולאחר מכן אף באוזני ילדיו שהיו באותה 

עת בבית.
בפנים קורנות תיאר בפניהם את "הדירה הגדולה שתהיה לנו – אם נעבור 
לכניסה הסמוכה...", אך הם לחלוטין לא נדבקו בהתלהבות. והרעיון שנראה 

בעיניהם זר ובלתי נסבל, הקשה עליהם לעצור בעד זרם הדמעות שפרץ 
לשמעו. למעשה, המחשבה בלבד על התנתקות מדירת המגורים החמימה 
והמוכרת – היתה קשה לעיכול, אבל נוספה לה אבן נגף משמעותית, שעמדה 
בדרך למימוש התכנית, כי כן הדירה בכניסה הצמודה היתה מוזנחת ביותר, 
ללא מטבח ראוי לשמו וכמעט ללא צלם של בית מגורים. היטב ידעו שהאבא 
אינו מתכוון לבזבז כסף עבור שיפוץ, שאותו לא ראה כהכרחי ונחוץ, ובנוסף, 

הקשר החם עם השכנים בכניסה הנוכחית הקשה בעיניהם את הפרידה.
"מה עושים?", שאלה הרבנית את עצמה, כאשר שמעה לראשונה על התכנית 
והתקשתה אף היא לנוכח המחשבה אודותיה. בינה לבינה הרהרה: 'מה הדרך 
הראויה, ומה באמת עלינו לעשות?' והתשובה שהשיבה לעצמה היתה: לשאול 

את הרב ואת הבעל. הרב פינקוס... 
ואז היא פתחה שוב את פיה, מבקשת להיוועץ ולעמוד על כוונתו של בעלה: 
"האומנם הנך סבור שכך צריך לעשות?" הם העלו יחדיו צדדים שונים, 
ושוחחו במתינות ובמנוחת הדעת על ההיבטים של המעבר הקשה. ואם כי 
תוכן אותה שיחה לא ידוע, הרי אין ספק שהציר המרכזי שעליו נסב הדיון 
היה 'מה ה' אלקיך שואל מעמך'. וכאשר אכן הוחלט ביניהם שמצוה מן 
המובחר לארוז חפצים ולעקור את מגוריהם לכניסה הסמוכה מימין, עשתה 
זאת הרבנית ע"ה בלב שלם, בבחינת "וילכו שניהם יחדיו". שהרי כך נאה 
וכך יאה לאנשים שניתקו עצמם מעבותות העולם הזה, שהמעבר מדירה 
לדירה אינו כרוך אצלם במאמץ מיוחד ובייסורי גוף ונפש, הבאים מחמת 
שינוי מהותי בלתי מתוכנן. הם שעמלו כל חייהם להגביה רגליהם מעל גבי 
קרקע החומריות, ולשקוד בעמל נפש לטובת הזולת, לא נדרשו לעבודה 
מיוחדת כדי לעשות את הצעד הזה, שאמנם טרם נשמע כמוהו, אבל אם זהו 
רצון השם – הרי הם כעבדים המשמשים את הרב ונכונים בכל עת לעשות 

מצווה בלבב שלם.
מה שידוע הוא, שהרבנית התאוננה כי הפרט המכביד ביותר בכל המעבר 
הזה, הוא הריחוק שנגזר עליהם מחמתו מן השכנים הנפלאים, שעמם הורגלו 
לחיות ביחסי קירבה מיוחדים. "גם הילדים התרגלו כל כך לשכנים ולאווירה, 
ולפתע להחליף כך הכל?!" אפילו את השכנים הקרובים, שלמענם עשו את 

הצעד הזה, הם מפסידים כעת עם המעבר לדירה שבכניסה האחרת...
השכן בעצמו, שככל שהפך בעניין הוסיף להתנגד לו, הועמד כבר בפני עובדה 
מוגמרת. רבי שמשון כבר סגר על העסקה עם בעל הדירה הצמודה, וכל מה 
שנותר לשכן עתה הוא רק לפרוץ את הקיר המשותף, ובכך לחבר את דירתו 
לשטחה של דירת הרב פינקוס. רבי שמשון הודיע לו חגיגית: "אם אתה לא 

תפרוץ, אני אפרוץ, אתה זקוק מאוד לדירה נוספת, וזו חובתך וחובתי".

הרב פינקוס שטח את הרעיון בפני רעייתו וילדיו. בפנים קורנות תיאר בפניהם את "הדירה 
הגדולה שתהיה לנו – אם נעבור לכניסה הסמוכה...", אך הם לחלוטין לא נדבקו בהתלהבות. 
הרעיון נראה בעיניהם בלתי נסבל, והקשה עליהם לעצור בעד זרם הדמעות. המחשבה על 
התנתקות מדירת המגורים החמימה והמוכרת, היתה קשה לעיכול, אבל נוספה לה אבן 

נגף משמעותית נוספת, כי הדירה בכניסה הצמודה היתה מוזנחת ביותר...

המשך בעמוד 24 <<<

כשהגאון רבי שמשון פינקוס זצ"ל החליט להחליף דירה עם השכן...
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הרב בנימין גולד

לְחָמָה" )ל"א, כ"א( אִים לַמִּ בָא הַבָּ י הַצָּ "וַיּאֹמֶר אֶלְעָזָר הַכּהֵֹן אֶל אַנְשֵׁ

עומד משה רבינו לפני שישים ריבוא ישראל, שמחכים לשמוע ממנו דיני 
הגעלת כלים ששמעם מהקב"ה בכבודו ובעצמו, והנה משה רבינו שותק! 
ואז יוצא אלעזר הכהן ואמר לפני בני ישראל: "זאת חוקת התורה" ומלמדם 

את ההלכות במקום משה רבינו.
מדוע משה רבינו שתק כשכולם ממתינים ורואים שעומד ושותק?! לומדים 
מכאן חז"ל במסכת פסחים )סו, א(: "כל הכועס, אם חכם הוא - חכמתו 
מסתלקת ממנו, מנלן? ממשה, דכתיב 'ויקצוף משה על פקודי החיל', ולבסוף 

כתיב 'ויאמר אלעזר'".
אלא כיון שכעס משה רבינו ]בדק מן דק עד אין נבדק[ נסתלקה ממנו 

החכמה ונתעלמה ממנו הלכה!
מבארים לנו מרן הגר"ח שמואלביץ זצ"ל ומרן רבי לייב חסמן זצ"ל, מכאן 
למדים שכל הכועס חכמתו מסתלקת הימנו, זה לא עונש וקנס על מה שהוא 
כעס, אלא טבע הנפש, שהכעס מסלק ממנו את החכמה, ולכך, בין אם הכעס 
מוצדק ובין אם לא מוצדק, אם כועס האדם - חכמתו מסתלקת ממנו, מאבד 
הוא את החכמה בזמן שהוא כועס. הניסיון מוכיח עד כמה אדם כשהוא 
כועס, דעתו אין איתו, ואין לו שליטה על מעשיו. יכול הוא להגיע בטעות 

למעשים חמורים מאיבוד שליטה ודעת.
תלמידו של האר"י, רבי חיים ויטאל, הביא בשמו בגנות מידת הכעס, כי 
היא שורפת ופוגמת בנשמה. זה לא עונש אלא טבע, הכעס דבר כה מגונה 

הוא, עד שמסלק את החכמה מהאדם.

  

 מעשים רבים מסופרים על גדולי הדורות, בזהירות העצומה מסרך אפילו 
קטן של מידת הכעס, שנזהרו בה יותר מכל המידות רעות, ולמה? 

משום שלכעס יש טבע שמסלק את החכמה מהאדם, ועל זה יש להזהר 
ממנו עד מאד, כי גם אם הגיע לרגע קט ואף בטעות, כבר סילק את החכמה 

מהאדם.
מעשה מרומם מאד מסופר על ראש ישיבת קמניץ, מרן בעל ה'ברכת שמואל' 

זצ"ל, על זהירותו הנוראה מסרך של מידת הכעס:
בת הייתה לו לרבי ברוך בער זצ"ל, ראש ישיבת קמניץ, שקשה היה למצוא 
לה שידוך הולם. ככל שחלף הזמן ושידוך הגון טרם נמצא, הלכה הבת 
והתעצבה אל ליבה. אביה שהיטיב לחוש את כאב זולתו ברגעים קשים, כאב 

מאוד את כאבה. 
והנה באחד הימים הגיע קץ לצער והכאב, הבת התארסה עם אחד מבני 

ישיבת קמניץ, והשמחה בבית ראש הישיבה הרקיעה שחקים. 
כמנהג אותם ימים, קנו הורי הכלה מתנות אירוסין עבור החתן – מגבעת, 
חליפה ושעון כיס. לא היה זה חזון בלתי נפרץ בקמניץ, שהחתן והכלה אינם 
מתראים בזמן שבין האירוסין לנישואין, לפיכך הציע רבי ברוך בער לחתן, 
שימצא לו ישיבה בעיר אחרת, כדי שיוכל ללמוד ללא הפרעות. החתן נעתר 
ברצון ונסע ללמוד בישיבה בעיר אחרת. כעבור חודשים מספר, הגיעה בדואר 
חבילה לביתו של רבי ברוך בער. החבילה הכילה את המגבעת, החליפה 
ושעון הכיס שהחתן קיבל במתנה בעת האירוסין, ובמכתב שצורף לחבילה 
לא היו הסברים מפורטים למעשה המוזר, פרט לכמה מילים שבהן הודיע 

החתן שהאירוסין מבוטלין. 
רבי ברוך בער היה אחוז תדהמה והלם. שום רמז לא קדם להתרחשות. 

הוא הבין שהכאב והצער שייגרמו לבתו כעת, יהיו כבדים מנשוא. לא עמדה 
בפניו כל ברירה, והיה עליו לספר לבתו את החדשות הנוראות. 

בחלוף זמן מה קיבל רבי ברוך בער מכתב מהבחור הנ"ל. רבי ברוך בער 
פתח בחשש את המכתב לדעת על מה? במכתבו סיפר הבחור כי הגיש 
מועמדותו לרבנות בקהילה קטנה, ותוך הריאיון סיפר לועדה הבוחנת על 
לימודיו בישיבת קמניץ בעבר. פרנסי הקהילה התרשמו ממנו לחיוב, אך 
בטרם יקבלו החלטה סופית על בחירתו - ביקשו ממנו מכתב המלצה מאת 
ראש הישיבה. 'אם כן', סיים הבחור את מכתבו, 'הנני מבקש שראש הישיבה 

יכתוב לי המלצה'. 
לאחר שגמר רבי ברוך בער לקרוא את המכתב, שבו והתעוררו בליבו הכאב 
והמבוכה שנגרמו לו בגללו בעבר, ואף רגשות מעורבים התחילו לבעבע 
בליבו, על בקשתו זו של הבחור. למרות זאת לא נרתע מלכתוב עבורו מכתב 
המלצה. כאשר סיים לכתוב חזר וקרא את המכתב פעמים מספר, כדי לראות 
אם אמנם המכתב מביע את השבחים שאותם התכוון לכתוב, והנה ככל 
שהרבה לקרוא את המכתב, כן גדלו ספקותיו באשר לדברים הכתובים בו. 

החליט רבי ברוך בער לקרוא לשלשה בחורים, שבפניהם היה נוהג רבי 
ברוך בער לעשות התרת נדרים, על איזה מנהג טוב שנהג או קבלה שקיבל. 
גם עתה לאחר כתיבת המכתב וקריאתו, קרא לשלושה בחורים אלו, אלא 
שהפעם אמר להם שברצונו לדון עימם בעניין רציני, וכך התחיל רבי ברוך 
בער את דבריו: כולכם זוכרים בוודאי את הבחור הצעיר, ואת המקרה שקרה 
לו עם משפחתי לפני שנים מספר. כעת הוא מבקש ממני מכתב המלצה כדי 
להתקבל לרב בעיר מסויימת. הכאב בליבי עדיין גדול, ואני חושש שצערי 
האישי עלול להתבטא בין שורות המכתב שהכנתי, אי לזאת אני מבקש מכם 
שתקראו את המכתב, ותאמרו לי בכנות האם מכתב ההמלצה אכן משקף 
נכונה את מעלות המומלץ, או שמא יש לתקנו ולשפרו. אם הדברים נשמעים 
הססניים מדי - אכתוב את המכתב מחדש, כי אכן רציתי להעניק לו את 

ההמלצה הטובה ביותר.
שלושת הבחורים קראו את המכתב בעיון הראוי, ואישרו שאכן הוא מושלם 
ומשכנע כדבעי. רק לאחר שהעביר על מידותיו, נלחם בכל כוחו לבל תתגבר 
בו ולו לרגע מידת הכעס, והצליח להתעלות מעל כאבו האישי, רק אז שיגר 

רבי ברוך בער את מכתב ההמלצה שבידו.
מבהילה עד מאד הזהירות העצומה לבל יכנס שום סרך ממידת הכעס 

לליבם, כי אם הוא נכנס החכמה מסתלקת מיד.

כולכם זוכרים בוודאי את הבחור הצעיר, ואת המקרה שקרה לו עם משפחתי, 
מסויימת.  בעיר  לרב  להתקבל  כדי  המלצה  מכתב  ממני  מבקש  הוא  כעת 
הכאב בליבי עדיין גדול, ואני חושש שצערי האישי עלול להתבטא בין שורות 

המכתב שהכנתי, אי לזאת אני מבקש מכם שתקראו את המכתב

גדולי הדורות נהגו בזהירות העצומה אפילו מסרך של מידת הכעס, יותר מכל המידות הרעות, למה? 



12info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

דְיָנִים" )במדבר ל"א, ב'( רָאֵל מֵאֵת הַמִּ נֵי יִשְׂ "נְקםֹ נִקְמַת בְּ

כשנכבשה ארץ סיחון ועוג, באו בני גד ובני ראובן ובקשוה, כי מקנה רב 
להם. התנה איתם משה רבינו שיעברו חלוצים במלחמת כיבוש הארץ. כתב 
הנצי״ב מוואלוז׳ין זצ״ל )״העמק דבר״, דברים ג, טז(, שמשה רבינו פנה 
מיוזמתו לשבט מנשה, שיסכים שחצי השבט ינחל בעבר הירדן, כי היו בני 
תורה וידריכו את בני גד ובני ראובן. ומזה נלמד לדורות להשתדל לדור במקום 
תורה, וכמו שאסרו )כתובות קיא.( לצאת מבבל לשאר ארצות לפי שיש שם 

ישיבות המרביצות תורה תמיד )רש״י(.
י  ויש להבין, מדוע ביקש משבט מנשה שיש בו גדולי תורה, ככתוב: ״מִנִּ
מָכִיר יָרְדוּ מְחֹקְקִים״ )שופטים ה', י"ד(, ולא ביקש זאת משבט יששכר שהם 
ים״ )דברי הימים א' יב, לג( ומורי הוראה )יומא כו.(, ומבני  ״יוֹדְעֵי בִינָה לַעִתִּ

״יְהוּדָה מְחֹקְקִי״ )תהילים ס, ט(, שהם בעלי הלכה )תוספות שם(?
חז״ל ענו על כך, ונראה מה עמוק ורחב היה מבטם:

נשאל כל ילד ב'תלמוד תורה': מדוע קרעו אחי יוסף בגדיהם? ודאי ידע 
לענות: 'מנשה רדף אחריהם במצות אביו והאשימם בגניבת הגביע, ונמצא 

באמתחת בנימין, והוחזרו לבית יוסף כגנבים'. מובן מדוע קרעו בגדיהם.
אבל במדרש )בראשית רבה צב, ח( אמרו: ״שבטים גרמו לאביהם לקרוע״ 
- כשהראוהו כתונת יוסף שסועה וטבולה בדם, ״לפיכך קרעו גם הם״. מידה 

כנגד מידה!
עברו מאתים וחמישים שנה, ובני גד וראובן נטלו נחלתם בעבר הירדן. 
הצטרף אליהם חצי שבט מנשה. מכל השבטים, רק שבט זה נקרע ונחצה, 
חציו בעבר הירדן המזרחי וחציו במערבי. מדוע? כי מנשה הוא שגרם לשבטים 

לקרוע בגדיהם, ונקרע בעצמו! )בעלי התוספות, בראשית מד, יג(
על כיוצא בכך, היה ה״חפץ חיים״ זצ״ל אומר: מעשה בשני עמי הארץ 
שהתייגעו להבין פסוק בתהילים, ותמהו. אמר האחד לחברו: ״ראה מה כתוב 
עִים!' הייתכן?!״ אמר השני: ״אף  ל הָרְשָׁ ל אֹהֲבָיו, וְאֵת כָּ כאן: 'שׁוֹמֵר ה׳ אֶת כָּ
מִיד!' האף יספה  עִים יַשְׁ ל הָרְשָׁ ל אֹהֲבָיו וְאֵת כָּ אני מצאתי פסוק תמוה: 'אֶת כָּ

צדיק עם רשע?!״...
ולא הבינו שמדברים הם על אותו פסוק, אך לא הקיפוהו מתחילתו עד 
סופו. זה השמיט מילה בסוף, וזה מילה בהתחלה. כך, כשמקיפים כל הנהגה 
טֵי ה׳ אֱמֶת,  פְּ מתחילתה ועד סופה, מתיישבות כל התמיהות. וככתוב: ״מִשְׁ
ו״ )תהלים י"ט, י'(. כשמתבוננים בהם יחדיו, במבט כולל ומקיף,  צָדְקוּ יַחְדָּ

מבינים באמיתותם!
ה״חפץ חיים״ זצ״ל סיפר, שבראדין הייתה אלמנה שלא השיגה ידה לשלם 
שכר דירה. היה זה בעת החורף, והתחננה בפני בעל הבית שלא יזרקנה 
לרחוב בתקופה קשה זו, אלא ימתין לאביב. הקשיח ליבו, אך התבייש לזרוק 
את מטלטליה אל הרחוב. מה עשה? הסיר את הרעפים מעל חדרה. קור נורא 

חדר, הגשמים הציפו את החדר, ובדמעות יצאה אל הרחוב.
אמר ה'חפץ חיים': "המקרה עורר סערת רוחות, כעס וזעם, אבל צרות 
אחרונות השכיחו את הראשונות והמקרה הוסח מן הדעת -אבל אני לא 

שכחתי!
"אמרתי: 'הקב"ה אבי יתומים ודיין אלמנות, והעונש נחרץ בתורה למעניהן!' 
המתנתי שנה ועשר ויובל, ואותו עשיר קשוח חי בשלווה ובריאות. כעבור 
שישים ושבע שנים - שישים ושבע שנים! - נשכו כלב נגוע וחלה בכלבת, 
ומת בייסורים איומים. כולם ריחמו עליו, ואני ידעתי כי נפקד עליו עוונו!"...

לשם כך, צריכים מבט של תורה וחוסן אמונה, מבט של החפץ חיים! להמתין 
שישים שנה, ולהיווכח!

כיוצא בכך סיפר, שכאשר למד בעירה איישישוק, הייתה גזירת הקנטוניסטים 
בתוקפה. על הקהילה הוטל לספק מכסה של אנשי צבא, שיילקחו לעבודת 
הצאר לעשרים וחמש שנה. אם הקהילה לא תסגיר מרצונה - ילכו השוטרים 
וייקחו מאשר ימצאו - וכך היה. הקצב המקומי, אדם גס ואלים, התבשר 

שבנו יחידו, מחמל עינו, נחטף על ידי השוטרים והובל לבית המעצר.

מיהר לשם, והשוטר עצרו: ״לאן?״
מחדר המעצר נשמע קול בכיות הנערים ויללותיהם, והוא קרא: ״הב את 

בני! הוציאו אלי!״ השוטר אף לא טרח לענות.
״כמה אתה רוצה? עשרה רובלים? חמישים? מאה?!״

הנה, זו השפה שהם מבינים: ״ראה״, אמר השוטר, ״אסור לי לשחרר אף 
אחד. מחר יבואו לקחתם ולהוליכם לפנים המדינה, אני חייב לתתם במספר, 

אסור שאף אחד מהם יחסר!״
הרמז היה ברור: ״המספר צריך להיות תואם, אבל לא משנה לך מי זה 

יהיה״...
״תמורת מאה רובלים, כמובן!״ הוסיף השוטר.

הלך הקצב, ועשה מעשה שלא יעשה: באישון לילה עלה לבית המדרש, 
ומצא בחור מתמיד ששקד על תלמודו לאור הנר. כפתו תחת זרועו ומסרו 
לשוטר, בתוספת מאה רובלים. כל איישישוק רעשה וגעשה על הנבלה 
חוּ את הראשונות, והחיים שבו למסלולם.  כְּ שנעשתה. אבל צרות אחרונות שִׁ

ה'חפץ חיים' לא שכח...
הקצב הכניס את בנו לעסק, והיה ליד ימינו. יום אחד נתן בידו סכום כסף 
שילך לכפרי הסביבה ויקנה עדר עגלים, לגדלם לשחיטה. הדרך התפתלה 
בין ביצות שורצות יתושים. אחד היתושים נשא את נגיף המוות של האבעבועות 
השחורות, המגיפה הנוראה והאיומה. הוא עקץ את הבחור בלכתו, והמחלה 
דגרה בו במסעו. קנה את העגלים ופנה לשוב איתם לעירו, והמחלה שקיננה 
בו פרצה. כל גופו נמלא כתמים שחורים, ראשו הסתחרר וכוחותיו עזבוהו, 

והוא כרע ונפל בצד הדרך.
עברו אנשים, ראו שוורים משוטטים והבחינו בבחור המתייסר ומתפתל 
בייסוריו. ביקשו לגשת ולעזור, הבחינו בסימני המחלה המדבקת ונרתעו. 
גסס והזעיקו את אנשי החברה קדישא. הגיעו וניגשו לטפל בו. ראו את סימני 

המחלה, וסירבו לגעת בו.
סיפרו לאביו, ובא. לא הייתה ברירה. הסתכן והטעינו על שכמו והביאו העירה. 

כרה במו ידיו את קברו וטמנו, וכל בני העיר התרחקו ממנו, פחדו להידבק.
וסיים ה'חפץ חיים': "כולם נדו לו וריחמו עליו. ואני ידעתי על מה הגיעו 
אסון זה. חשב להציל את בנו על חשבון נער אחר, חטף והסגיר, וחשב שנמלט 
מעונש. אבל הקב"ה מאריך אפו וגובה את שלו, ובמו ידיו קבר את בנו!"...

הגאון רבי שמעון שוואב זצ״ל נסע בבחרותו מארצות הברית, ללמוד בישיבת 
מיר שבפולניה. ערב מלחמת העולם השניה נקרא לשוב למולדתו. נסע דרך 
ראדין, לקבל ברכת ה'חפץ חיים'. באותה עת השתוללה מלחמת האזרחים 
בספרד, מלחמה שהטביעה את המדינה בנהרות דם ואש ותימרות עשן. 

התקשורת דיווחה דיווחי זוועות על ערים שנמחו מעל פני האדמה.
אמר לו ה'חפץ חיים': "הכל מדברים על אסונם של בני ספרד, ושוכחים 
שלפני חמש מאות שנה גירשו את היהודים מארצם, בחוסר כל. כה הרבה 
מתו במהלך הנדודים, ובמשך דורות רדפו את האנוסים והעלום על המוקד. 

הלך הקצב באישון לילה לבית המדרש, ומצא בחור מתמיד ששקד על 
תלמודו לאור הנר. כפתו תחת זרועו ומסרו לשוטר, בתוספת מאה רובלים...

המשך בעמוד 24 <<<

הגה"צ ר' יעקב גלינסקי זצ"ל, יש דין ויש דיין!
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הרב ישראל ליוש

רָאֵל..." )במדבר ל"ג, א'( ה מַסְעֵי בְנֵי יִשְׂ "אֵלֶּ

שתי דרשות מביא רש"י, על פיהן מתבאר לשם מה נכתבו כל מסעות בני 
ישראל. שתיהן מלמדות אותנו להביט על הקורות אותנו באור חדש. עפ"י 
הדרשה הראשונה של רבי משה הדרשן, המסעות נכתבו כדי להודיע חסדיו 
של מקום, שאף כאשר יגזור על ישראל גזירה רעה, לעולם הוא לא יכה אותם 
בשתי ידיים. ביד אחת הוא יקיים את הגזירה, ובידו השניה הוא יעשה עמם 
חסד, ויאפשר להם לעמוד בגזירה. שכן אף שגזר עליהם להיטלטל ולנוע 

ארבעים שנה מכאן לכאן, מכל מקום נתן להם זמן לנוח בין המסעות.
הימים היו ימי שלטון הקומוניסטים ברוסיה. איסור חמור היה לעסוק 
בענייני דת ולימוד התורה, וקל וחומר שלא להפיצם ברבים. אך לא איש ירא 
שמיים כאדמו"ר מסקולען זצ"ל, יירא מצווי השלטון. הוא לא חת ולא שת 
לבו אל הצו האוסר ללמד תורה, והמשיך בעיסוקו הקדוש - הפצת התורה 

והיהדות בקרב יהודי רוסיה בכלל, ובקרב הנערים בפרט.
כך המשיך עד אשר תפסו אותו השוטרים ואסרו אותו. הוא הושלך לצינוק 
צר, חשוך ומצחין, עד שייגזר דינו. בוקר אחד בקעו מעט קרני חמה מבעד 
לחריץ צר שנפער בין קורות התקרה. הבין האדמו"ר שכעת זרחה החמה, 
והחל להתפלל תפילת שחרית. כשהגיע לפרק 'ברוך שאמר', עלתה במוחו 
קושיא: הרי כל המשפטים שנאמרים שם הם משפטים של רחמים: "אומר 
ועושה", "מרחם על הארץ", "מרחם על הבריות", והנה משפט אחד של דין 
השתרבב פנימה: "ברוך גוזר ומקיים", מה לו למשפט העוסק בגזירות, בפרק 

שכולו רחמים?
אלא שלצד הקושיא שעלתה לאדמו"ר בצינוק הרוסי המחניק, התחדש לו 
גם פירוש חדש והוא יישב את הקושיא: "ברוך גוזר ומקיים", אין הביאור 
כפשוטו גוזר גזירות ומקיימן, אלא הקב"ה גוזר גזירות, אך יחד עם זאת הוא 

מקיים את הנגזר שיוכל לעמוד בגזירותיו, ואם כן גם זה רחמים.
הפסוק בישעיה )ס"ג, ט'( אומר: "בכל צרתם לו צר", אך יש סתירה בין 
הכתיב והקרי, כי את המילה 'לו' אמנם קוראים בו"ו, אבל היא כתובה באל"ף, 

והלא משמעות הפסוק סותרת לגמרי בין הקרי והכתיב!
נוכל להבין זאת עפ"י ספור נוסף שהיה בעיר בריסק, בזמן שבתו של 
המהרי"ל דיסקין זצוק"ל על כס הרבנות שם. חילולי שבת נתרבו בעיר. היטב 
חרה הדבר לתושבי העיר היראים לדבר ה', ובליל שבת אחת ערכו עצרת 

רבתי למחות על חילולי השבת.
העצרת נערכה ללא רישיון מרשויות החוק, וכשבאו השוטרים לפזר את 
משתתפי העצרת, כולם נסו על נפשם ורק 'ראש הקהל' נתפס ונלקח לבית 
המעצר. צער גדול היה לו לשבת שם בחדר אפל, ללא קידוש וסעודות שבת, 

במקום לשבת עתה בראש שולחן השבת, ולרוות נחת מילדיו.
לאחר שעתיים בהן היה שקוע בעצבות גדולה, נפתחה הדלת, ורבה של 
העיר - המהרי"ל דיסקין - הובל גם הוא אל חדרו בבית המעצר. באחת אורו 
עיניו של ראש הקהל, ובלבו חשב על החסד הגדול שעושה עמו הקב"ה, 
שבתוך הגזירה הנוראה, זוכה לשבת במחיצתו של רבו הגדול - 'השרף 

מבריסק'.
והנה מתיישבת הסתירה, כי כאשר יודע האדם שאיננו לבדו במעמקי צרותיו, 
אלא "לו צר" - הבורא יתברך נמצא עמו בתוך הצרה, מעתה כבר "לא צר" 
– הצרה מתמעטת, כי הרי הקב"ה צר כביכול יחד עמו, ומסייע בעדו לעמוד 

בצרתו.
רבי תנחומא דרש דרשה אחרת כדי ליישב מדוע נכתבו כל מסעות בני 
ישראל, עפ"י משל למלך שהיה בנו חולה, והוליכו למקום רחוק לרפאותו, 
כיון שהיו חוזרין, התחיל אביו מונה כל המסעות, אמר לו: 'כאן ישנו', 'כאן 

הוקרנו', 'כאן חששת את ראשך'. כך אמר לו הקב"ה למשה: 'מנה להם כל 
המקומות היכן הכעיסוני'.

לכאורה המשל אינו דומה לנמשל, שהרי במשל מונה האב את חסדיו עם 
בנו, ומבטא בכך את אהבתו אליו, ואילו בנמשל מבקש הקב"ה ממשה למנות 

את המקומות בהם הכעיסו עם ישראל את הקב"ה.
נוכל להבין זאת עפ"י דברי מרן בעל ה'איילת השחר' זצ"ל: כל אדם עובר 
במהלך חייו מסעות רבים, חלקם משמחים וחלקם עצובים, מהם נוחים ומהם 
מורכבים, אך בכולם תפקיד אחד לנו: 'חובת ההתבוננות'. אל לנו להתייחס 
למסעות וחניות שעוברים עלינו במקריות ובסתמיות. עלינו להתבונן בכל 
צעד ושעל: על מה עשה ה' ככה? מדוע קרה שחנינו כאן ונסענו לשם? לכל 
דבר יש סיבה ומסובב! וההתבוננות הזו תביא אותנו לשפר את מעשינו מחד, 

ולהודות לבוראנו מאידך.
יסוד זה נלמד במשל ובנמשל כאחד, כשם שהאב מצפה שבנו לא יעבור 
על המקומות שבהם היטיב עמו, מבלי להתבונן ולהיזכר בחסדים שעשה 
עמו, כך הקב"ה אומר למשה: אל להם לבני ישראל לשכוח מה היה בכל 
המסעות, אדרבה, טוב שיזכרו את הקורות אותם וילמדו לקח להבא, להיטיב 
דרכם ולשפר מעשיהם, ויודו לבורא העולם על הטובות והחסדים שעשה 

עמם במדבר.
ואם עסקנו בלקח שלמד מרן בעל ה'אילת השחר' זצ"ל ממסעותיהם של 

עם ישראל במדבר, נספר סיפור על תחושותיו במסעות שלו:
כבחור צעיר רך בשנים, עזב ראש הישיבה את בית הוריו ומשפחתו, מאימת 
הגיוס לצבא הפולני, והיגר לשוויץ. בחצי שנה הראשונה הוא היה שם לבדו 
ללא מכרים וחברים, רק לאחר מכן חבר אליו ידידו הטוב הגאון רבי משה 

סולובייצ'יק זצ"ל.
כשדמעות בעיניו, היה מספר על תקופה זו בחייו שהיתה קשה מנשוא. 
הגעגועים להוריו, לחבריו ולקהילה בבריסק לא נתנו לו מנוח. "היו רגעים" 
- מספר ראש הישיבה – "שהרגשתי שאני כבר לא יכול יותר לשאת את 
הגעגוע, ואני חייב לחזור, אבל כבר לא היתה אפשרות לחזור, כי כשעזבתי 
את פולין נטלו ממני את האזרחות, עזיבת המולדת נחשבה כבגידה". תקופה 

זו נמשכה בקושי רב.
"באחד מלילות השבת" – מספר ראש הישיבה – "כאשר שרו לאחר התפילה 
'יגדל', חשתי לפתע תחושת רוגע נפלאה, הרי הקב"ה מכוון את דרכי מלמעלה, 
הוא שם אותי כאן לבדי בשוויץ המנוכרת הרחק מבריסק עיר מולדתי, אם 

הוא עשה זאת - הכל לטובה...".
ימים יעידו, שאכן היה מקום זה נס ההצלה של רבינו מן התופת הנאצית.

לאחר שעתיים בהם היה שקוע בעצבות גדולה - נפתחה הדלת, ורבה של העיר 
- המהרי"ל דיסקין, הובל גם הוא אל חדרו בבית המעצר. באחת אורו עיניו 
של ראש הקהל, ובלבו חשב על החסד הגדול שעושה עמו הקב"ה, שבתוך 

הגזירה הנוראה, זוכה לשבת במחיצתו של רבו הגדול - 'השרף מבריסק'

געגועיו של מרן הגראי"ל שטיינמן זצוק"ל לבריסק...
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תרומה בסך ∂≤₪ ל≠∞≥ חודשים סך תרומה ∞≥∑ ₪
∫₪ ±≥μ∞ קבל מיידית מתנה בסך
ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת

ßמהדורת דרשוß חמשה חומשי תורה¢ בכרך אחד¢
ßדרשוß ספר ¢חפץ חיים¢ מהדורת

 ספר ¢מועד לדוד¢
גביע כסף

כף לעוגה כסף
סכין כסף

´ ∂ כרטיסים להגרלה הגדולה

תרומה בסך ∂≤₪  ל≠¥≥ חודשים סך תרומה ¥∂∏ ₪
∫₪ ±∑π∞ קבל מיידית מתנה בסך
ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת

ßדרשוßסט ¢חפץ חיים ושמירת הלשון¢ מפואר
ßמהדורת דרשוß חמשה חומשי תורה¢ בכרך אחד¢

¢דרש דוד¢ על התורה ≤ כרכים
גביע כסף

כף לעוגה כסף
סכין כסף

´ ∞± כרטיסים להגרלה הגדולה

∂∑

≤≥
תרומה בסך ∏±₪  ל≠∞≥ חודשים סך תרומה ∞∂≤ ₪

∫₪ μ∂∞ קבל מיידית מתנה בסך
ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת

ßדרשוßסט¢חפץ חיים ושמירת הלשון¢ מפואר
´ ≥ כרטיסים להגרלה הגדולה

תרומה בסך ∏±₪  ל≠∏± חודשים סך תרומה ¥≥≤ ₪
קבל מיידית מתנה בסך ∞∂¥ ₪∫

ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת
ßדרשוßסט ¢חפץ חיים ושמירת הלשון¢ מפואר

´ כרטיס להגרלה  הגדולה

קבלו 
מתנה 
בשווי 
±∑π∞
מייד ללא הגרלה°

₪ ≥π∂ תרומה בסך ∏±₪  ל≠≥≥ חודשים סך תרומה
∫₪ μ∏∞ קבל מיידית מתנה בסך
ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת

ßמהדורת דרשוß חמשה חומשי תורה¢ בכרך אחד¢

ßאו ב ßספר ¢דרש דוד¢ על המועדים¨ כרך א

´ ≥ כרטיסים להגרלה  הגדולה

¥μ

תרומה בסך ∏±₪ ל≠μ± חודשים סך תרומה ∞∑≥ ₪
קבל מיידית מתנה בסך ∞∞¥ ₪∫

ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת
´ כרטיס להגרלה הגדולה

±

חיפשתם להיות
øשותפים בזיכוי הרבים
זו ההזדמנות שלכם°
ארגון ßדרשוß וßאחינוß יוצאים במבצע ענק של תרומות ומתנות

 לתורמים לארגון ßאחינוß ולפעילות העניפה של קירוב קרובים 
ורחוקים¨ וסיוע נרחב ברוחניות וגשמיות לתלמידים בישיבות 
Æßהקדושות להתקדם ולהעלות בדרך ה

התורמים יזכו בכרטיסי הגרלה להגרלה הגדולה של

∞∞∞μ∞Æש¢ח
פרס ראשון∫ זכייה בסך ∞∞∞Æ∞≥ ש¢ח    פרס שני∫ זכייה בסך ∞∞∞Æ∞± ש¢ח
פרס שלישי∫ זכייה בסך ∞∞∞μ ש¢ח    פרס רביעי∫ זכייה בסך ∞∞μ± ש¢ח
פרס חמישי∫ זכייה בסך ∞∞∞± ש¢ח     פרס שישי∫ זכייה בסך ∞∞μ ש¢ח
ועוד ∂ הגרלות ביניים בסך  ∞∞∞≥ ש¢ח כל אחד

ובנוסף¨ ßדרשוß מעניק מתנות באופן מיידי עד לשווי של

∞π∑±ש¢ח°
™ ההגרלה הגדולה תתקיים אי¢ה בחודש אלול תשע¢ט
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תרומה בסך ∂≤₪ ל≠∞≥ חודשים סך תרומה ∞≥∑ ₪
∫₪ ±≥μ∞ קבל מיידית מתנה בסך
ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת

ßמהדורת דרשוß חמשה חומשי תורה¢ בכרך אחד¢
ßדרשוß ספר ¢חפץ חיים¢ מהדורת

 ספר ¢מועד לדוד¢
גביע כסף

כף לעוגה כסף
סכין כסף

´ ∂ כרטיסים להגרלה הגדולה

תרומה בסך ∂≤₪  ל≠¥≥ חודשים סך תרומה ¥∂∏ ₪
∫₪ ±∑π∞ קבל מיידית מתנה בסך
ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת

ßדרשוßסט ¢חפץ חיים ושמירת הלשון¢ מפואר
ßמהדורת דרשוß חמשה חומשי תורה¢ בכרך אחד¢

¢דרש דוד¢ על התורה ≤ כרכים
גביע כסף

כף לעוגה כסף
סכין כסף

´ ∞± כרטיסים להגרלה הגדולה

∂∑

≤≥
תרומה בסך ∏±₪  ל≠∞≥ חודשים סך תרומה ∞∂≤ ₪

∫₪ μ∂∞ קבל מיידית מתנה בסך
ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת

ßדרשוßסט¢חפץ חיים ושמירת הלשון¢ מפואר
´ ≥ כרטיסים להגרלה הגדולה

תרומה בסך ∏±₪  ל≠∏± חודשים סך תרומה ¥≥≤ ₪
קבל מיידית מתנה בסך ∞∂¥ ₪∫

ßדרשוß סט ¢משנה ברורה¢ מפואר מהדורת
ßדרשוßסט ¢חפץ חיים ושמירת הלשון¢ מפואר

´ כרטיס להגרלה  הגדולה
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הרה"ג ר' אשר קובלסקי שליט"א
תוֹכָהּ" )במדבר ל"ה, ל"ד( ר אֲנִי שׁכֵֹן בְּ "אֲשֶׁ

אחת המתנות המיוחדות שזכינו לקבל מבורא עולם, היא 
העובדה שבורא עולם אינו מסיר השגחתו ועיניו ממנה, 
מקום ייחודי ונבחר המשמש כטרקלינו של מלך, וניתן לנו 
במתנת אהבה. זוהי ארץ ישראל - הארץ המובטחת לאבותינו, 
הארץ הקדושה שעיני ה' נתונות אליה בכל עת וזמן, ארץ טובה 
ומובחרת שקיבלנו מתנה לחיות ולפעול בה, וליהנות מפירותיה הטובים 

ברוחניות ובגשמיות.
במקום בו התורה אומרת לנו להודות לבורא עולם, בפסוק בו נאמרה מצות 
ברכת המזון "ואכלת ושבעת וברכת את השם אלוקיך", מפרטת התורה על 
מה יש להודות, מכוונת את האצבע על מה צריך להוקיר: "על הארץ הטובה 
אשר נתן לך!" - גם בברכת המזון, עת נפתח פינו להודות על המזון והפרנסה, 
נפתח את ברכת "נודה לך" במילים "על שהנחלת לאבותינו ארץ חמדה טובה 
ורחבה", כי בראש ובראשונה אנו מודים על הארץ הנפלאה והמיוחדת הזו, 

שיש בה הרבה יותר מארץ בלבד...
ארץ ישראל איננה רק רגבי אדמה, המצויים לרוב גם בארצות אחרות... 
ארץ ישראל היא מקור השפע האלוקי לעולם כולו, וכפי שכותב הרמב"ן, 
שהשפעת הבורא לכל ברואיו עלי תבל, מגיעה תחילה לארץ ישראל - המקום 
המקורב ביותר למלכו של עולם, הזוכה להשפעה ישירה מידיו, וממנו מגיעה 
ההשפעה לכל רחבי תבל. יהודי יושב בחו"ל, נהנה משפע רוחני וגשמי, אך 
השפע הזה אין מקורו בארצו אלא הגיע מארץ ישראל, ולכן גם הוא מודה 

על מתנת הארץ. 
אחת הסגולות הטמונות בארצנו הקדושה, שהוזכרו בחז"ל, בכתובות דף 
קי"א, היא העובדה שהמתגוררים בארץ ישראל נקיים מחטאים, נשמתם 
זכה, נפשם טהורה. כלומר - יש משהו באוירה הקדושה האופפת את הארץ 
הייחודית הזו, קיים מרכיב ייחודי בחמצן שנושמים על פני האדמה בארץ 
ישראל, שעוטף ומגן, שומר ומבטיח מכל חטא, מרחיק את היצר מעימנו, 

ושומר עלינו זכים וטהורים.
רגע, ישתומם כל קורא, היתכן?! הלא לדאבון הלב, לא פעם אנו חשים 
בלתי מוגנים, דבריו של היצר עושים את דרכם לליבנו... לא פעם אנו עשויים 
להיכשל, עלולים לטעות, קורה לנו שאנו נופלים במוקשיו של היצר האימתני. 
היכן נעלמה אותה הגנה? האם התנדפה לה השמירה? הרי בימים אלה אנו 
מבכים על הגלות, ואומרים במוסף המועדים "ומפני חטאינו גלינו מארצנו". 
כיצד חטאנו אם היינו בארצנו, כיצד קרה שטעינו אם שהינו בחממה השמורה 

והמוגנת ששמה 'ארץ ישראל?!'
את הביאור לכך, מגלה בעל ה'פני יהושע' זצ"ל, כשהוא מתאר את שני 
סוגי המגורים בין כתלי ארץ ישראל: יש מי שגר בארץ ישראל, והוא חש בכל 
רגע כי הוא בארמון המלוכה, בארץ המובחרת של בורא עולם. יהודי שחש, 
מרגיש ומעריך את העובדה כי הוא נמצא בארצו המובחרת והמועדפת של 
ה' - שמור ומוגן מכל חטא ועוון, כי הוא מרגיש בכל עת בחצר בית המלך, 
וזה לא מקום מתאים לחטוא בו. ואם חלילה נכשל וטעה בחטא - ישוב 

בתשובה מיד, כי הארץ ואווירתה הקדושה יגרמו ללבו להרהר בתשובה...
אך ייתכנו אנשים שגופם מצוי בארץ ישראל, עצמותיהם ובשרם סובבים 
ומשוטטים בין רגביה היקרים, אך אינם מכירים במעלתה של הארץ, אינם 
מבינים ואינם מרגישים שהם נמצאים בארמונו של המלך, בחלקות האדמה 
היקרות כל כך למלך. מי שלא מרגיש וחש את מעלתה של הארץ, מי שלא 
מפנים ומטמיע בנפשו עד כמה הוא שוהה ומתגורר במקום נעלה ומרומם 
- ההגנה הטהורה של ארץ ישראל אינה משפיעה עליו, אינה מצליחה לחדור 

ללבו ולשמור על מעשיו טהורים וזכים.
בפרשת השבוע, מגלה התורה את גבולות הארץ, וגם נותנת הנחיות לשמירת 
הארץ נקיה וזכה, כי ה' שוכן בתוכה, שרוי עמנו על אדמתה. כמה כדאי 
להעריך ולהפנים את מעלת הארץ בה אנו חיים, הרי זו אדמת קודש! אנו 

זוכים להתגורר בה, וגם לקיים מצוות ייחודיות שניתן לקיימן רק כאן, מצוות 
התלויות בארץ, ההופכות את כל המזון הצומח כאן לנעלה ורוחני יותר, ייחודי 
בעולם בכמות המצוות שניתן לקיים עם גרעין החיטה או באשכול הענבים!
הזכות לגור בארץ ישראל, היא הזכות היחידה הצוברת מצוות בכל עת 
ורגע, כמו שכתב הרמב"ן והובאו דבריו בספר 'חרדים', וזוהי מעלה נדירה 
שלא ניתן לזכות בה בכל מקום אחר בעולם! רק יושבי ארץ הקודש, הזוכים 
להתגורר בארץ ישראל, זוכים לקיים את המצוה ליישב את ארץ ישראל בכל 
עת ובכל שניה, בלכתם, בשנתם, בקומם, ביושבם, באכילתם ובכל מעשי 

ידיהם - בכל שניה נזקפת לזכותם עוד מצוה, עוד זכות, עוד יתרון!
כמה כדאי לומר בפה מלא, לפחות פעם אחת בחיים: "הריני מקבל על 
עצמי מצות יישוב ארץ ישראל בשמחה", כדי שהעובדה שאנו יושבים פה - 
תיחשב לנו למצוה מושלמת, מכוונת, ומתוך שמחה. כדאי להטמיע בנפשנו 
ולהפנים לליבנו כי אנו יושבים בארץ קדושה, כדי לזכות באותה הגנה שמימית 
ייחודית, השומרת ומגינה על יושבי ארץ ישראל זכים וטהורים, ועל כך "נודה 

לך... על שהנחלת לאבותינו ארץ חמדה טובה ורחבה...".

התמודדות בציריך, ישועה בירושלים...
במשך כמה שנים טובות, המתינו הרב א. ורעייתו לבשורה הטובה, שבוששה 
מלבוא. כבר כעשור חלף מאז נישואיהם, ועדיין, ביתם היפה בציריך שבשווייץ, 
יפה ומצוחצח מידי... בני הזוג מסתובבים בו, ממתינים ומחכים, מייחלים 
ולפעמים מתאכזבים בכאב, מצפים בקוצר רוח לשמוע המיית תינוק קטן, 

לראות אצבעות קטנות זוחלות על המרצפות הבוהקות...
נמנו וגמרו בני הזוג לשאול בעצת גדולי ישראל. העצה שקיבלו הפתיעה, 
אך נתנה להם הרבה כוחות: "תעלו לארץ ישראל, זוהי ארץ מבורכת, מקום 
בו השם הטוב פותח את אוצרותיו. הן כך אמרו חז"ל ביבמות ס"ד, כי פעמים 

שדווקא ארץ הקודש יכולה להביא בכנפיה את הבשורה המיוחלת!".
הם שבו לשווייץ, והחלו להתארגן. כשנודע הדבר כי בני הזוג עוזבים את 
ציריך ועולים לארץ, לא היתה גבה שלא הורמה בתמיהה. "האומנם? הייתכן? 
הרי הרב א. אהוב בקהילה, רעייתו פעילה, יש להם פרנסה מכניסה, תנאי 

החיים שלהם כה טובים... למה לעזוב הכל ולעלות לארץ ישראל?"
אך הרב א. ורעייתו נצרו את הסוד בליבם, לא גילו לאיש על דבר העצה כי 
העליה לארץ היא שתביא בכנפיה את הבשורה הטובה. רק לחברותא שלו, ידיד 
אמת רבות בשנים, שגם ליווה אותו לאורך השנים, גילה הרב א. את הסיבה 
האמיתית, ואז ראה את פני ידידו הופכות המומות, תמהות ומתפלאות: "מה?! 
באמת?!" - שאל הידיד באכפתיות אך גם בחוסר אמון. "הרי אתה יודע כמה 
ניסיתם, וכמה עברתם... דווקא העליה לארץ היא שתשרת את המטרה?! קשה 
לי כל כך להאמין! קיבלתם כזו החלטה קשה ונועזת, להתנתק מכל החיים 
המוכרים, ובאמצע החיים לפתוח בחיים חדשים בארץ זרה - האם נראה לכם 
שזה מה שיעזור?! אני מקווה שכן, אבל אני מקווה עוד יותר שלא תתאכזבו!"...

"תשמע טוב! - אם תזכו להיפקד, אם יעזרכם השם וארץ ישראל תמלא 
ובא  כאן,  עסקיי  כל  את  מיד  סוגר  אני  משתובבים,  בילדים  ביתכם  את 

בעקבותיך להשתקע בארץ ישראל!"

המשך בעמוד הבא <<<

ארץ ישראל אינה רק רגבי אדמה, המצויים לרוב גם בארצות אחרות... אלא היא מקור השפע האלוקי לעולם כולו! 
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בחוסר אמון, הוסיף הידיד והפטיר: "תשמע, אם תזכו להיפקד בילדים, 
קודם כל - תתקשר להודיעני, אני תופס את המטוס הראשון ומגיע לשמחה, 
אבל זה לא העיקר... העיקר הוא", הוסיף בחיוך, "תשמע טוב! - אם תזכו 
להיפקד, אם יעזרכם השם וארץ ישראל תמלא את ביתכם בילדים משתובבים, 

אני סוגר מיד את כל עסקיי כאן, ובא בעקבותיך להשתקע בארץ ישראל!"
בימים הבאים, המשיך החברותא לתהות על צעדו של הרב א., ואילו הרב 
א. ורעייתו המשיכו בהכנותיהם לקראת המעבר. הבית נמכר, הריהוט חולק, 
החפצים האישיים נארזו. אחרי מסיבת פרידה מרגשת ומלאה בנטפי דמע, 
ותוך איחולים לבביים להצלחה וליישוב טוב - עלו בני הזוג לארץ, והשתקעו 

בירושלים רבתי...
היה זה בחורף קר וגשום, בעיצומו של חודש שבט תשס"ה. בני הזוג כבר 
מתגוררים בארץ תקופת מה, והנה תאומים - בן ובת, הפכו את הרב א. 
ורעייתו - לראשונה בחייהם - לזוג הורים מאושרים. המיות הבכי ריחפו 
בבית החולים, וכמו חיממו את צינת הלילה הירושלמי בלהט של שמחה...

"אני לא אבא של ארץ ישראל", אומר הרב א. בחיוך, "אני אבא בזכות ארץ 
ישראל. זה המקום היחיד בעולם, בו קדושתו של המקום והאוירה הטהורה 

השוכנת בו, פותחות שערי רחמים ויוצרות ניסים מופלאים!"...
את הבטחתו לחברותא משווייץ לא שכח, ועם סיום העדכונים לכל בני 
המשפחה - חייג גם לביתו של ידידו. הלה ענה בהתרגשות רבה לשמע קולו 
הנעים של החברותא לשעבר, וזינק כנשוך נחש, כמעט נתקע בתקרת הבית 
לשמע הבשורה. "מזל טוב!" - רעם קולו של הידיד משווייץ עד ירושלים... 

"מזל טוב כפול! איזה יופי!" - קרא בהתרגשות אין קץ...
הוא אכן מיהר להגיע לשמחת הברית, כפי שהבטיח. וכשהיה בארץ, נכנס 
לשאול את פי הגאון רבי חיים קנייבסקי שליט"א, אם מה שאמר בגיחוך 
הפך לנדר של ממש. הרב פסק חד משמעית: "אם יהודי קיבל על עצמו, 
הוציא מפיו מחוייבות כי יעלה לארץ בעקבות ישועת חברו, עליו לעשות 

זאת!"...
ואכן, מיד לאחר הברית, שב הידיד לשווייץ, סגר את עסקיו, מכר את נכסיו, 
התנתק מידידיו המקומיים, ובמאמץ ובמסירות נפש, תוך הקרבה עצמית 
אדירה - עלה גם הוא לארץ ישראל, כפי שהבטיח. והיום, הרב א. והחברותא 
שבו ללמוד כבימי קדם בשווייץ הרחוקה. אלא שהיום התורה הזו נעלה 

ומזכה הרבה יותר - הן זוהי תורת ארץ ישראל...
הסיפור המפעים, המופיע בספר 'עלינו לשבח', חושף בפנינו טפח על 
עוצמתה של ארץ ישראל, על כוחה וסגולתה, אוצרותיה הייחודיים והשפעתה 
המבורכת. צריך רק להכיר במעלתה של הארץ, להפנים אל הלב כמה זכינו. 
ככל שנשמח יותר על הזכות לשבת בארץ ישראל, ככל שנפנים את מעלתה 
- בהיותנו יושבים בטרקלינו של מלך, נזכה להגנתה של הארץ, לשמירתה 
מכל חטא ועוון, וגם - שארץ ישראל תעטר לראשנו ישועות נפלאות, ותפתח 

בפנינו את השערים להשפעת טוב וחסד, לשפע ברכה ורוב הצלחה!
"כי השם אלוקיך מביאך אל ארץ טובה...", "טובה הארץ מאוד מאוד", מ-

א-ו-ד! מ-א-ו-ד!

כבוד מלכים לתפוזים...
אחת המשפחות החשובות בירושלים של לפני כמאה שנים, היתה משפחת 
קליין. שנים ארוכות של נישואין חלפו על הזוג הצעיר בהמתנה מאכזבת 
לילדים, ולאור שירותי הרפואה הנחשלים שהיו בארץ באותם ימים, החליטו 
כי האשה תנדוד לוינה הגדולה, שהיתה מרכז רפואי בינלאומי מפותח, ותדרוש 
ברופאים המומחים שם, אולי בעזרתם תזכה בישועה לה היא כה נכספת...

כשיצאה את ארץ ישראל, הצטיידה במעט מזון וקצת פירות, כצידה לדרך. 
הדרך היתה ארוכה ומייגעת, ועוד לפני שהגיעה לרופאי וינה הדגולים, עברה 
דרך העיירה 'ראצפערט', בה שכן באותה עת הרה"ק רבי יששכר דב מבעלזא 
זי"ע, שנודע כצדיק נשגב ופועל ישועות. על אתר החליטה לסטות מהתוכנית 

הראשונית, ולמהר לביתו של הרבי, להזכיר את מצוקתה לפני הצדיק.
לפני שנכנסה אל הרבי, כתבה כמקובל פיתקא, בה הזכירה את שמה וצערה 
הגדול, על ישועת הילדים המתעכבת. אמנם נהוג לצרף לפיתקא דמי פדיון 
נפש, אך כיוון שבאה ממרחק והתמודדה עם הוצאות הדרך הגבוהות - כבר 
לא היתה הפרוטה מצויה בכיסה. לפיכך, כשנכנסה לפני הרבי והגישה את 
הפיתקא, הוציאה מאמתחתה כמה תפוזים שהביאה מארץ ישראל, וציינה 
כי הגיעה מארץ הקודש, ובמקום דמי פדיון, היא מגישה לרבי מנחה מקורית 

- פירות מארץ ישראל...
אך שמע הרבי את הדברים, ומיד ניעור משרעפיו וקם מלוא קומתו. הגבאים 
התפלאו, אך הרבי הסביר בפשטות: "אני קם לכבוד אשה שהגיעה מארץ 
ישראל, אני קם לכבוד פירות ארץ ישראל שהגיעו בצל קורתי", והחל ללטף 

בחיבה את התפוזים...

דקות ארוכות התבונן הרבי בתפוזים הכתומים, תפוזים מארץ ישראל... 
אחר כך קרא את הכתוב בפיתקא, עיניו נחרשו קמטים לנוכח צערה של 
האשה, אך אז העיף מבט על התפוזים ואמר בקצרה: "אין לך צורך ברופאים... 
שובי לארץ הקודש, כי ישועתך קרובה ועוד תזכי בבנים, נכדים וגם נינים!"...

לנוכח הברכה הנחרצת, חזרה האשה לאחור, ועשתה את מלוא הדרך בחזרה 
לארץ ישראל, אפילו בלי לקפוץ לביקור רופא בוינה הגדולה. ואכן, ברכתו 
של הרבי התקיימה במלואה, וביתה התמלא במצהלות ששה ילדים, שהקימו 

דור ישרים מבורך, ואף סיפור זה שמענו 
רבי  מאחד מיוצאי חלציה, הרה"ג 
מנחם קליין שליט"א, רבה של פרנקפורט.

ארץ ישראל טומנת בחובה אוצר יקר 
ערך, הם הפירות היקרים הגדלים כאן. 
בניגוד למנגו מארץ טרופית, ולגויאבה 
תוצרת טורקיה, הרי שבפירות הארץ 
נעשות מצוות רבות - ערלה, תרומות 
ומעשרות שביעית ועוד, מצוות התלויות 
בארץ שאי אפשר לקיימן בשום מקום 
אחר עלי חלד, ההופכות את המזון 
בארץ ישראל לקדוש ונשגב, רוחני 

ונעלה.
לכן, כשנברך ברכות הנהנין בארץ 
נכוון בהודאה עמוקה לה'  ישראל, 
הטוב, שזיכנו ליהנות מפירות מתוקים 
לא רק בגשמיות, אלא מתוקים רוחנית... 
נודה בהוקרה מעומק הלב לבורא 
עולם, שזיכה אותנו לאכול פירות שלא 
מכילים רק מטעני ויטמינים לבריאות 
הגוף, אלא גם מטעני אנרגיה לנשמה... 

נשבח על הזכות לאכול מזון רוחני משולחנו של מקום, יבול הגדל בארצו 
המבורכת של בורא עולם!

כמה מרגש לאכול פירות, שהם לא רק גרעין שגדל והפך לפרי. כמה נפלא 
לדעת, שיש לנו את הזכות לאכול פירות מידו הטובה והרחבה של בורא 
עולם, פירות בניחוח רוחני יקר ערך ונדיר. על כך 'נברכך עליה בקדושה 

ובטהרה, כי אתה השם טוב ומטיב לכל ונודה לך על הארץ ועל הפירות!'

בכי מעורר תמיהה...
מדמויות ההוד שהקימו עולה של תורה ומוסר בארץ ישראל המתחדשת, 
היה הגאון רבי אליהו לופיאן זצ"ל, שנודע בהיותו זהיר בכל פעולה שעשה, 
שתהיה מתוך מחשבה והחלטה, ולעולם לא עשה פעולות סתם כבדרך אגב, 
בלי לשים לב. מוחו הגאוני וחושיו המחודדים מעולם לא נתנו לרגש להשתלט 

על מעשיו...
דווקא לכן, הפתעה רבה ציפתה לבני ישיבתו, ישיבת 'כנסת חזקיהו' בכפר 
חסידים, כאשר ביום מן הימים, לפתע ראו את רבם הנערץ יושב מצונף 
בפינתו, ובוכה בכי תמרורים. בלחישות מנומסות ניסו לברר אם קרה אסון 
לא ידוע, או צרה התרגשה על בית רבם, אך כל התלמידים וגם בני משפחתו 

משכו בכתפיהם, איש לא הבין מה לדמעות הללו בעיצומו של יום...
לבסוף, אזר מאן דהו אומץ, ניגש אל הרב ושאל: "ילמדנו רבינו, על שום 

מה הרב בוכה? קרה משהו? אולי נוכל לסייע?" - - - 
"לא ולא", החווה רבי אליהו בידיו, ואחרי הפצרות נעתר והסביר: "מיום 
עלותי לארץ הקודש, מהרגע בו דרכו כפות רגליי על עפרה המרומם של ארץ 
ישראל, נזהרתי שלא לירוק חלילה על אדמת קודש זו. הן אני נמצא בטרקלינו 
של מלך, בארץ אשר עיני השם בה כל העת, במקום בו כל רגב אדמה קדוש 

ונשגב - וכי יעלה על הדעת לירוק במקום כזה?!
"היום", נאנח רבי אליהו והמשיך, "היום זה קרה. בחוסר תשומת לב רגעית, 
ירקתי על האדמה, ביזיתי את אדמתה של ארץ ישראל! אני שבור וכאוב על 
הענין, ובודק בנפשי ומפשפש בחדרי לבי, אם אני חווה ירידה רוחנית תלולה 
אשר הובילה אותי לאבד מתחושת קדושתה של הארץ, אם משהו בנשמתי 
נפגם, עד שקדושת הארץ כבר לא פיעמה בלבי באותה עוצמה, וכבר לא 

נמנעתי מלירוק עליה..."
הסיפור, המופיע בהקדמת הספר 'לב אליהו', מבהיר ומפנים בנו את המסר: 
ארץ ישראל היא לא מקום מגורים, ארץ ישראל היא מקום קדוש, שגם גרים 
בו. הבה נפנים את המסר הזה ונחדדו בליבנו, כי אם נזכור ונחוש ונחיה את 
קדושת הארץ בכל עת ורגע - נהיה מוגנים ושמורים בחממה של ארץ ישראל, 

נרגיש זכים וטהורים בסתר צל כנפיו של ארצו המובחרת של בורא עולם!

ביום מן 
הימים 

בישיבת 
'כנסת 

חזקיהו', 
הבחינו 

התלמידים 
ברבם הנערץ 

יושב מצונף 
בפינתו, ובוכה 

בכי תמרורים

<<< המשך מעמוד קודם



18info@dirshu.co.il | 02-560-9000 | יו"ל ע"י 'דרשו' - קרן עולמית לחיזוק ועידוד לימוד התורה

יעקב א. לוסטיגמן 
התורה הקדושה מצווה על כל יהודי ויהודי, לאהוב את אחיו בני ישראל 
בכל לבבו ובכל נפשו: "ואהבת לרעך כמוך". אך לא פעם אנחנו מתקשים 
במילוי החובה הקדושה הזאת, וגם נכנסים לשאלות הלכתיות: את מי צריך 
לאהוב, את מי צריך חלילה לשנוא, כיצד אפשר לאהוב אדם שאיני מכיר 
בכלל, ומה פירושה של אהבת ישראל? עד כמה אנחנו צריכים להשקיע בה 

ולצעוד בעקבותיה למען הזולת. 
על כל אלו ועוד, מדבר מרנא החפץ חיים בקונטרס 'אהבת ישראל' שחיבר 
במיוחד על נושא זה. מדובר בקונטרס מעט הכמות ורב האיכות, המשלים 
את ספריו המופלאים של רבי ישראל מאיר הכהן הגדול מאחיו, העוסקים 
במצוות שבין אדם לחברו בהיבטים ההלכתיים, ההשקפתיים והמוסריים 

שלהם, מ'חפץ חיים' ו'שמירת הלשון', ועד 'אהבת חסד' ו'אהבת ישראל'. 
לרגל ימי בין המצרים, ועל פי מה שכתב מרנא החפץ חיים בכמה וכמה 
מקומות שהיות והעוון של שנאת חינם היה הגורם מלכתחילה לחורבן הבית, 
התיקון של העוון הזה, מיעוט שנאת חינם וריבוי אהבת חינם לכל איש 
מישראל – הוא הוא התיקון הנדרש כדי להחיש את הגאולה השלימה ולקרבנו 

לבניין בית המקדש השלישי במהרה בימינו. 

הקונטרס המיוחד של מרנא החפץ חיים, הודפס בסוף ספרו 'אהבת חסד' 
בהוצאה לאור של 'אגודת נוצרי לשון', עם חלוקה ללימוד יומי, כך שהלימוד 
מתפרש על פני עשרה ימים בסך הכל, ובכל יום נמשך הלימוד לא יותר 

מחמש דקות בודדות. 
"מדובר בהשקעה קטנה מאוד", אומרים ב'אגודת נוצרי לשון', "אבל התמורה 
שלה היא עצומה. בספר הזה אפשר ללמוד ולהבין את כל המשמעות של 
אהבת ישראל. התורה הרי מצווה עלינו לאהוב את הזולת ואנחנו חייבים 
לעשות זאת, אבל לפעמים זה נראה בלתי אפשרי, למרות הרצון העז שיש 
לנו למלא אחר כל הצוויים של התורה הקדושה. אבל מי שילמד כל יום את 
'אהבת ישראל' של החפץ חיים, יתחיל להרגיש שזה לא כל כך קשה, כי 
החפץ חיים מסביר מה זה עם ישראל, מה הקשר שיש בין כל היהודים, את 
העומק של הדברים, את החיבור שיש בין כל אחד ואחד מבניו של העם 
היהודי, וכשעוסקים בנושאים הללו, מקבלים הסתכלות וראיה אחרת על 

החיים ועל היחסים שבין אדם לחברו. 
"בנוסף יש כמובן את העניין הסגולי, שאדם צריך לפתוח פתח כחודו של 
מחט, והקב"ה כבר יפתח לו כפתחו של אולם וכפתחו של היכל. אנחנו 
צריכים לעשות את שלנו, והצעד שלנו בדרך הנכונה מתחיל מלימוד רציני 
של הנושא, במיוחד כשהלימוד הזה אינו מורכב, הוא נמשך דקות אחדות 

ביום למשך עשרה ימים, וכל זה בלשונו הזהב של מרנא החפץ חיים שהאריך 
והסביר כל דבר באופן שאין צורך להתאמץ כדי להבין את הדברים". 

הלימוד בקונטרס 'אהבת ישראל' מקודם על ידי 'אגודת נוצרי לשון' כבר 
תקופה ממושכת, ובזמן הקיץ האחרון החלו רבים מבני הישיבות והכוללים 
לעסוק בלימוד של 'אהבת חסד' באופן יומיומי, ובימים אלו הם מסיימים 
את 'אהבת חסד' ומתחילים ללמוד 'אהבת ישראל'. כך גם מאות מלמדים 
בתלמודי תורה בירושלים וברחבי הארץ קיבלו את הספרים ומעבירים שיעור 
יומיומי לתלמידיהם. מדובר בסך הכל ברבבות לומדים, וב'אגודת נוצרי לשון' 
שכבר ביצעה בהצלחה מרובה מספר מהפכות בתחום לימוד ספרי מרנא 
החפץ חיים זיע"א, לא מסתפקים בכך, ורוצים להרחיב את לימוד 'אהבת 
ישראל' לכל כלל ישראל. במקביל, עוסקים בספר זה בימים אלו גם רבבות 
נבחני 'הדף היומי בהלכה' ב'דרשו', שלומדים מדי יום קטע מספרי המוסר 
של מרנא החפץ חיים, ובאורח פלא אירע שבדיוק בימים אלו הם לומדים 

את ספרו 'אהבת ישראל'. 

במסגרת זו של קידום הלימוד בקונטרס זה, יוצא הארגון במבצע, וקורא 
לציבור להצטרף ללימוד 'אהבת ישראל' במשך עשרה ימים במהלך ימי בין 
המצרים, ולאחר מכן למסור במשרדי הארגון שמות לתפילה. שמות הלומדים 
יועברו בעז"ה לידיו של מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א ביום חמישה עשר 
באב, לתפילה ולברכה. ניתן להעביר שמות בטלפון: 02-571-3879, ובפקס 

)אחרי עשרה ימי לימוד( שמספרו 04-6821408. 

"התורה מצווה עלינו לאהוב את הזולת, ולפעמים זה נראה בלתי אפשרי, 
אבל מי שילמד כל יום את 'אהבת ישראל' של 'החפץ חיים', יתחיל להרגיש 

שזה לא כל כך קשה"

 'אגודת נוצרי לשון' יוצאת במבצע מיוחד לרגל ימי בין המצרים,
וקוראת לציבור להצטרף ולזכות בברכתו של מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א. 
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<<< המשך מעמוד 1 |  מרן רבי חיים קנייבסקי שליט"א

שעומדים לקנות לו חליפה חדשה, ובשלחן ערוך )אורח חיים רכג ג( נפסק 
שיש לברך "שהחיינו" בשעת הקניה, "שאין הברכה אלא על ידי שמחת הלב, 

שהוא שמח בקנייתן", ומה יעשה ואינו חש שמחה בחליפה החדשה?
חקר מרן החזון איש זצ"ל: "האם אין לך כל שמחה מאומה, אפילו מקצת 

מן המקצת?", וענה: "לא, איני מרגיש שום שמחה!".  
והורהו: "אם כן אל תברך...". עד כאן שמעתי משכבר הימים.

הואיל ורציתי לדעת דברים על אמיתותם, ולא להימנות על אותם המאמינים 
לכל דבר, ומאידך גיסא לאו אורח ארעא לשאול להדיא על כגון דא, לכן, 
באחת ההזדמנויות שאלתיו שאלה להלכה: "מה דינו של מי שאינו חש שמחה 

במלבוש חדש, היברך "שהחיינו" או לאו? 
פוק חזי ענוותנות רבינו שליט"א, שלא חשד כלל שבו אמורים הדברים, 
והיה פשוט בעיניו שכאלו מצויים לרוב, וזו שאלה שכיחה להלכה, ונענה 
ואמר: "בשעתו שאלתי שאלה זו למרן החזון איש זצ"ל, וחקר מפי האם איני 
מרגיש שום שמחה ולו מעטה, ובלשונו 'אפילו קצת קצת שמחה'. ועניתי 
שאיני מרגיש שום שמחה כלל, ואז הורני שאשמע 'שהחיינו' מפי אדם אחר 

שיקנה חליפה באותה עת, או אברך על פרי חדש...". 

"כל מעייני בך" )תהלים פז ז(
כל זה נובע מכך שאין לו בעולמו אלא תורה, כל מעייניו בה וכל שמחתו 
מלימודה, והוא "מהנה עצמו ומחשבתו לדברי תורה ומרחיב דעתו בחכמה, 
ובאהבתה ישגה תמיד", כך שאין דעתו פנויה מן החכמה ומדברי תורה, ואין 

בו מקום לדבר אחר כלל. ואינו מרגיש שום הנאה ושמחה מגשמיות...
ידוע ומפורסם שרבינו שליט"א ניחן מן השמים בזכרון מפליא, בבחינת 
'בור סוד שאינו מאבד טיפה' אינו שוכח דבר מתלמודו, וכבר מנה החסיד 
בעל 'חובת הלבבות' )שער ט פ"ד( את הזכרון בין מעלות הפרוש, כי כל מילי 

רמו עליה, ונותן לבו לזכור הכל.
והנה זכיתי להיות שליח לדבר מצוה להרבות תורה, ולהשיג תורמים 
להדפסת ספרי רבינו שליט"א, ונדיב אחד אף מסר לי המחאה על סך עשרת 
אלפים דולר, להדפסת ספר מספרי רבינו. באתי לפניו והצגתי את ההמחאה, 
כשאני מציין שהתאריך הרשום הוא לעוד שבועיים. ביקשני, אפוא, שאשמור 
על ההמחאה עד לתאריך הנקוב, אפרטנה, ואביא את הכסף. מובן שעשיתי 
כך, וכשבאתי כעבור שבועיים והכסף בידי. מיד שאל: "מה זאת?" ואמרתי: 
"זה פדיון ההמחאה על סך עשרת אלפים דולר. הבאתיה לפני שבועיים 
ונתבקשתי להחזיקה ברשותי, עד שיגיע התאריך. היום הגיע המועד ופרטתיה 

כפי שנתבקשתי".
ואמר לי רבינו: "איני זוכר מכל זה מאומה, אבל אני מאמין לדבריכם". 

ומענין לענין, באותו ענין, נכנסתי אליו עם גביר אמריקאי, שהרים תרומה 
גדולה מאוד במזומן, כדי שרבינו שליט"א יחלקם כראות עיניו, אם להדפסת 
ספרים, אם לצדקה, או להחזקת תורה, והתברך מפי קדשו בברכת "ברוך 

אשר יקים את דברי התורה הזאת". 
הגביר שהה בארץ כשבוע, ובסופו פנה אלי וביקש שאכניסו שוב לרבינו 
שליט"א. נעניתי ברצון, אך הזהרתיו לאמור: "אל תתפלא אם לא יכירך...".

אמר לי: "לא יתכן! הלא אמרתם שכח זכרונו מופלא, שזוכר הוא דברים 
שראה באיזה ספר נדיר לפני עשרות שנים, ואותי הן ראה לפני פחות משבוע 

ימים!".
עניתיו: "הכל נכון, והיא הנותנת. רבינו שליט"א אינו מכניס לתאי הזכרון 
במוחו, אלא דברי תורה בלבד, וכל השאר הוא בעיניו 'כחלום יעוף' וחבל 

להעמיסו בראש...". 

אמר לי: "סבורני שאתם מגזימים. אפילו יהי כדבריכם, אבל נתינה כזו 
גדולה במזומנים, אינה ענין שנשכח במהרה, אין זה מן המעשים שבכל יום". 
אמרתי לו: "יהי כדבריך. ליתר בטחון הרשיני להכנס לרגע אחד לפניך ולו 

כדי למנוע מבוכה..." .
הסכים ברצון. נכנסתי לבדי, ואמרתי: "הגביר שהביא סכום כסף גדול לפני 

שבוע, מבקש להיכנס לקבל ברכת פרידה".
אמר "איני זוכר כלום ואיני מכירו, אבל הוא יכול להיכנס". 

מהרתי להכניסו, והצגתיו: "בשבוע שעבר תרם סכום גדול לצדקות של 
הרב".

רבינו ענה: "אם הרב איינפלד אומר, זה כנראה כך". 
רבינו ברכו בקצרה כדרכו, וכצאתו, אמר לי: "אתם צדקתם, אני רואה שאינו 
מכיר אותי כלל. אבל איני מקפיד חלילה, אלא להיפך. אדם שאינו מתרגש 
מסכום כסף כה גדול, ושוכח על אתר כל דבר שאינו תורה, הוא גדול אמיתי 

וברכתו ברכה!".

חוץ מתורה אינו זוכר כלום
ובי היה מעשה: בשנת תשס"א היתה לי סייעתא דשמיא מרובה להשיג 
ארבעה תורמים, שכל אחד מהם תרם מאה אלף דולר למבצר התורה כולל 
'חזון איש', ועוד כמה נדיבים שתרמו חמישים אלף דולר כל אחד. חשבתי 
שהכרת הטוב מחייבת לערוך עבורם מסיבת הודיה מטעם הכולל. ברם, 
מפאת עומס עיסוקיהם, היה ברור מראש שלא יאותו לבוא במיוחד לארץ 
הקודש, אלא אם רבינו שליט"א יאות לשבת בראש, ולהאציל עליהם ברכותיו. 
עליתי ושטחתי בקשתי, אולם רבינו דחה אותה על הסף, באמרו: "אם 
אתחיל להשתתף במסיבות לא יהא לזה סוף ותורתי אימתי נעשית? גדר 
גדרתי שאיני משתתף בשום מסיבה". ואינו מתרגש כלל ממאות אלפי דולרים 

ואין זה אומר כלום אצלו!!!
אמרתי: "קטונתי מלהעבירו על דעתו, אך זאת אוכל לומר, שאם לא יבוא 
תתבטל המסיבה, שכן, יודעני בוודאות, שהם לא יבואו אם לא ישתתף בה. 
ובענין הגדר שלכם, אוכל לומר, שאין הנידון דומה לשאר מסיבות, כולל 
'חזון איש' נוסד על ידי דודכם ורבכם, מרן החזון איש זצ"ל, עוד זכורים 
השיעורים, שאביכם, מרן ה'קהילות יעקב' זצ"ל, אמר בו ברוב עם, הרי זה 
הכולל שלכם". הראיתי לו שכותב במכתב למען הכולל חזו"א 'הכולל שלנו'.  
חשב וחשב ואמר: "בלא נדר אשתתף. אתם יכולים לומר להם זאת, ואגלה 
לכם מדוע. בראותי את המסירות שלכם למען הכולל, הרי זה מחייב גם אותי 

למסירות עבורו...". 
המסיבה נקבעה לבין הזמנים תשס"א, אחרי תשעה באב. הכל היה ערוך 
ומוכן, אך לפתע הורע המצב הבטחוני והגבירים ביטלו את הגעתם. נכנסתי 
לבית רבינו, ואמרתי: "לנגד עינינו מתקיים הכתוב 'רצון יראיו יעשה' )ערש"י 
חולין ז ע"ב שהקב"ה נותן לבו על רצונם של צדיקים שלא להעביר דעתם(. 
וסיפרתי שהמסיבה בוטלה, ואני מודה לכם שרציתם להשתתף במסיבה". 

אמר: "מה זה עלה על דעתכם שאשתתף במסיבה, הן גדר גדרתי שאיני 
משתתף במסיבות מכל טעם שהוא". 

נדהמתי. אמרתי: "אבל הבטחתם לי שתבואו, אמרתם שהמסירות שלי בלי 
כל חשבון וגבול מחייבת גם אתכם לעבור על הגדר שגדרתם".

והשיב שאינו זוכר מאומה! "מתי הבטחתי?"... )ועוד יש לי הרבה מקרים 
כאלו...(. 

התרגשתי ואמרתי: "כבר ראיתי שחוץ מתורה אינכם זוכרים מאומה".

)מתוך הספר 'מנחת נתן'(

<<< המשך מעמוד 4 |  לקט סיפורים מיוחדים

שאלו ה'צמח צדק': "ומי עמד לימינך בנישואי צאצאיך הקודמים?"
"האמת אגיד", ענה החסיד, "שאיני יודע".

חייך ה'צמח צדק' ואמר: "אם ראית עד הנה שהקב"ה עזרך, מדוע תחשוש 
שעתה יעזוב אותך? בטח בה' שלא יטוש אותך ולא יעזבך, ובוודאי יוסיף 

לתת לך כדי סיפוקך כל הימים".
הנדוניה שלא ניתנה – ניצלה מהמפולת

סיפר רבי יעקב ניימן זצ"ל:
כאשר התמנה רבי משה רוזנשטיין זצ"ל כמשגיח בישיבת לומז'ה, יכול 
היה לבקש משכורת הגונה, שתאפשר לו לא רק לספק את צרכי משפחתו 
באופן סדיר, אלא גם לחסוך בשביל נדוניה לנישואי בנותיו. מחשבה כזו אכן 

עלתה בלבו, אולם הוא התיישב בדעתו, והחליט להסתפק במשכורת נמוכה. 
הוא החליט להשאיר את עניין הנדוניה לקב"ה, כפי שנאמר: "השלך על ה' 

יהבך, והוא יכלכלך".
זמן מה לאחר מכן, פרצה מלחמת העולם. הבנקים פשטו את הרגל, והמטבע 
של רוסיה איבד את ערכו כליל. או אז נוכח המשגיח, רבי משה רוזנשטיין, 
עד כמה צדק בהנהגתו זו. אילו היה מבקש כסף רב יותר, היה מפקיד כסף 
זה למשמרת בבנק, ולא היה נותר ממנו מאומה. לעומת זאת, מאחר שהשליך 

על ה' יהבו, עזר לו הקב"ה, וזכה להשיא את בנותיו לחתנים גדולי תורה.

)מתוך הספר 'הנני בידך'(
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ר סִינָי" )במדבר ל"ג, ט"ו( מִדְבַּ חֲנוּ בְּ סְעוּ מֵרְפִידִם וַיַּ "וַיִּ
בס' מקדש הלוי )לרי"צ דינר זצ"ל( מקשה: מדוע 
לא הזכירה התורה את מעמד הר סיני וקבלת 
התורה, כפי שהזכירה מאורעות אחרים שאירעו 
במהלך מסעות ישראל, כקריעת ים סוף, מי מרה, 
מי רפידים, ופטירת אהרן הכהן? וכי מתן תורה 

חשוב פחות מאשר מאורעות אלו?
ונראה לומר, שהתורה ביקשה להדגיש שמעמד 
ניתן להזכיר  הר סיני אינו פרט הסטורי, אותו 
כבדרך אגב כאשר עוסקים בתקופת התרחשותו, 
התורה הינה עכשווית והיא נוגעת אלינו בכל יום 

ויום, כאשר בכל יום אנו מחוייבים לראות את 
עצמנו כאילו רק היום קבלנוה.

ועל כן, אילו היתה התורה מזכירה את מתן תורה 
במסגרת תיאור מסעות בני ישראל, היה משמע 
מכך כי מדובר בעוד מאורע אשר אירע במקום 
מסויים ובזמן מסויים, בעוד המסר אותו מבקשת 
התורה להעביר הינו הפוך לחלוטין, ועל פיו התורה 
אינה שייכת למקום מסויים ואף לא לזמן מסויים, 
אלא בכל יום ויום ובכל מקום ומקום זהו זמנה 

וזהו מקומה.

 מדוע השמיטה התורה את מעמד נתינת התורה
מתיאור מ"ב המסעות במדבר?

הרב צבי וינברג // פנינים על פרשת השבוע

דוֹל וּגְבוּל" )במדבר ל"ד, ו'( ם הַגָּ "וְהָיָה לָכֶם הַיָּ
ברש"י כתב "וגבול" – "הנסין שבתוך הים אף 

הם מן הגבול והם איים שקורין אינזול"ס".
ומקור דברי רש"י בגמ' גיטין )ח.( שאמרינן לגבי 
הנסין – האיים שבים הגדול שבמערב א"י, שרואים 
כאילו חוט מתוח עליהם ממקצוע מערבית צפונית 
- מטורי אמנון, עד מקצוע מערבית דרומית - נחל 
מצרים, וכל מה שהוא מן החוט ולפנים הוא ארץ 
ישראל, וכל מה שהוא מן החוט ולחוץ הוא חוץ 

לארץ. 
ולומדים זאת משום שהמלה "וגבול" מיותרת, 
ובאה ללמדנו שלא נאמר ששפת הים הוא הגבול, 

אלא לפעמים הים הגדול עצמו הוא בגבול.
נמצא שקרקעית הים והמים הנמצאים לפנים 
מן החוט דינם כא"י, לגבי כל הדינים התלויים 

בארץ, 
וכן פסק הרמב"ם )פ"א מתרומות ה"ז( שכל 
ששופע ויורד מטורי אמנום ולפנים - א"י, מטורי 

אמנום ולחוץ - חו"ל, והנסים שבים רואין אותן 
כאילו חוט מתוח עליהם מטורי אמנום ועד נחל 
מצרים, מן החוט ולפנים-א"י, מן החוט ולחוץ-

חו"ל.
ועי' דרך אמונה )שם סקפ"ט( שהביא משו"ת 
הרדב"ז )ח"ד סי' ל( שאי "קפריסין" כולו מחוץ 
לחוט, ודלא ככפתור ופרח )פ"ט(, ועי"ש בציון 

ההלכה )אות קסב(. 
ובס' ארחות רבינו )חלק ג' כלאים ושונות אות 
נב עמ' קפא( מובא שהגר"ח קנייבסקי שליט"א 
שאל את מרן החזו"א: כיון שהים הגדול הוא הגבול 
המערבי של ארץ ישראל, א"כ איך מותר להתרחץ 

בים, הרי הוא יוצא לחוץ לארץ, ואסור לצאת?
והשיב מרן שהמקום שבני אדם יכולים להלך 

ולהתרחץ - הוא עדיין בכלל יבשה של א"י.
ושם ביאר דבריו ע"פ הגמ' בגיטין הנ"ל, שכיון 
שמתרחצים בתוך החוט, הלכך מיקרי ארץ ישראל. 

האם שחיה בים נחשבת כיציאה לחו"ל?

האם אין בנדר משום הוספה על ציוויי התורה? •
מהו הקשר המיוחד בין האדם לרכושו?  •
האם בני גד ובני ראובן אהבו את רכושם יותר מבני משפחתם?  •
מדוע טרח רבי חייא להכין ספר תורה בעצמו? •

כל התשובות בספר 'דרש דוד על התורה והמועדים' לרכישה התקשרו 02-5609000
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האם אין בנדר משום הוספה על ציוויי התורה? •
מהו הקשר המיוחד בין האדם לרכושו?  •
האם בני גד ובני ראובן אהבו את רכושם יותר מבני משפחתם?  •
מדוע טרח רבי חייא להכין ספר תורה בעצמו? •

 אמר הנביא "כל רודפיה השיגוה בין המצרים" דהיינו בין י"ז בתמוז לט' באב השיגו בין המצרים
גימטרייא "המה כ"א יום מי"ז בתמוז ועד ט' באב"

שלושת השבועות מי"ז בתמוז עד תשעה באב, נקראים 'ימי בין המצרים' 
)שו"ע תקנא יז( על פי הפסוק )איכה א', ג'(: "כל רודפיה השיגוה בין המצרים" 

ופירשו חז"ל )איכה א( "יומי דעקא" ימי צרות )השל"ה(. 
טעם אחר: לפי שקוראים בשבתות אלו פרשיות 'מטות', 'מסעי' ו'דברים', 
שיש בהן מענין חלוקת הארץ, וזה רמז לנחמת ציון וירושלים, שנזכה לחלק 
הארץ כמו שנאמר )במדבר כ"ו, נ"ג(: "לאלה תחלק את הארץ" ומן המצר 

נזכה לעלות בהרחבה לארצנו )טעמי המנהגים ליקוטים קעו(.

הטעם שאין מועדים בחודשים תמוז אב ]אלול[
"רצה הקב"ה ליתן להם לישראל בכל חודש חג, והיינו ניסן חג הפסח, אייר 
פסח שני, סיון חג השבועות, ובחודשי תמוז אב אלול בכל חודש חג, אולם 
אחר שחטאו בעגל ]בחודש תמוז[ נדחו ג' חגים לחודש תשרי והם ראש 

השנה ויו"כ וחג הסוכות" )מדרש ילקוט(.

ג' דפורענותא
בג' שבתות אלו מפטירים ג' הפטרות דפורענותא, ונקרא כך לפי שמוזכר 
בהפטרות אלו תוכחה, ואלו הן: שבת ראשונה "דברי ירמיהו" )ירמיהו א(, 
שבת שניה "שמעו דבר ה" )ירמיהו ב(, ובשבת שלפני תשעה באב "חזון 

ישעיה" )ישעיהו ו(.
הטעם שמפטירים אנו בהפטרות אלו דווקא: כיון שבשלושה אופנים יכול 
האדם לעבוד את בוראו ולהשיגו, בראיה, ושמיעה, ודיבור, אך תחת זאת 
חטאו ישראל בשלושה אלו: בדיבור עסקי לשון הרע, בראייה, ובשמיעה, על 
כן אנו מפטירים "דברי ירמיהו" על עסקי דיבור, "שמעו דבר ה'" על עסקי 
שמיעה, ו"חזון ישעיה" על עסקי ראייה, מלשון )משלי כ"ב, כ"ט( "חזית איש 

מהיר במלאכתו" )רבי יהונתן אייבשיץ אהבת יונתן(.

נישואים
"ונהגו להחמיר שאין נושאים ]נשים[ משבעה עשר בתמוז" )רמ"א תקנא ב(

והטעם: ע"פ הגמרא בב"ב סוף חזקת הבתים )ס, ב( "תניא אמר ר' ישמעאל 
בן אלישע מיום שחרב בית המקדש דין הוא שנגזור על עצמנו שלא לאכול 
בשר ולא לשתות יין, אלא אין גוזרין גזרה על הצבור אא"כ רוב צבור יכולין 
לעמוד בה", ובזמן מועט כזה אפשר לעמוד בזה ולכן נהגו שלא נושאים 

נשים )ביאור הגר"א סט(.
טעם אחר: משום שלא מסמנא מילתא )יעב"ץ דיני בין המצרים חרך ד ה(.
בשו"ת שבות יעקב: חשש לנישואים בימים אלו וכתב חמירתא סכנתא 

מאיסורא )ח"ב ס' לה(.

מנהג בני ספרד 
בני ספרד מעיקר הדין מותרים בנישואין עד ר"ח אב: וכמה קהילות נהגו 
להחמיר כבני אשכנז בנשואים מי"ז בתמוז )ר' חיים פלאג'י בספרו מועד 

לכל חי ט ס כ"ו(. מהטעם דלא מסמנא מילתא.

בני ספרד בשמיעת כלי זמר
מנהג בני ספרד: שלא לשמוע שירים בימי בין המצרים, והטעם שהחמירו 
רק בשמיעת שירים )ולא בשאר איסורים(: לפי שלכתחילה יש להימנע במשך 
כל ימות השנה לשמוע שירים )עיין גיטין ז, ב, רמב"ם תענית פ"ה יד, שו"ע 

או"ח תקסס ג( ואפי' למיקל לשמוע בכל השנה אין לו לשמוע בימים אלו 
לפי שהם ימי בין המצרים )אור לציון פרק כה ב' דיני בין המצרים(.

חודש 'מנחם אב'
חודש אב נקרא 'מנחם אב' )ערוה"ש יור"ד קכו ס"ק טז(, 

הטעם: לפי שבחודש זה אנו זקוקים לנחמה בבנין בית המקדש שנחרב 
בחודש הזה )ערוה"ש שם(.

טעם אחר: שכביכול הקב"ה מנחם את עצמו כמו אב שמנחם עצמו )טעמי 
המנהגים תרלג בשם דביר המוצנע(.

טעם אחר: לפי שהפרקים שבמגילת איכה הם לפי סדר א' ב' ומבקשים 
מהקב"ה שינחם את אב, כלומר שינחמנו מהנאמר במגילת איכה הערוכה 

בסדר א' ב' )כנסת יחזקאל(.
טעם אחר: ששמו של המשיח נקרא 'מנחם' כמבואר בסנהדרין )צח, ב( 

ומתפללים שיבוא בחודש זה )חת"ס(. 
טעם אחר: מכיון שבתשעה באב נולד המשיח ששמו כמבואר בסנהדרין 

)צח, ב( 'מנחם' )חת"ס(.
טעם אחר: לפי שהוא עתיד להיות אב לכל החדשים, מאחר שנעשו בו רעות 
מוכח שיהיו בו טובות מרובות יותר מכל החודשים על דרך שנאמר )תהילים 
צ', ט"ו( "שמחנו כימות עניתנו" )בן איש חי פרשת דברים עיין שם עוד 

טעמים(.

הטעם שאבל מותר בבשר ויין ואסור בלימוד התורה,
ואנו בתשעת הימים שאנו כאבלים - מותרים בלימוד

התורה ואסורים בבשר ויין: 

לפי שבאבל הצער המורגש מאליו ולכן תלמוד תורה אסור שחוששים שעל 
ידי הלימוד והשמחה ישכח את הצער, משא"כ ט' הימים, שהיא אבילות 
ישנה, וצריך להזכיר את הצער על ידי איסור אכילת בשר ויין, אבל תלמוד 
תורה לא אסרו אלא אדרבה, עסק התורה היא חיינו ואורך ימינו בקושי הגלות, 
ובזכותו נזכה לגאולה השלימה בב"א )הגרשז"א הליכות שלמה אורחות 

הלכה פרק יד הלכה 27(.

 "רצה הקב"ה ליתן להם לישראל בכל חודש חג" –
מדוע בחודשים תמוז, אב ואלול אין חגים?

הרה''ג רבי יהודה לב שליט"א
בעמח''ס ''לב המועדים'' 

לב המועדים
הלכות טעמים ומנהגים
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<<< המשך מעמוד 2 |  מרן הגרא"מ ש"ך זצ"ל

זאך - דבר טוב".
"איך בין א תלמיד – אני תלמיד", הצהיר ר' חיים, מודיע בכך לראש הישיבה 

שהוא מוכן להקשיב לו ולקבל כל הכרעה.
"ביסט א תלמיד? – אתה מחשיב את עצמך לתלמיד?", שאל הרב שך.

"יא, איך בין א תלמיד – כן, אני מחשיב את עצמי לתלמיד".
"אויב דו ביסט א תלמיד, זאך איך גיי נישט – אם אתה מחשיב את עצמך 

לתלמיד, אני אומר לך לא ללכת".
במילים אלה חזר בו הרב שך מתמיכתו הקודמת. לפתע ההצעה שנראתה 
מבטיחה כל כך, כבר לא נראתה מבטיחה כלל... אם ר' חיים מחשיב את 
עצמו לתלמיד, הרי שהרב שך מייעץ לו מה שהיה מייעץ לכל אחד מאלפי 

תלמידיו.
אמנם, ייתכן שהפרויקט יצליח, ר' חיים יפרח שם והכול יהיה נפלא, אבל 
בעיני הרב שך החוויר כל זה ואיבד את חשיבותו לעומת האלטרנטיבה: שאולי 
יום אחד תקום ממשלה, שתחליט לעקור את מה שהשקיעו בו זמן ומשאבים 

רבים כל כך.
ר' חיים קיבל את הפסק ללא עוררין. הוא יצא מהדירה הפשוטה, חזר 
לטלפון הציבורי שממנו שוחח שעות אחדות לפני כן, ושוב התקשר לממונים.
"הרב שך אמר 'לא'", הודיע, "הוא אמר, שלי לא כדאי לקבל את המשרה 

ולגור במקום. אתם, כמובן, יכולים להמשיך בפרוייקט בלעדי".
זהו זה. ר' חיים פרש.

הוא חזר לשגרת יומו. הייתה זו החמצה מסוימת, אך הוא ידע שזו ההחלטה 
הנכונה. כעבור שבועיים, נשמעה נקישה על דלת ביתה של משפחת וולקין. 

ר' חיים פתח את הדלת, וגילה אברך עומד אצל המפתן.
"אני מבני ברק", הסביר הזר, "הרב שך ביקש ממני למסור לך משהו".

האברך הוציא מכיסו מעטפה, והושיט לר' חיים המופתע. ר' חיים פתח את 
המעטפה וגילה בתוכה שטר של מאה דולר.

"מה זה?" שאל את האברך.
"אני רק שליח", משך האיש בכתפיו, "ראש הישיבה ביקש ממני להעביר 

את המעטפה, וכך עשיתי".
ר' חיים התקשר מיד לביתו של הרב שך. ר' רפי וולף הגבאי המסור, ענה 

לשיחה.
"אמור לי", שאל ר' חיים, "מה פשר הכסף ששלח לי הרב שך?"

"שאלת את הרב שך על המשרה, והוא יעץ לך להימנע מלקחתה. אך ראש 
הישיבה בכל זאת חושש שנגרם לך הספד כספי. ולכן שלח לך כסף פרטי 
שלו, שאינו מכספי צדקה, והוא דורש שתיקח אותו כדי לפצות על ההפסד 

שנגרם לך".
ר' חיים נדהם. הוא ניסה להודות לרב שך על נדיבותו, ולדחות את ההצעה 
בנימוס. אולם ראש הישיבה סירב לשמוע. הוא עמד על כך ש'תלמידו' יקבל 

ממנו את הכסף במקום ה'שטעלע' שיעץ לו לדחות.
ובכך לא תם הסיפור.

במשך ארבע השנים הבאות מידי ערב ראש חודש, נשמעה דפיקה על דלת 

בית משפחת וולקין. בפתח היה עומד אברך, ובידו מעטפה שהכילה שטר 
של מאה דולר מאת הרב שך. המסורת נמשכה עד שר' חיים התמנה למשגיח 

בישיבת 'עטרת ישראל' החשובה, ומצבו הכספי השתפר.
למרבה האסון, כאשר מסרה הממשלה שטחים אלו לערבים עשרות שנים 

לאחר מכן, הוכחו חששותיו של הרב שך כמדויקים לחלוטין...
הרבי מסלונים, בעל ה'נתיבות שלום', סיפר לי פעם על שיחה שהייתה לו 
עם הרב שך, אחר כך התבטא ואמר, שמזמן החפץ חיים לא היה לכלל ישראל 

מנהיג שהשפיע על עולם התורה כמו הרב שך.
ידידי הטוב ר' ירחמיאל חסיד, סיפר לי שביקר פעם אצל הרב שך, והרב 

שך אמר לו: "יש לי שאלה אליך, ואני רוצה שתחשוב עליה".
ר' ירחמיאל הבטיח שכך יעשה.

"הכרתי בחיי גדולי ישראל רבים", פתח הרב שך, "אני זוכר היטב רבים 
מגדולי ישראל באירופה לפני המלחמה. כולם היו אנשים מרוממים משכמם 
ומעלה, שפעלו גדולות ונצורות. אבל מי שהייתה לו השפעה רבה ביותר על 
כלל ישראל - היה החפץ חיים. הוא היה מנהיג הדור הבלתי מעורער. מדוע 
זכה דווקא החפץ חיים להיות מנהיג הדור, בשעה שהיו גדולי ישראל רבים 

ומיוחדים מאוד?"
ר' ירחמיאל הרהר בשאלה.

"בפעם הבאה שניפגש", סיכם הרב שך, "אני רוצה לשמוע מדוע, לדעתך, 
זכה החפץ חיים בזכות הזו".

ר' ירחמיאל הקדיש לעניין מחשבה רבה. כשפגש את הרב שך שוב, אמר 
לו שחשב על שאלתו רבות, אך הוא רוצה לשמוע מה אומר על כך הרב שך.

"לפי עניות דעתי", אמר הרב שך בענווה, "כל אחד מגדולי ישראל היה בעל 
שיעור קומה עצום. אבל לא היה אחד שהיה 'כולו לשם שמיים' כמו החפץ 
חיים. הוא פעל אך ורק לשם שמיים, הוא לא דאג לעצמו, לבית דינו או 

לישיבתו, אלא לכלל ישראל כולו".
גם אני הקטן יכול להעיד, שכל גדולי ישראל שזכיתי להכיר, היו שקועים 
בדאגתם לכלל ישראל. המאפיין המשותף לכל גדולי ישראל שתיארתי בספר 
זה, הוא היותם קשובים לגמרי לכלל ישראל ולצרכיו. כולם חשבו ללא הרף 

כיצד יוכלו לעזור לעם היהודי לגדול, לשגשג ולהצליח.
דבר אחד ברור: ככל שהאדם גדול יותר, כך מחוברים אליו יותר יהודים. 
יש אנשים שמרגישים אחריות על עצמם. אחרים מרחיבים את רשת האחריות 
וכוללים גם את בני משפחתם המצומצמת. בעלי חסד כוללים גם את בני 

משפחתם המורחבת, ואפילו את בני קהילתם.
אבל גדולי ישראל דואגים לא רק לבני קהילתם ולשוהים בקרבתם, אלא 
גם ליהודים שגרים בעיר אחרת, בארץ אחרת וביבשת אחרת. ככל שהם 

גדולים יותר, כך יותר יהודים מחוברים אליהם.
וגדול הדור עצמו, במקרה זה הרב שך, היה הגדול מכולם, כי הוא נשא כל 

אחד ואחד מכלל ישראל על לוח לבו.

)מתוך 'בהיכלם' - הרב נחמן סלצר(

<<< המשך מעמוד 6 |  הגאון הצדיק רבי ראובן קרלנשטיין זצוק"ל

הרב הבין למצוקתו והרגיע אותו: "אני מבין אותך, אתה חייב לשמוע בקולו 
של הגביר. אם לא תשמע לדבריו עלול אתה למצוא את עצמך ללא פרנסה, 

ללא פת לחם".
הרב ניסה למצוא מקום מגורים אחר, ומשנתקל שוב ושוב בסירוב, הבין 

את שעולל לו הגביר...
והנה מושל העיר, גוי מבטן ומלידה, שהעריך מאד את הרב, שמע את כל 
הסיפור ואמר לרב: "אני אתן לך דירה מפוארת חינם אין כסף, ובלבד שתישאר 

עמנו בעירנו".
אך ה'בית הלוי' חשש שמא יהיה בזה חילול השם ועזב את העיר.

בצורה שכזאת קיים ה'בית הלוי' את ה"ולא תחניפו". הוא לא נרתע להשמיע 
את דעתו הברורה, דעת תורה, באזניו של הגביר, ואף אם הדבר יהיה כרוך 

באיבוד מקום המגורים.

  

מי שחי באמונה - יודע שהכל מאת ה'. אך לא כל אחד יכול לעזור לו - 

חוץ מהבורא יתברך! לאדם כזה אין מה ואין למי להחניף!
סיפר לי יהודי נאמן, ראש עירייה לשעבר: "כשכיהנתי בתפקידי בתור ראש 
העיר, ראיתי אנשים שכל אימת שהיו רואים אותי היו 'משתחווים' לי! 
כשעברתי ברחוב הם היו 'משתכשכים' בי, נצמדים אלי, לעיתים היתה 

התקהלות גדולה, וקרוב היה המצב לכלל סכנת נפשות.
"והנה נוכחתי בדבר מעניין: בו ביום שהם שמעו שאני עומד לפרוש, עוד 
בטרם פרשתי בפועל - אף אחד מהם כבר לא הכיר אותי... כשעברתי לידם 

- אפילו לא נדו לי בראשם לשלום...
"הרגשתי את הגועל נפש שבדבר: כל עוד היו צריכים הנחה בארנונה, או 
אישור בניה - אני קיים! יש לי את כל המעלות הטובות שבעולם! אבל בו 
ברגע שהם כבר לא היו צריכים אותי - נהפכתי פשוט לאוויר... כאילו אני 

לא קיים!"
רבותי! הבה ונזכור: כשיש אמונה בבורא עולם - אין צורך להחניף לאיש.
]מתוך הספר 'יחי ראובן – במדבר'[
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<<< המשך מעמוד 8 |  הגאון רבי שלמה זלמן פרידמן שליט"א

אמנם האדמו"ר מסקולען זי"ע לא רצה כל כך בניקל לוותר על חתימתו 
של הרבי מוויזשניץ, ועל כן אמר לו: את הפסוק "פתוח תפתח את ידיך" 
)דברים ט"ו, ח'( - "פירשתי פעם באופן זה, שכוונת הכתוב אינו בדווקא על 
ענין נתינת ממון – לצוות את האדם לפתוח את היד וליתן ממון – אלא 

לפעמים הכוונה גם על פתיחת היד 'לחתום' על 'קול קורא' וכדומה.
"וכמו כן בענייננו, אבקש מהרבי שיפתח את ידו ויצרף את חתימתו על 
ה'קול קורא', מפני שחתימת ידכם תהיה לי לעזר גדול למוסדותיי הק', ויחזק 
את ידי בעבודת הקודש – ודעתי היא, שעל הרבי לצאת כאן מגדרו ולשנות 
את החלטתו, ובמקרה זה עליו לעשות 'אויסנאם' ולחתום על ה'קול קורא', 

מפני שאין מוסד זה המוסד 'שלי', אלא הוא מוסד של 'כלל ישראל'"...
לאחר שהרבי מוויזשניץ שמע את דבריו של הרבי מסקולען זי"ע, אמר לו: 
"טוב! – אני מסכים לדבריכם – והפעם אצא מגדרי לצרף את חתימתי על 
ה'קול קורא', אמנם יהא זה רק אחר שיעברו ארבעה שבועות מהיום, אז 
אצרף את חתימתי על ה'קול קורא' ואשלחהו אליכם, אבל עכשיו אינני יכול 

לחתום".
מששמע כן האדמו"ר מסקולען זצ"ל, שאלו בפליאה: "אם הרבי החליט 
הפעם לצאת מגדרו ולחתום, למה אינכם רוצים לחתום עכשיו תיכף ומיד? 

– מפני מה החלטתם לדחות את חתימתכם?"
אמר לו הרבי בלשון זה: "היות וכבר הוצאתי מפי קודם ואמרתי שלא 
אחתום, אם כן לכאורה שוב אינני יכול עכשיו לחתום, שכן אז אעבור על 

דיבורי שאמרתי שלא אחתום. 
"אלא שחשבתי שיש לי דרך לצאת מהסבך, שכן גם אם בפשטות הדין 
האמור שסתם דיבור הכוונה לשלושים יום )ראה מס' תענית דף י"ז ע"א( 
הוא רק בנזירות, מכל מקום הרי מצינו דעה )ראה תוספות מס' נדרים דף 
כ' ע"א ד"ה אבל נזירות מרובה( הסוברת שגם 'סתם נדר' הרי היא רק 
ל'שלושים יום' )ז"ל התוס' בא"ד: ותימה, מה ענין שלשים יום לנדר, ויש 
רוצים לדקדק מזה דסתם נדר שלשים יום, עיי"ש( – על כן אסמוך כעת על 
דעה זו, ובעז"ה אחר שלושים יום אחתום על ה'קול קורא' – כך לא אעבור 

על דיבור שהוצאתי מפי!".
מספר הרה"ג ר' בן ציון פעלדמאן שליט"א ממאנסי, שהיה נוכח שם: "בצאת 
הרה"ק מסקולען זצ"ל מבית האדמו"ר מוויזשניץ, אמר לו הרבי מסקולען 
בהתפעלות 'ס'האָט זיך מיר געלוינט די גאַנצע נסיעה קיין מאָנסי, נאָר צו 
זעהן אַז ס'איז נאָך דאָ היינט אַ איד, וואָס 'האָט אַ פראָבלעם' מיט אַ דיבור 
וואָס ער זאָגט אַרויס פון מויל!' )כל הנסיעה למאנסי היתה כדאית, רק לראות 

שעוד נמצא יהודי שיש לו 'בעיות' עם דיבור שהוא מוציא מפיו!("...

  

מספרים שהגאון רבי יעקב קמנצקי זצ"ל, ראש ישיבת 'תורה ודעת', התחיל 
להניח תפילין דרבינו תם בהגיעו לגיל תשעים שנה. וכששאלוהו לפשר 
הדבר, סיפר להם שכשהיה אברך צעיר לימים, התפלל פעם אחת בבית כנסת 
מסוים, שם פגש בו יהודי חסידי זקן – כבן תשעים – שכשראהו שאינו מניח 
תפילין דרבינו תם, שאל אותו בחיוך: "היכן הן התפילין דרבינו תם שלך?", 
והשיב לו ר' יעקב: "כשאגיע לשנותיך שלך, אז אניח גם כן תפילין דרבינו 

תם"... המשיך רבי יעקב ואמר: "עכשיו הגעתי לשנותיו של אותו זקן"...

  

 סיפר לי ידידי ש"ב הנגיד החסיד רבי מרדכי רייזמאן שליט"א ממאנסי, 
מחשובי תלמידי הגה"ק מסאטמאר זי"ע, שפעם אחת ביקר הגה"צ רבי 
מיכאל בער ווייסמענדל זצ"ל אצל הגה"ק מסאטמאר זי"ע, ובאמצע נכנס 
יהודי אחד ושאל בעצת הגה"ק מסאטמאר אודות ניתוח שהיה צריך לעבור, 
אם לעשות את הניתוח או לא, והשיב לו הרבי שיעשה את הניתוח. כשיצא 
האיש, שאל רבי מיכאל בער את הרבי: "האם להרבי יש רוח הקודש?" השיב 
לו הרבי "לא". שאל רבי מיכאל בער: "אם אין לרבי רוח הקודש, איך יכול 
לענות לאיש שהוא יכול לעשות את הניתוח". אמר לו הרבי: "יהודי ששומר 
על כל דיבור שהוא מוציא מפיו, אזי שומר הקב"ה על דיבוריו, שיהיו רק 

דיבורים אמיתיים ונכונים"...

  

מספרים שאשה אחת באה אל הרה"ק בעל 'אהבת ישראל' מוויז'ניץ זי"ע, 
והתאוננה על צרותיה, וביקשה שהרבי יבטיח לה ישועה, ואכן הבטיח לה. 
לימים באה האשה שוב אל הרבי, והתלוננה שהבטיח לה שתיוושע, ועדיין 
לא נושעה. כששמע הרבי את דבריה, אחז בדיוקנא קדישא שלו, ואמר "דער 
בארד האט נאך קיינמאל נישט קיין ליגנט געזאגט!")הזקן הזה אף פעם לא 

אמר דברי שקר( ולמותר לציין שתיכף נושעה...

  

שמעתי מאת הגה"צ רבי אברהם חיים שפיצער זצ"ל אבד"ק 'אור החיים' 
בבארא-פארק סיפור נורא: בימיו של הגאון רבי אלחנן ווסרמן זצ"ל, היתה 
חבורת בחורים ריקים ופוחזים, שלא התנהגו כשורה ר"ל, והם הפילו את 

חיתתם על כולם. 
פעם אחת הלכו כמה בחורים מישיבתו של רבי אלחנן ברחוב, ובאמצע הליכתם 
פגעה בהם אותה חבורה סוררת, שהחלו להפליא בהם את מכותיהם הנמרצות 

ולהתקוטט עמהם. הבחורים, לא איבדו עשתנותיהם, והשיבו להם כדבעי.
למחרת נכנסו אותם בריונים לישיבה, וחיפשו אחר הבחורים שהתקוטטו 
עמהם ביום האתמול. באותה עת, נכנס הגאון רבי אלחנן זצ"ל גם הוא 
לישיבה, וניסה לגרשם מהישיבה, אך ללא הועיל, הם עמדו בשלהם ולא רצו 

לצאת.
משראה רבי אלחנן את פני הדברים, ניגש אליהם, והתחיל לדוחפם בשתי 
ידיו החוצה, אך אז – העיזו החצופים פניהם – וקראו לעבר רבי אלחנן בכינוי 
– "חָנִי! – בלי ידים!" – "אהן הענט!" - השיב להם ר' אלחנן: "אתם – בלי 
ידים" – "ענק אהן הענט!"... מיד כשיצאו הדברים מפיו, נשארו אותם החצופים 

משותקים בשתי ידיהם רח"ל, מבלי יכולת להזיזן כלל...
כשראו כן בני הישיבה, החלו לדבר בהתרגשות מהמופת הגדול שעשה 
רבם. אך כשנודע על כך לרבי אלחנן, חרה לו הדבר. למחרת כינס את בני 
הישיבה ונשא בפניהם את דבריו, וכה אמר להם: "רבותי! אין זה מופת כלל 
וכלל! אלא אם האדם שומר את פיו כראוי, ומקיים את הנאמר )דברים כ"ג, 
כ"ד( 'מוצא שפתיך תשמור', אז הקב"ה מקיים את כל אשר הוא מבקש"...

אח"כ עלה משגיח הישיבה על הבימה, ונשא אף הוא את דבריו לבני הישיבה, 
וכה אמר להם: "עד עתה חשבנו שמה שאירע עם הידים – היתה מופת – 
אמנם עתה ששמענו מפי ראש הישיבה, שזה רק בזכות שהוא מקיים 'מוצא 

שפתיך תשמור' כדבעי – א"כ הלא זהו המופת הגדול ביותר!"...
)מתוך 'נועם שיח' מטות תשע"ו מכון אפריון לשלמה(

<<< המשך מעמוד 5 |  לקט ממרן הגראי"ל שטיינמן זצוק"ל

על השולחן, והראה לי שלא חסר לו כלום בגשמיות"... 
סח רבינו: "בגיל תשע כבר אמרו לי שאני צריך משקפיים, עד היום ב"ה 

איני צריך משקפיים"... 
א"ה כשזכיתי להיות אצל רבינו בליל שב"ק אחד, העזתי פני ושאלתי קמיה 
רבינו לאחר התנצלות: "הנה רבינו השיא ארבעה ילדים, האם רבינו נכנס 
מכך לחובות?", השיב רבינו שלא נכנס לחובות מנשואי ילדיו, וחזרתי ושאלתי: 
"האם הי' ממה לחסוך כסף להשיא אותם?" אמר לי רבינו שלא הי' לו ממה 

לחסוך. 
וחזרתי ושאלתי: "האם בכלל רבינו שילם בנשואי ילדיו?" אמר לי רבינו: 
"בכולם הייתי שותף בהוצאות, פעם פחות ופעם יותר, אבל בכולם הייתי 

שותף בהוצאות". 
וחזרתי ואמרתי לפני רבינו אם חובות לא היה, ממה לחסוך לא היה, ושילמו 
בכל חתונה, מהיכן היתה האפשרות? ואף שחזרתי לשאול רבינו לא השיב, 

רק אמר: "ניסים". 
ובאמת בכל ילד היתה לו השגחה פרטית: אחותה של הרבנית ע"ה הלכה 

פעם עם הרבנית אל עו"ד שמתמחה בפיצויים מגרמני', והגישו בקשה 
לפיצויים בעד הרכוש שנשדד ע"י הגרמנים ימ"ש ]לא בעד הנפשות[, לא 
הי' מדובר על סכום עתק אבל סכום! עוה"ד משך את זה שנים רבות, עד 
שיום אחד החליטה אחותה של הרבנית לגמור את הסיפור, והעבירה את זה 
לעו"ד אחר בחו"ל, ומיד סידר זאת. באותו זמן חיתנו את הבת הגדולה, 
ובדיוק באותה תקופה הגיע כסף. זה לא היה הרבה, אבל הספיק לרוב 
ההוצאות. אח"כ כשחיתנו את שאר הילדים, כבר לא נשאר מהכסף אבל 

תמיד הסתדרו בדוחק ובס"ד הצליחו...  
שמעתי מרבינו כמה פעמים, שהחזו"א אמר לו: "העולם אומר שאם הבית 
של הרב של העיר פחות יפה משאר הבתים - זה חילול ה'", ואמר החזו"א: 
"אני אומר להיפך, שאם הבית של הרב של העיר הכי יפה - זה חילול ה'!". 

הוסיף רבינו: "מה חסר לבית שלי? הלוואי לא יהי' יותר גרוע בעוה"ב"... 

)לקט מתוך ספר 'צדיק כתמר יפרח'(
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<<< המשך מעמוד 10 |  הגאון רבי שמשון פינקוס זצ"ל

כאשר שבו משפחת הרב כמידי שנה משהותם בימי חג הסוכות בבני ברק, 
כבר נפער הפתח לכיוון הדירה החדשה על מנת לאפשר את העברת החפצים. 
עדיין לא עברו, אבל הפירצה כבר היתה קיימת. הרב והרבנית גייסו את כל 
כוחם וכישרונותיהם הברוכים, כדי להנעים על ילדיהם את המעבר. הרב 
בעצמו טיפל בתיקון מראה הכניסה השנייה, ושכר בעל מקצוע שיצבע את 

המטבח הישן כדי לשוות לו מראה אנושי יותר.
"משפחת הרב עוברת לכניסה אחרת", יצא הקול בקהילה, והצליח להרים 
גבות משתוממות, השכן הקרוב שלמענו בוצע המעבר, רכש ארון גדול וחדש 
כמתנה – ולא של פרידה – לשכנים הקרובים שנותרו כאלה, וביתר שאת 
ועוז – למרות המרחק הפיזי. הרב אמנם ניסה להתנגד אך הוא נאלץ הפעם 

להשלים עם ה'גזירה'. "שיהיה לילדים משהו חדש", טען השכן. 
כאשר בני המשפחה מתארים את מעשה החסד המופלא הזה, וההקרבה 
הגדולה שבו היה כרוך, הם מתעכבים בפרט על המאמץ הניכר, שהשקיע 
הרב כדי להנעים להם את הצעד הזה, בהעניקו תחושת ביטחון בצדקת 
המעשה וטעמה הערב של גמילות החסד. בין השאר ציטט באוזניהם את 
דברי חז"ל: "אמר ר' חנן וכו' חן המקום על יושביו...", ואמר כי אמנם עתה 
עדיין אינם חשים את 'חן המקום', אבל זה יגיע לבטח תקופה קצרה לאחר 

המעבר לדירה החדשה.
וכדבריו כן היה. אט אט התרגלו לשינוי, ושמחת החיים שבה לשרור ממש 
כבתחילה, יחד עם לקח עצום שאותו לא יוכלו לשכוח בכל ימי חייהם, עד 
היכן מגעת החובה שהיא זכות – לדחות את הרצון האישי לטובת האחר, גם 

אם יש להחליף לצורך כך את הבית המוכר והאהוב.  
)מתוך הספר 'ואוהביו כצאת השמש בגבורתו'( 

<<< המשך מעמוד 12 |  הגה"צ ר' יעקב גלינסקי זצ"ל

וסבורים שהעולם הפקר"...
כשעלה סנחריב לכבוש את הארץ, הגלה בראשונה את בני גד ובני ראובן 
שהתנחלו בעבר הירדן )דברי הימים א' ה, כו(, וכעבור אחת עשרה שנה 
הגלה את שאר עשרת השבטים )רש״י מלכים ב' יז, א(. למה, וכי במקרה? 
רִאשׁוֹנָה, וְאַחֲרִיתָהּ לאֹ  אבל כך כתב רש״י בביאור הכתוב: ״נַחֲלָה מְבֹהֶלֶת בָּ
רִאשׁוֹנָה״,  תְבֹרָךְ״ )משלי כ, כא. ומקורו במדרש בפרשתנו(: ״נַחֲלָה מְבֹהֶלֶת בָּ
שנבהל למהר וליטול תחילה, כגון בני גד ובני ראובן, שמיהרו ליטול חלקם 
וְעָרִים  דְרֹת צֹאן נִבְנֶה לְמִקְנֵנוּ פֹּה  בעבר הירדן, ודיברו בבהלה, שנאמר: ״גִּ
נוּ״ )במדבר ל"ב, ט"ז(, עשו את העיקר טפל, שהקדימו צאנם לטפם.  לְטַפֵּ

״וְאַחֲרִיתָהּ לאֹ תְבֹרָךְ״, שגלו כמה שנים קודם שאר השבטים! 
מי היה מעלה בדעתו, שהוגלו כמה שנים קודם - משום שכשמונה מאות 

שנה לפני כן נחלו בבהלה ודיברו בבהלה?!
טוב, אם נסיים כאן מה עשינו? הוכחנו שיש דין ויש דיין, ומשפטי ה׳ אמת 

במידה כנגד מידה. מי אינו יודע.
אבל נזכיר משל ממשלי השועלים )הובא בתשובות הגאונים סימן יג, 

והעתק ב״חוכמה ומוסר״ ח״א מאמר קיב(:
מעשה בשועל, שבא עליו ארי לאוכלו. אמר לו השועל: ״מה יש בידי 

להשביעך, אבל אני מראה לך אדם שמן שאתה טורף ושבע ממנו״.
היה שם בור מכוסה, ואדם יושב מאחריו. אמר הארי: ״הריני מתיירא 

מזכויותיו, שלא יכשילוני״.
אמר לו השועל: ״אינך צריך להתיירא, וגם לא בנך. בן בנך הוא שייענש. 

עכשיו תשביע רעבונך, ועד בן בנך זמן הרבה״.
התפתה הארי וקפץ על כיסוי הבור ונפל למלכודת. עמד השועל על שפת 

הבור והציץ עליו.
אמר לו הארי: ״הלא הבטחתני שאין הפורענות באה עלי, אלא על בן בני!״

אמר לו השועל: ״אמת, אבל פעם טרף אבי אביך אדם כשר, ועכשיו נתפסת 
בעוונו!״

קְהֶינָה?״ אמר לו השועל:  י בָנִים תִּ נֵּ התמרמר הארי: ״אָבוֹת אָכְלוּ בֹסֶר, וְשִׁ
״ולמה לא חשבת כן מתחילה?!״...

נעיין באחד הלקחים, בעניינינו - מודעים אנו לעניין הנהגת השכר והעונש, 
שהיא אחת משלושה עשר עיקרי היהדות. ועלינו אכן לחרוד, ולא לומר: 

י אֵלֵךְ" – רִרוּת לִבִּ שְׁ י בִּ י, כִּ לוֹם יִהְיֶה לִּ "שָׁ
עִים, באוחזים מעשה  וְרִבֵּ ים  שִׁ לֵּ שִׁ אבל לפעמים אכן מעניש הקב"ה עד 
אבותיהם בידיהם )סנהדרין כז:(. ומי יודע כמה סובלים אנו בגין חטאי דורות 
קודמים, אם גם אנו לקויים בהם – ומי יודע כמה ילקו צאצאינו בגין מעשינו! 

איזו אחריות מטלת עלינו, לשפר מעשינו! 
)מתוך 'והגדת'(
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כל  יום בין השעות∫ ∞∞∫¥≥≠∞∞∫∏
ומאתגר מובן  בהיר¨  יותר  הרבה  יהיה  והכל  עכשיו¨  התקשר 

077-2222666 או 4992*
שלוחה ∂ ל‘דף היומי בבלי’

     

מענה טלפוני לשאלות בעניני ’הדף היומי‘

מענה טלפוני לשאלות בעניני ’הדף היומי‘

ללומדי
”הדף היומי בהלכה”

מוקד ’משיבי הדף‘ פעיל בכל יום
כל יום בין∫ ∞∞∫∏ בבוקר עד ∞∞∫¥≥ בלילה

≥ππ¥™ או ∂∂∂≥≥≥≥≠∑∑∞
שלוחה ∏ למענה ב‘דף היומי בהלכה‘

4992
התשובה לשאלה שלך 
4992
התשובה לשאלה שלך 

*
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חייגו: 4992* או 077-2222-666 

קו השיעורים של 'דרשו' - לחייג, ללמוד, לדעת

שעות 
24ביממה הרב אריה זילברשטיין שליט"א

הדף היומי בהלכה ⋅ עברית
שלוחה 1 

הרב אפרים סגל שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ אידיש

שלוחה 2 

הרב אליהו אורנשטיין שליט"א
הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2

הרב מאיר שפרכר שליט"א
הדף היומי בבלי ⋅ עברית

שלוחה 2

הרב מרדכי שלמה פריינד שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ אידיש

שלוחה 2

הרב יוסף מגנוז שליט"א
הדף היומי בהלכה ⋅ צרפתית

שלוחה 2

להתקשֵר לתורה
מסביב לשעון

מאת הרבנים הגאונים שליט"א
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 לאחל לחברו בט' באב 'מזל טוב' או 'רפואה שלמה'
או לומר לו 'להתראות'

איסור שאילת שלום בתשעה באב, נפסק בשו"ע )סי' תקנד סעיף כ( שאין 
שאילת שלום בתשעה באב, ואם ישנו אחד שאינו יודע ואומר לך 'שלום', 

יש להשיבו בשפה רפה ובכובד ראש.
באיסור זה של שאילת שלום, כתב המשנה ברורה )ס"ק מא( שנכלל גם 

אמירת 'בוקר טוב' לחברו.
מכח הלכה זו, דנו בפוסקים להתיר לכאורה כל איחול לחברו, שאין בו 
שאילת שלום אלא ברכה, וכגון אמירת 'מזל טוב' לחברו שיש לו שמחה 
וכדו', שכתב ה'שלמת חיים' וכן ה'גשר החיים', לענין אבל שאסור בשאילת 
שלום, שלומר 'מזל טוב' מותר, כיון שאין זו שאילת שלום אלא ברכה לחברו. 
וכן מובא בשם הגאון רבי שלמה זלמן אויערבך, והגאון רבי יוסף שלום 

אלישיב אף התיר לומר 'מזל טוב' בלחיצת יד.
אכן דעת הגאון רבי משה פיינשטיין, שאין לומר לחברו 'מזל טוב', אלא 

לאחר חצות היום, כדי שלא יסיח דעתו מן האבלות.
וכן לאחל 'רפואה שלמה' בתשעה באב, דעת ה'גשר החיים' לענין אבל, שמותר 
לאחל לו 'רפואה שלמה', כי אינה שאילת שלום אלא ברכה, וכן כתב הגאון 
רבי צבי פסק פרנק, לענין מקומות שנוהגים לאחל לאבלים 'חיים ארוכים' 

ונותנים להם יד, שאין בזה איסור שאילת שלום לאבל, כיון שזו רק ברכה.
אכן, לענין מה שנוהגים כשנפרדים האחד מחברו לומר 'להתראות', דעת 
הגאון רבי שלמה זלמן אויערבך, שיותר טוב שלא לומר סתם 'להתראות' 
]שנראה יותר כשאילת שלום[, ויאמר נוסח 'שנזכה להתראות בבנין בית 

המקדש'.

אחיזת חוטי הציצית בתשעה באב, בעת אמירת
'ברוך שאמר' או 'קריאת שמע'

נוהגים לאחוז בחוטי הציצית כשאומרים 'ברוך שאמר' וכשקוראים קריאת 
שמע. 

ויש לברר, כיון שבתשעה באב נפסק בשו"ע )סימן תקנה סעיף א( שנוהגים 
שלא מתעטפים בטלית, אלא מניחים טלית קטן תחת בגדיו, ומביא ה'משנה 
ברורה' )ס"ק ב( שכתוב "ביזע אמרתו" זו טלית, א"כ כיון שיש ענין להצניע 
הציצית, א"כ האם מותר לקיים המנהג לאחוז הציציות בברכת 'ברוך שאמר' 

או בעת קריאת שמע?
בקובץ 'מבית לוי', הביא שהמנהג שלא לאחוז את חוטי הציצית בתעשה 

באב ב'ברוך שאמר' ובקריאת שמע, וכן היא דעת הגאון רבי ניסים קרליץ.
אכן, בספר 'נטעי גבריאל', הביא שמנהג המהרי"ץ דושינסקיא היה לאחוז 
את הציצית אף בתשעה באב בברכות אלו, וכן דעת הגאון רבי חיים קנייבסקי, 

שמסתבר שמותר לאחוז חוטי הציצית בברכות אלו.

האם מותר לישון קודם תפילת מנחה בתשעה באב,
כיון שלא הניח תפילין?

נוהגין שלא להניח תפילין בתשעה באב, אלא בתפילת מנחה, כך פסק 
השו"ע בסימן תקנה סע' א.

דין זה מעורר שאלה מעניינת: הרי נפסק להלכה שאין לאכול או לישון 
קודם קיום מצוה שמא ישכח  ]ראה סימן רלה ס"ק טז-יז[, וא"כ כיון שהגיע 
זמן מנחה, הרי הוא מחוייב הנחת תפילין, ולכאורה יהיה אסור לישון עד 

שיניח תפילין?

אכן, בספר 'נחלת אליהו' להגר"א דושניצר )סי' יט( כתב שאסור לישון 
בתשעה באב קודם שמניח תפילין ]ומסתימת לשונו משמע שהאיסור הוא 
גם קודם שהגיע זמן מנחה. אלא שהסתפק שם, האם מועיל להניח שומר 

בשביל שיותר לו לישון. 
מאידך, דעת הגרי"ש אלישיב )הלכות ומנהגי בין המצרים פ"ז הערה 71*( 
שמותר לישון, וטעמו שכיון שבתשעה באב אנו פטורים ממצוות תפילין עד 
שעת מנחה, א"כ כיון שאין חיוב מצוה אז אין אסור אכילה ושינה, אלא 
משהגיע זמן חיוב המצוה. ודעת הגר"ח קניבסקי )תורת המועדים ס"ק ד( 
שמשהגיע זמן המנחה לא ילך לישון אלא א"כ ימנה שומר ]אכן כתב שם 
שלדעת הגרי"ש אלישיב יהיה מותר לישון אף משהגיע זמן המנחה, משום 
שלדעת כמה מהראשונים אין חיוב כלל להניח תפילין בתשעה באב, ולענין 

זה אפשר לסמוך עליהם[.

'משנכנס אב ממעטין בשמחה'
עד מתי יש למעט בשמחה?

'משנכנס אב ממעטין בשמחה', כך נפסק להלכה בשו"ע )סי' תקנא ס"א( 
והוסיף ב'משנה ברורה' שהכוונה שאין שמחין בו כלל.

הלכה זו מורה לנו מאימתי ממעטין בשמחה – מראש חודש אב, אבל אינה 
מורה לנו עד מתי ממעטין בשמחה? האם עד לאחר ט' באב או שמא גם 

לאחר מכן?
אכן, מדברי השו"ע )ס"ב( שכתב ששמעטין במשא ומתן ובנין של שמחה 
מראש חודש עד אחר התענית, מבואר שדין זה של 'ממעטין בשמחה' הוא 
רק עד לאחר תענית ט' באב, וכן כתב ב'קרבן נתנאל' שדין זה נוהג רק עד 
לאחר ט' באב. וה'כף החיים' הביא שיש למעט בשמחה גם ביום י' באב, 
והוסיף בשם ה'יפה ללב', שמי שנזהר שלא לשמוח באותם עשרה ימים, זוכה 
לדברים שעתיד הקב"ה לחדש לעתיד לבוא ]המנויים בשמות רבה פרשה טו 

אות כא[.
שונה הדין לגבי ההלכה שיש להמנע מלהתדיין עם נכרי בימים אלו, שהביא 
ה'משנה ברורה' שתי דעות: האם יש להמנע מכך עד אחר ט' באב, או עד 

ראש חודש אלול.

)נדונים הלכתים אלו נכתבו על מנת לעורר לב הלומדים, ולהלכה יש לעיין במקורות(        

 האם מותר בט' באב, לאחל לחברו 'מזל טוב'
או 'רפואה שלמה' או לומר לו 'להתראות'? 

'משנכנס אב ממעטין בשמחה' - עד מתי יש למעט בשמחה?

הרה"ג רבי בנימין בירנצוויג שליט"א
הלכה
במעגל
השנה
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 הרה"ג רבי מרדכי הלוי שוורצבורד שליט"א
מורה הוראה נאות שמחה – מודיעין עילית

הלכתית  זווית 
ב'דף היומי'

מסכת זבחים דף צ:
דנו הפוסקים בהלכות קדימה בברכות. באופנים מסוימים בהם נמצאים 
בפנינו שלושה מיני מאכל, שלפי כללי הקדימה לכל אחד יש מעלה על חברו, 

וממילא מה שניקח - חברו יהיה קודם לו.
כיצד נפתור את הסדר?

זיתים ויין ותבשיל שעורים
נצייר שתי אופנים: 

האחד: כתב ה'מגן אברהם' סי' רי"א ס"ק י"ג, שהיה בפניו תבשיל שעורים 
שברכתו מזונות ויין וזיתים, והזית הוא חשוב מן השעורה, כיון שבפסוק 
בסדר שבעת המינים הוא ראשון למילה 'ארץ' השניה, ואילו השעורה היא 
שניה ל'ארץ', והיין קודם לזית - אף שלפי סדר שבעת המינים הוא מאוחר 
מן הזית, זהו לגבי ענבים, אך כאשר עשה יין שעלה בחשיבות לברכת 'הגפן' 
- קודם לזית, והשעורים שברכתם 'מזונות' קודמים ליין, כיון שברכת 'מזונות' 

אף היא חשובה מברכת 'הגפן'.

מעתה יש להסתפק: מה יעשה אם יברך על היין? הלא השעורים קודמים! 
אם יברך על השעורים - הרי הזית קודם, לפי שהוא מוקדם ל'ארץ', ואם 
יברך על הזית - הלא היין קודם שברכתו מבורכת? עיקר ספק זה הוא כפי 
שיטת המג"א, שזית קודם לתבשיל שעורים. אכן המשנ"ב ס"ק כ"ה הכריע 
כדעת 'הלבוש' והרבה אחרונים, שברכת 'מזונות' קודמת, וממילא הסדר 
ברור: מזונות לשעורים הגפן ליין ובורא פרי העץ לזית, ומטעם זה כתב 

בשעה"צ ס"ק ל"ג, שלא העתיק את הספק של המג"א
אכן, כיון שהדבר נוגע לאופנים נוספים השייכים ע"פ הלכה, שיש כמה 

מינים שכל אחד קודם לחברו, 
הבה נברר מה שהכריעו הפוסקים מסוגייתנו:

חטאת העוף ועולה ומעשר בהמה
בגמ' בזבחים )דף צ ע"ב( יש ספק מה הדין, כאשר עומדים להקרבה חטאת 
העוף ועולת בהמה ומעשר בהמה, ולפי כללי הקדימה עולה קודמת לשאר 
קרבנות כיון שהיא כליל, ובהמה קודמת לעוף כיון שיש בה דם ואימורים, 
וחטאת קודמת לעולה אפילו עוף לבהמה, מעתה מה עליו לעשות? אם יקריב 
את החטאת - המעשר בהמה יהיה קודם, כיון שבהמה קודמת לעוף. אם 
יקריב את מעשר הבהמה - אזי העולה תהיה קודמת, כיון שהיא כליל, ואם 
יקריב את העולה - החטאת קודמת. פושטת הגמרא, שעולת בהמה נכנסת 
בחטאת העוף, ומגביהה אותה ממעשר הבהמה, כלומר שכיון שחטאת קודמת 
לעולה, מקבלת היא את החשיבות של העולה שיש לה מעלת בהמה, ומכוחה 

קודמת גם למעשר בהמה.

ויש להתבונן בהכרעה זו: למה לא נאמר שמעשר הבהמה יהיה קודם, ע"י 
שקודם לחטאת שהיא עוף, יקבל מעלת החטאת להקדים גם לעולה, וכמו 
כן נאמר שהעולה תקדים ע"י שקודמת למעשר, תקבל את כוחה להקדים 

גם לחטאת, ושוב השאלה בעינה: כיצד נכריע בקדימת השלושה?

רש"י בלשונו הזהב פתר את הבעיה, ופירש, שכיון שקדימת המעשר הוא 
בגלל מעלת זבח, והעולה אף היא יש בה מעלת זבח, ובכל זאת חטאת קודמת 
לה, לפיכך מקבלת החטאת כח להקדים למעלת זבח, מעתה מובן מאד למה 
א"א לומר זאת על העולה שקודמת למעשר, ועל ידה תקדים לחטאת, שהרי 

למעשר אין את מעלת החטאת.

עתה נשוב לקדימת הברכות: לפי מה שנתבאר מדברי רש"י, יש להכריע 
שהיין יקדים, כי הזית מגביה את היין על השעורים, שכשם שהוא קודם 
לשעורים, אף שברכת השעורים חשובה ממנו, כן נותן ליין כח להקדים 
לשעורים, וכן מסיק ה'פנים מאירות' )בח"ג סי' ל"ח( ע"ש טעמו מה שפלפל 

במחלוקת בני בבל ובני מערבא.

ענב, תפוח ומלון
עתה נעבור לאופן נוסף של גלגל החוזר בקדימה בברכות:

הביאו לפניו תפוח, ענבים ומלון. התפוח חביב לו מכולם והמלון חביב מן 
הענבים, והנה להלכה בקדימת חביב ומין שבעה - אם ברכותיהם שוות, 
כלומר ששניהם ברכתם 'העץ' - מין שבעה קודם לחביב, אך כשאין ברכותיהם 
שוות, ויברך על כל אחד ברכה בנפרד, יקדים את החביב למין שבעה, כפי 

שהכריע המשנ"ב. )סי' רי"א סק"ט(

מעתה יש לדון: מה יעשה אם יברך על הענבים שהם משבעת המינים? 
הלא המלון שאין ברכתו שווה - חביב ממנו. ואם יברך על המלון - הרי 
התפוח חביב לו ביותר, ואם יקדים את התפוח - הרי הענב שהוא מין שבעה 

קודם לו, שברכתו שווה?
ולפי הכלל האמור נראה, שהענב יקדים, כיון שקודם לתפוח אף שיש בו 

מעלת חביב, א"כ יתן לו התפוח מעלה להקדים למלון שהוא חביב ממנו.
הרי למדנו יסוד בקדימה בברכות מתוך הלכות הקורבנות. ויהי רצון שיבנה 

בית המקדש במהרה בימינו, ונזכה לקיים את סדר הקרבנות בקדימתם.

 הביאו לפניו תפוח, ענבים ומלון, התפוח חביב לו מכולם
והמלון חביב מן הענבים – על מה יברך ראשון? 

יסוד בקדימה בברכות מתוך הלכות הקורבנות
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 העלון מופץ לזיכוי הרבים, אנא הימנעו מקריאה בשעת התפילה וקריאת התורה 

מהלכות מלאכת 'קושר'
יש אומרים שקשר האסור מדאורייתא בשבת הוא רק כאשר הקשר 'של קיימא' – דהיינו שהקושר 	 

אינו קוצב בדעתו משך זמן מסוים להתקיימות הקשר – ו'מעשה אומן', וקשר שקיים בו רק אחד 
משני תנאים אלו אסור רק מדרבנן. ויש אומרים שקשר של קיימא אסור מדאורייתא גם כאשר אינו 

מעשה אומן, וקשר המיועד להתקיים לזמן ממושך אסור מדרבנן.

השולחן ערוך מכריע כדעה הראשונה הנ"ל, והרמ"א נוקט להלכה להחמיר כשתי השיטות; ועל פי 	 
זה, אין היתר לקשור בשבת אלא קשר שאינו מעשה אומן, המיועד להתקיים לזמן קצר בלבד.

שקשירתו 	  קשר  וכל  מדאורייתא;  התרתו  אסורה  מדאורייתא,  בשבת  אסורה  שקשירתו  קשר  כל 
אסורה מדרבנן, אסורה התרתו מדרבנן.

אסור לקשור בשבת קשר על גבי קשר, או קשר מהודק אחד בקצה חוט – כגון זה שרגילים לעשות 	 
בקצה חוטי הציצית שלא תפרד שזירתן – אפילו אם כוונתו להתירם בתוך עשרים וארבע שעות.

קשר שאינו 'של קיימא', אשר איסורו רק מדרבנן – התירו חכמינו ז"ל לקושרו או להתירו בשבת 	 
לצורך מצוה; ויש שמצדד שלדעת כמה ראשונים אסור הדבר.

אסור להשחיל בשבת שרוך שלא היה מושחל בנעל לפני השבת, משום שמשלים בכך את צורת 	 
הנעל, והרי זה כ'מתקן כלי', האסור משום מלאכת 'מכה בפטיש'.

שרוך המושחל בתוך כובע של מעיל, וכיוצא בזה, אשר רגילים לקשור קשר בראשו כדי שלא יצא 	 
ממקומו, ויצא ממקומו – אסרו חכמים להשחילו מחדש, מחשש שיקשור את הקשר בראשו.

הקושר קשר שמותר לקושרו ולהתירו בשבת, והקשר הסתבך מאליו ונעשה בו קשר על גבי קשר – 	 
מותר להתירו. 

הקושר שני חוטים, או שני קצוות של חוט אחד, בקשר אחד, דהיינו שמשלב את שני ראשי החוט זה 	 
בזה – אין זה קשר כלל, משום שאינו מתקיים, ומותר לקושרו בשבת.

קשר עניבה – דהיינו שאינו תוחב את קצה החוט בקשר, אלא מכניס את אמצע החוט כעין לולאה 	 
ומהדק, והקשר ניתר בקלילות על ידי משיכת קצה החוט – מותר לקושרו בשבת.

שזירת חבל ופירוק השזירה – יש מהראשונים שסוברים שהן אסורות בשבת משום מלאכות 'קושר' 	 
ו'מתיר', ויש מהראשונים שנראה מדבריהם שאינם אסורים משום קושר ומתיר.

איסור 'מעשה שבת'
ישראל שעשה מלאכה דאורייתא בשבת במזיד – קנסוהו חכמים שלא ישתמש במלאכה זו לעולם; 	 

ויש אומרים שאף בני ביתו בכלל הקנס. ולאחרים אסור להשתמש במלאכה רק עד למוצאי שבת. 

ישראל שעשה מלאכה דרבנן במזיד, או מלאכה דאורייתא בשוגג – אסור לו ולאחרים להשתמש בה 	 
בשבת, אך במוצאי שבת מותר אף לו להשתמש בה.

איסור בישול בשבת, אינו אמוּר ביחס למאכלים ומשקאות בלבד, אלא גם ביחס לדברים אחרים 	 
שתכונתם משתנה על ידי הבישול; ולכן, המתיך מתכת או ממיס שעווה, עובר על איסור בישול.

האם מותר להשחיל שרוך בנעל בשבת?
איזה קשר אסור בשבת מדאורייתא ואיזה מדרבנן?

האם איסור בישול בשבת אמוּר רק ביחס למאכלים ומשקאות?


